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ÖNSÖZ 

Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013), Türkiye Büyük Millet Mecli-
since 28 Haziran 2006 tarihinde kabul edilmiştir. 

Plan, küreselleşmenin her alanda etkili olduğu, bireyler, kurumlar ve 
uluslar için fırsat ve risklerin arttığı bir dönemde Türkiye'nin kalkınma 
çabalarını bütüncül bir çerçeveye kavuşturan temel bir strateji dokümanıdır. 

Toplumun tamamını ilgilendiren kalkınma planları, gerek hazırlık ge-
rekse uygulama aşamasında, ilgili tüm kesimlerin katkısını ve sahiplenmesini 
gerektirmektedir. 

Kalkınma planlaması alanında ülkemizin katılımcı ve demokratik bir 
planlama deneyimi bulunmaktadır. Özel İhtisas Komisyonları, bu deneyim 
içinde kurumsallaşmış bir katılımcılık mekanizması olarak ön plana çık-
maktadır. Kamu, özel kesim, üniversite ve sivil toplum kuruluşları temsilci-
lerinin katılımı ile oluşturulan Özel İhtisas Komisyonları, 2007-2013 döne-
mini kapsayan Dokuzuncu Plan hazırlıklarında da son derece önemli bir işlev 
görmüştür. Bu bağlamda, 5 Temmuz 2005 tarihinde 2005/18 sayılı Baş-
bakanlık Genelgesiyle başlatılan çalışmalar çerçevesinde geniş bir konu yel-
pazesini kapsayacak biçimde toplam 57 Özel İhtisas Komisyonu oluşturul-
muş, alt komisyonlarla birlikte bu sayı 66'ya ulaşmıştır. Bu komisyonlarda 
toplam 2252 katılımcı görev yapmıştır. Komisyonların oluşturulmasında ise 
ülkemizin kalkınma gündemini yakından ilgilendiren temel konular 
belirleyici olmuştur. 

Özel İhtisas Komisyonlarında yapılan tartışmalar ve üretilen fikirler, 
planların hazırlanmasına ışık tutmakta ve plan metnine yansıtılmaktadır. 
Ayrıca, bu kapsamda ortaya çıkan raporlar birer referans doküman olarak, 
çeşitli alt ölçekli planlama, politika geliştirme ve araştırma ihtiyaçlarına da 
cevap vermektedir. Bu anlamda, Özel İhtisas Komisyonu raporları sadece 
plana katkıda bulunmamakta, müstakil olarak da basılan ve çeşitli kesimlerin 
istifadesine sunulan birer kaynak niteliği taşımaktadır. 

Sahip oldukları birikimi katılımcı bir ortamda toplumun genel yararı için 
özveriyle paylaşan Komisyon üyelerinin, ülkemizin kalkınma sürecine 
önemli katkılar verdikleri inancıyla, emeği geçen herkese Teşkilatım adına 
şükranlarımı sunar, Özel İhtisas Komisyonu raporlarının ve raporların ışı-
ğında hazırlanan Dokuzuncu Planın ülkemiz için hayırlı olmasını temenni 
ederim. 
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

 

 Uluslar arası petrol ve doğalgaz piyasaları geçtiğimiz 10 yılda çok hızlı değişimler 

yaşamıştır. Ekonomilerin temel girdisi olan enerjinin üçte iki gibi büyük bir payını oluşturan 

petrol ve doğalgazın fiyatında meydana gelen değişimler sanayiden sade vatandaşa kadar tüm 

paydaşları etkilediğinden dünyayı sürükleyen güçler ve küresel-bölgesel oyuncular petrol 

politikalarını stratejilerinin merkezine oturtmuşlardır. 

Ülkemiz petrol ve doğalgaz potansiyeli açısından önümüzdeki dönemde yapılacak 

çalışmaların sonuçlarına  bağlı olarak önemli bir ülke konumuna gelebilecektir. Yükselen 

petrol fiyatları  dünyada  arama ve üretim çalışmalarını  hızlandırmış ve özellikle derin deniz 

aramalarında  gelişen teknoloji ile birlikte faaliyetler de artmıştır. Bu kapsamda   TPAO ile 

birlikte dünyanın büyük petrol şirketleri Karadenizin petrol ve doğalgaz potansiyelini yakın 

gelecekte ortaya çıkarabilmek için  arama çalışmalarına başlamışlardır. 

 Ülkemiz dünyanın kalan petrol ve doğalgazın rezervinin üçte ikisini barındıran 

Ortadoğu, Kuzey Afrika ve Hazar Bölgelerinin tam ortasında yer almaktadır. Hızla büyüyen 

ve gelişen ekonomisi ile Türkiye bölgenin en önemli ve istikrarlı tüketicilerinden biridir. 

Avrupa Birliği ile entegrasyon sürecinde hukuki altyapısını büyük oranda tamamlayan 

ülkemiz güçlü Pazar konumunu sabitlemiştir. Tartışılmaz avantajlara sahip coğrafi konumu ve 

bölge ülkeleriyle geliştirdiği ilişkiler çerçevesinde ülkemiz, enerji kaynakları için bir geçiş 

ülkesi rolünü de yakın zaman önce gerçekleşen ve hali hazırda planlanan boru hattı projeleri 

ile pekiştirmiştir. Türkiye bölgenin kaynaklarının en yüksek katma değere ve bu kapsamda uç 

ürünlere dönüştüğü bir enerji merkezi olma politikasını da benimsemiştir. 

 Arz talep dengelerinin, siyasi istikrarsızlık ve savaş-çatışma ortamlarının körüklediği 

piyasalarda, 2004 yılından bu yana hızla yükselen petrol fiyatlarının, önümüzdeki 10 yılda da 

40-50 dolar/varillerin altına inmeyeceği tahmin edilmektedir. Bu durumda, ihtiyacının 

%90’ını ithalat ile karşılayan ülkemiz için petrol ve doğalgaz faturası büyük önem 

taşımaktadır. Petrole ödenen bedel bir yana artan tüketimimizi karşılayacak arzın güvenlik ve 

sürekliliğini temin etmek daha büyük bir öneme sahiptir. Dünyanın kalan petrol ve doğalgaz 

rezervlerinin tüketimi daha uzunca yıllar karşılayacak büyüklükte olduğu bilinmekle beraber 

tüketim ve üretim noktalarının birbirinden uzak olması, sınır ve deniz ötesi ticareti zorunlu 

kılmakta ve taşıma güzergahları kritik birer rota haline dönüşmektedir. Yeraltında mevcut 

rezerv bulunmasına karşın bu rezervin zamanında ve sürekli bir şekilde tüketiciye 
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ulaştırılması en temel riski oluşturmaktadır. Önümüzdeki 30 yıl mevcut rezervlerin 

geliştirmesine ayrılması gereken yatırım büyüklüğü, geçtiğimiz 30 yılda yapılan toplam 

yatırımın yaklaşık 4 katıdır. Rafinaj sektöründe de kapasite kullanımlarında ulaşılan seviyeler, 

yeni yatırımların yapılmasını zorunlu kılmaktadır. %90-95’leri aşan kapasite kullanımları ve 

tüketimin hızla arttığı bölgelerde yetersiz kalan ve kapasite artırımı mümkün olmayan 

rafineriler sektördeki darboğazın temelini teşkil etmektedir. Gittikçe sertleşen çevre 

mevzuatları ve Kyoto protokolü çerçevesinde kısıtlanan CO2 emisyonu ülkelerin petrol ve 

doğalgaz yatırım programlarını da etkilemektedir. 

 Artan petrol fiyatları ve petrol-doğalgazın çevre ile ilgili olumsuzlukları alternatif 

enerji kaynaklarına olan ilgiyi de artırmıştır. Gittikçe artan yatırımlara ve hızla gelişen 

teknolojiye rağmen alternatif kaynakların ticari olarak kullanılır hale gelmesi ve 

yaygınlaşması uzun yıllar alacaktır. Gaz hidratların kullanıma girmesi ve ticari olarak 

üretilebilmesi 2020’lerde, hidrojen enerjisinin istasyonlarda yaygın bir şekilde tüketiciye 

sunulması ise 2030’larda bekleniyor. Bu durumda uzunca yıllar petrol ve doğalgazın 

konumunu muhafaza etmesi kaçınılmaz görünüyor. 

 Ülkemizin ulusal güvenlik ve dış ilişkiler politikasının, enerji politikası ile bütünleşik 

olması zorunludur. Bu anlamda IX.Kalkınma Planının enerji faslı, ülkemiz ulusal enerji 

politikası ve bağlı stratejilerinin oluşturulmasında çıkış noktasını ve zemini oluşturacaktır. 
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1. GİRİŞ 

Dünyada olduğu kadar ülkemizde de kalkınmanın temelini teşkil eden enerjiye, 

teknolojinin gelişmesi ve nüfusun artması nedeniyle giderek daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır.  

Ülkeler bu amaçla, daha fazla enerji tasarrufu ve daha fazla enerji üretimi sağlama planları 

yapmakta ve sektörde oluşan gelişmeleri yakından izlemektedirler. Dünyada birincil enerji 

tüketiminde, üç fosil yakıtı oluşturan petrol, doğalgaz ve kömür; %90’a ulaşan bir paya sahip 

olup, sadece petrolün enerji tüketimindeki payı %36,84’tür. Tüketim sıralamasında petrolü, 

kömür %27,17, doğal gaz %23,69, hidroelektrik %6,19, nükleer %6,10 oranlarında 

izlemektedir.  

Petrol ve doğalgazın önümüzdeki onyıllarda da ülkelerin kalkınmasında önemini 

sürdürmesi ve ekonomik politikaları yönlendirmesi beklenmektedir. Her ne kadar, kısaca 

hidrokarbon olarak adlandırılan petrol ve doğalgazın tüketiminin gittikçe artacağı varsayımı 

ile dünya rezervlerinin kısa sürede tükenebileceği düşünülmekte ise de, arama 

teknolojilerindeki yeni gelişmelerle bu rezervlere yenilerinin katılacağı kuşkusuzdur. Bu 

nedenle petrol ve doğalgazın daha uzun yıllar başlıca birincil enerji kaynakları  olarak dünya 

ülkelerinin gündeminde kalacağı yadsınamaz bir gerçektir. 

Petrolün dünya ekonomi politikasındaki yeri tartışılmaz bir gerçektir. Kullanım alanının 

yaygın olması bu ürüne bağımlılığı arttırmış ve sonuçta hidrokarbon, yerküre içindeki diğer 

kaynaklardan ayrılarak stratejik bir konuma gelmiştir. Bu stratejik önemi kavrayan ülkeler, 

20. yüzyılın başlarından itibaren petrole dayalı stratejilerini uygulamaya geçirmişlerdir.  

Son yıllarda petrolün fiyatındaki artışlar, özellikle petrol ithal eden ülkeler ve tüketiciler 

açısından, haklı kaygılara neden olmaktadır. Petrol fiyatlarının bundan sonraki seyri ile ilgili 

çok çeşitli analizler yapılmakta ve senaryolar üretilmektedir. Enerji güvenliği, ekonomik 

güvenliğin ve giderek ulusal güvenliğin ayrılmaz bir unsuru haline gelmesinden dolayı, petrol 

fiyatlarının geleceğe yönelik seyri herkesi yakından ilgilendirmektedir. Tükettiği enerjinin 

yaklaşık %40’ını petrol ile karşılayan ve petrolün de yaklaşık %90’ını ithal eden ülkemiz için 

bu husus, daha da yaşamsal boyuttadır. Dünya hidrokarbon rezervlerinin %70’inden fazlasını 

elinde bulunduran Orta Doğu ve eski Sovyetler Birliği ülkelerinin komşusu, güvenilir bir 

Pazar ve transit ülke olan Türkiye’de de, uzun vadeli petrol ve doğalgaz politikalarının 

yapılması gerekmektedir.  
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Günümüzde alışılmış enerji kaynaklarının aranması ve üretilmesi yönünde  

teknolojilerin giderek ve daha fazla geliştirilmesinin yanı sıra gaz hidrat, kömür kökenli gaz 

ve hidrojen gibi alternatif enerji kaynakları konusunda da yoğun çabalar  sarf edilmektedir.  

Dünyanın en önemli enerji ve sanayi ham maddelerinden biri olan petrolün oluşumu 

konusunda çeşitli varsayımlar ileri sürülmüş ve şimdiye kadar değişik tarifleri yapılmıştır. 

Genel olarak petrol, milyonlarca yıl önce yaşamış bitki ve hayvan kalıntılarının denizlerde 

biriken çökel katmanlar içerisinde, oksijensiz bir ortamda çürüyerek, belirli bir basınç ve 

sıcaklık altında ayrışmasından oluşur.  

Kimyasal yönden petrol, oldukça karmaşık bir hidrokarbon (hidrojen ve karbon) 

karışımı olup nitrojen, oksijen ve sülfür bileşenlerini de içerir. Rafine edilmiş petrolden ayırt 

etmek için ham petrol diye isimlendirilen sıvı petrol, ticari açıdan en önemli olanıdır. Ham 

petrol başlıca sıvı hidrokarbonlarla, değişen oranlarda çözünmüş gazlardan, katranlardan ve 

katkı maddelerinden oluşur. Petrol gazı, imal edilmiş gazdan ayırt etmek için genelde doğal 

gaz olarak adlandırılmış olup, büyük çoğunlukla metan gazı içeren hafif hidrokarbonlardan 

oluşur. Yarı katı ve katı haldeki petrol ise ağır hidrokarbon ve katrandan oluşur. Bu türden 

petrole, özel karakterlerine ve yöresel kullanımlarına bağlı olarak asfalt, zift, katran ve diğer 

isimler verilir. 

 Ham petrolün fiziksel özellikleri geniş limitler arasında değişmektedir. Çoğunlukla 

hafif (yüksek graviteli) petroller açık kahverengi, sarı veya yeşil renkli, ağır (düşük graviteli) 

petroller ise koyu kahverengi veya siyah renklidirler. Yüksek graviteli petrolün rafine 

edilmesinden çoğunlukla benzin, gazyağı ve motorin gibi hafif ve beyaz mahsuller, düşük 

graviteli petrolün rafine edilmesinden ise daha ziyade fueloil ve asfalt gibi ağır ve siyah 

mahsuller elde edilir. 

İçerisinde petrol oluşan çökel kayalarına ana kaya adı verilir. Ana kaya içerisinde 

oluşan petrolün basınç altında kalmasıyla sıkışan çökellerden küçücük damlacıklar halinde 

sızarak, içerisine yerleştiği gözenekli ve geçirgen çökellere hazne kaya denir. Hazne kayanın 

üzerinde yer alan ve petrolün kaçmasını önleyen geçirimsiz kaya ise örtü kaya olarak 

adlandırılır. Petrolün kaçmasını engelleyip, birikimini sağlayan şartların bulunduğu yerlere 

kapan denir. Kapanın petrol ve gaz ihtiva eden kısmına rezervuar adı verilir. Eğer birçok 

petrol ve/veya gaz rezervuarı bir tek jeolojik yapı içerisinde veya yakın ilişkili ise, bu 

rezervuarlar grubu saha olarak adlandırılır. 
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Petrol ve gaz sahalarının bulunması için öncelikle uzun jeolojik etütler, ve bunların 

olumlu çıkması sonucunda da jeofizik etütler yapılır. Ancak yeraltındaki bir petrol ve gaz 

rezervuarının varlığı ve büyüklüğü yalnızca kuyu açarak ve üretim yaparak belirlenebilir. 

Yeni bir rezervuar bulma umuduyla açılan kuyuya arama kuyusu denir. Bu kuyuda petrol 

ve/veya gaz rezervuarı bulunursa, kuyu keşif kuyusu olarak adlandırılır. Kuyudan petrol ve 

gaz üretilmez veya yalnızca su alınırsa kuyu kuru kuyu veya sulu kuyu diye isimlendirilir. 

Keşif kuyusundan sonra, aynı rezervuar üzerinde keşfi bir kere daha doğrulamak ve sahanın 

büyüklüğünü belirlemek amacıyla açılan kuyuya tespit kuyusu ve diğer kuyulara ise geliştirme 

kuyuları denir. Üretim amacı ile açılmış kuyulara üretim kuyusu adı verilir. 

Herhangi bir bölgenin petrol rezervi o bölgenin petrol kaynaklarından ayrı tutulmalıdır. 

Bölgedeki rezervuarlarda bilinen petrol ve gaz miktarı yerinde rezervi oluşturur. Ancak bunun 

büyük çoğunluğunu uluslar arası koşulları nedeniyle üretmek mümkün değildir. Petrolcülükte 

kullanılan en önemli terimlerden birisi olan üretilebilir rezerv ise, bugün kullanım için hazır 

olan, yani yeraltından sağılabilecek petrol ve doğalgaz miktarını ifade etmektedir. Petrol 

kaynakları rezervlerden her zaman çok fazla olup; yerinde rezerv, olası bulunmamış ve 

geliştirilmemiş rezervlerle petrol üretilebilecek diğer kaynakları kapsar. 

Petrol ürünleri sanayi, ham petrolün rafinerilerde stoklanıp arıtılması, üretilen ürünlerin 

dağıtım kuruluşları vasıtasıyla tüketicilere ulaştırılması gibi bir dizi aktiviteyi kapsayan 

entegre bir sektördür. 

Ham petrolden elde edilen sıvılaştırılmış petrol gazları (LPG), oktan değerine göre 

sınıflandırılmış motor benzinleri, gazyağı, jet yakıtları, motorin ve çeşitli kalitelerde 

fueloil’ler enerji üretiminde kullanılmaktadır. 

Benzin üretim fazlası nafta, petrokimya sanayinin ana hammaddelerinden birisidir. 

Madeni baz yağlar ise katık ilavesi ve harmanlama yapıldıktan sonra piyasaya verilmektedir.  

Çeşitli kalitede asfaltlar ve solventler nihai ürün olarak tüketiciye satılmakta, parafinler 

(wax) ve özütler (extract) ise diğer sektörler tarafından üretim girdisi olarak kullanılmaktadır. 
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2. MEVCUT DURUM VE SORUNLAR 

2.1 Mevcut Durum 

2.1.a Arama ve Üretim Sektörü 

Son derece karmaşık, kıvrımlı ve kırıklı bir jeolojik yapısı olan ülkemizin bu durumu 

petrol potansiyelimizi olumsuz etkilemiş, Azerbaycan, Irak ve İran gibi komşu ülkelere göre 

büyük rezervlere sahip olamamamızın nedenini oluşturmuştur. 

Ülkemizin gerek jeolojik durumu, gerekse petrol ihtiva edebilecek sedimanter 

basenlerin çokluğu göz önüne alındığında ise, bugüne kadar yapılmış arama faaliyetlerinin 

çok düşük düzeyde kaldığı görülmektedir. Bugüne kadar yapılan faaliyetlerin büyük kısmı 

Güneydoğu Anadolu ve Trakya bölgelerinde yoğunlaşmış, Batı Karadeniz, Tuz Gölü ve 

Adana bölgelerinde yapılan çalışmalar ise bu bölgelerin hidrokarbon imkanları hakkında 

kesin sonuçlar elde etmeye yetmemiştir.  

Kara alanlarına göre oldukça pahalı yatırımlar gerektirmesi nedeniyle denizlerimizde 

sınırlı sayıda sondaj çalışmaları yapılabilmiş, ancak, son yıllarda önemli rezervlerin ortaya 

çıkarılacağı umut edilen  Karadeniz’de  arama çalışmalarına ağırlık verilmeye başlanmıştır. 

2004 yılında ülkemizde, Tablo-1(a)’da görülen 13 adet yerli ve 20 adet yabancı olmak 

üzere toplam 33 adet şirket; 322 adet arama ve 70 adet işletme ruhsatında faaliyet 

göstermiştir.  

Ülkemizde 2004 yılı sonuna kadar toplam 1.187 adet arama kuyusu, 498 adet tespit 

kuyusu, 1.344 adet üretim kuyusu, 30 adet enjeksiyon kuyusu ve 81 adet de jeolojik istikşaf 

kuyusu olmak üzere 3.140 adet kuyu açılmış olup, toplam 6.139.920 metre sondaj yapılmıştır. 

2004 yılı sonuna kadar 103 petrol sahası, 4 adedi karbondioksit olmak üzere 32 adet 

doğalgaz sahası keşfedilmiştir. Bu sahalardan toplam 121,9 milyon ton petrol ve 6.864 milyon 

m3 doğalgaz  üretimi gerçekleştirilmiştir. Yıllar boyunca petrol tüketimimiz hızla artarken 

yerli üretimde buna paralel bir artış sağlanamamış, 1967 yılında en yüksek değerine ulaşarak 

%57 olan yerli üretimin tüketimi karşılama oranı 2004 yılı itibariyle %9 civarına gerilemiştir. 

2004 yılı sonu itibariyle kalan üretilebilir petrol rezervimiz 40,9 milyon ton olup, yeni 

keşifler yapılmadığı taktirde, bugünkü üretim seviyesi ile ham petrol rezervlerimizin 17 yıllık 

bir ömrü bulunmaktadır. 2004 yılı sonu itibariyle kalan üretilebilir doğalgaz rezervimiz ise, 

7.404 milyon m3’tür.  
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Ülkemiz, ihtiyacı olan petrol ve petrol ürünlerini büyük ölçüde ithalatla karşılamak 

zorundadır. Bu ithalat için ödediğimiz döviz uluslar arası petrol piyasalarındaki fiyat 

hareketlerine bağlı olarak önemli rakamlara ulaşmaktadır. Özellikle 2004 ve 2005 yıllarında 

uluslar arası konjonktüre bağlı olarak petrol fiyatlarında önemli artışlar yaşanmaktadır. Bunun 

sonucu olarak 2004 yılındaki petrol faturamız bir önceki yıla göre %43 artışla 8,6 milyar dolar 

olarak gerçekleşmiştir. 

2.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Sektörün, mevcut durumunu değerlendirmek için 1999 – 2005 yılları arasındaki 

gelişmeyi incelemek yerinde olacaktır. Sektörde, yurtiçinde bu dönem içerisinde dikkati 

çeken önemli hususlar aşağıda verilmiştir. 

− Rafinerilerimizin 32.0 milyon ton/yıl olan ham petrol işleme kapasitesi, ATAŞ 

Rafinerisi’nin Haziran 2004 tarihi itibariyle rafinaj faaliyetlerine son vermesi 

nedeniyle 27.6 milyon ton/yıla düşmüştür. 

− Ham petrol işlemede, Türkiye’de kapasite kullanım oranı 1999 yılında %81.8, 2004 

yılında ise ATAŞ Rafinerisinin rafinaj faaliyetlerine son vermesi nedeniyle %80.7 

olarak gerçekleşmiştir. TÜPRAŞ  rafinerilerinde ise 1999 yılında %81.3, 2004 yılında 

ise % 88.8 kapasite kullanımı gerçekleşmiştir. 

− İzmir Rafinerisi Dizel Kükürt Giderme Ünitesinde  28 Ağustos 2005 tarihi itibariyle 

50 ppm altında çok düşük kükürt içeren motorin üretimine başlanmıştır. İzmit 

Rafinerisi Dizel Kükürt Giderme Ünitesinin 2006 yılı sonlarında, Kırıkkale Rafinerisi 

Dizel Kükürt Giderme ünitesinin de 2007 sonunda devreye alınmasıyla her üç 

rafineride de motorinin kükürt içeriği AB ülkelerinden daha önce 10 ppm seviyesine 

indirilecektir.  

− TÜPRAŞ tarafından  2004 yılında İzmir ve İzmit rafinerilerinde 98 oktan kurşunsuz 

benzin, İzmit, İzmir ve Kırıkkale rafinerilerinde AB standartlarına uygun 350 ppm 

kükürtlü motorin üretimine başlanmıştır. Bu ürünlerin yanı sıra Türk standartlarına 

uygun motorin ile  95 oktan kurşunsuz benzin üretimi de sürdürülmektedir. 1 Ocak 

2005 tarihinden itibaren, Avrupa Birliği ile eş zamanlı olarak İzmit, İzmir ve Kırıkkale 

Rafinerilerinden 50 ppm kükürt içeren motorinin üretim ve satışına başlanmıştır. 95 

oktan (kurşunlu) süper benzin üretimi TÜPRAŞ rafinerilerinde 1 Aralık 2005 tarihinde 

kaldırılmış olup Benzin ve Motorin Kalitesi Yönetmeliği doğrultusunda kurşunlu 
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benzinin yurt içinde üretim, satış ve ithalatı 1 Ocak 2006 tarihinden itibaren 

yapılmayacaktır.  

− 2007 yılında Kırıkkale Rafinerisi yatırımları tamamlandıktan sonra, halen ülkemizdeki 

tek rafinaj şirketi olan TÜPRAŞ tarafından ülke tüketimine 5.5 milyon tona yakın AB 

standartlarında çevre dostu 95 oktan kurşunsuz benzin ile 7.5 milyon tona yakın 10 

ppm kükürtlü AB standartlarında üstün kalite motorin sunulacaktır. Ülkemizde 98 

oktan benzin kullanan az sayıda araç mevcut olup, bunların yakıt gereksinimi de 

karşılanacaktır. 

− Türkiye’nin 2010 yılında 34.8 milyon ton, 2020 yılında da 43.4 milyon ton petrol 

ürününe ihtiyacı olacağı beklenmektedir. TÜPRAŞ bölgesindeki eksikliği gidermek 

amacıyla 2001 yılında Yarımca Petrokimya tesisini devralarak başlattığı çalışmalarla 

Marmara bölgesine hitap edecek 10 milyon tonluk yeni bir rafineri ve petrokimya 

tesisi için fizibilite çalışmalarını tamamlamış ve projeyi uygulama aşamasına 

getirmiştir.  

− Türkiye’de 1960’den beri kullanılmakta olan LPG’nin bugünkü  birincil enerji 

tüketimindeki  payı % 5.4  tür. Türkiye LPG tüketiminin % 80’i ithal edilmektedir.   

− Sektörde 56 dağıtım şirketi, 15 bin bayi, 30 bin tali bayi ve 50 bin taşıma aracı vardır. 

LPG, dağıtım sektörü  yıllık 4 milyar $’lık bir pazara sahiptir. 

− Ancak LPG sektörü de diğer enerji kaynaklarında olduğu gibi 2001-2002 ekonomik 

krizlerinden, kaçak elektrik kullanımından, doğal gazın yaygınlaşmasından ve 

doğalgaza göre çok yüksek vergi uygulanmasından etkilenmiştir. 

2.1.1 Kuruluş Sayısı, Mevcut Kapasite ve Kullanımı 

2.1.1.a Arama ve Üretim Sektörü 

2004 yılında Türkiye’de tek başlarına ve/veya ortaklıklar halinde ham petrol ve 

doğalgaz  arama ve üretim faaliyetinde bulunan 33 şirket mevcuttur (Tablo-1(a)).  
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Tablo-1(a) : 2004 Yılında Arama ve  Üretim Sektöründe Faaliyet Gösteren Kuruluşlar 
 

S. 
No 

ŞİRKETİN ADI 
 

STATÜ 
 

PETROL 
HAKKI 

KAZ. TAR. 

FAALİYET 
ŞEKLİ 

 
 Kamu Kuruluşları

1 Türkiye Petrolleri A.O. - 15.04.1955 Arama & İşl.
 Özel Kuruluşlar 

1 Aladdin Middle East Ltd. Yabancı 02.01.1962 Arama & İşl.
2 Amity Oil International Pty Ltd. Yabancı 26.12.1999 Arama
3 Arar Petrol Gaz Arama Üretim Pazarlama A.Ş. Yerli 27.09.2003 Arama
4 Avenue Energy Inc. Yabancı 01.07.2003 Arama
5 BP Exploration Türkiye B.V. Yabancı 17.03.2002 Arama 
6 Chevron International Ltd. Yabancı 05.11.1989 Arama
7 Dorchester Master Limited Partnership Yabancı 13.08.1985 Arama & İşl.
8 El Paso Production Company Turkey B.V. Yabancı 08.12.2000 Arama
9 Enron Thrace Exploration And Production B.V. Yabancı 02.05.2001 Arama & İşl.

10 Ersan Petrol �EKTİM A.Ş. Yerli 18.03.1963 Arama & İşl.
11 Güney Yıldızı Petrol Üret. Sondaj Müt. ve Tic. A.Ş. Yerli 09.03.2000 Arama 
12 Krystal Corporation Pte Ltd. Yabancı 27.09.2003 Arama

13 Lotus Petrol Doğal Gaz İnş.Tur.Nak.Gıda 
İth.İhr.San.Tic.Ltd. Şti. Yerli 14.05.2003  

14 Madison Oil Turkey Inc. Yabancı 05.04.2001 Arama & İşl.
15 Madison Turkey Inc. Yabancı 22.05.2001 Arama
16 Maya Petrol Gaz Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi Yerli 08.04.2004 Arama
17 Merty Enerji Petrol Ar., Egit.ve Serv. Hizm.Ltd. Şti. Yerli 31.10.2003 Arama 
18 N.V.Turkse Perenco Yabancı 20.02.1997 Arama & İşl.
19 Omax International Limited Yabancı 16.10.2003 Arama
20 Petoil, Petrol ve Petrol Ür.Uluslararası Ar.ve İşl. Şir. Yerli 30.07.2004 Arama 
21 Petrako Petrol, D.Gaz, İnş.Taah.İşl.Gıda Tar.Cam Yerli 31.10.2003 Arama
22 Petroleum Exploration Mediterranean Inc. Yabancı 22.11.2001 Arama & İşl.
23 Pinnacle Turkey Inc. Yabancı 15.06.2001 Arama & İşl.
24 Polmak Sondaj San.A.Ş. Yerli 10.01.1989 Arama
25 Sanabel Grup Petrol Turizm İç Dış Tic. Ltd. Şti. Yerli 15.06.2003 Arama
26 Southwind Energy, LLC. Yabancı 16.05.2002 Arama
27 Thrace Basin Natural Gas Turkiye Corp. Yabancı 26.06.1986 Arama & İşl.
28 Trans Mediterranean Oil Company Ltd. Yabancı 03.05.1981 Arama & İşl.
29 Turkish Petroleum International Company Limited Yabancı 07.06.2004 Arama
30 Wilco Turkey Ltd. Yabancı 15.05.1999 Arama
31 Yerbil Jeolojik Hiz.Madencilik İnş.S.ve T..Ltd.. Şti. Yerli 12.09.2003 Arama 

32 Zorlu Petrol Gas, Petrol Gaz ve Petrokimya Ürünleri Yerli 23.09.2004 Arama

Kaynak : PİGM (Petrol İşleri Genel Müdürlüğü) 
 

Yıllık 500.000 tonun üzerinde üretim yapan şirketlerden TPAO ve N.V. Turkse Perenco 

hakkında özet bilgiler aşağıda verilmiştir. 
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TPAO, 1954 yılında 6327 sayılı kanunla, ülkemizde kamu adına petrol faaliyetlerini 

yürütmek üzere kurulmuştur. 1983 ve 1984 yıllarında kamu petrol sektöründe yapılan 

reorganizasyon çalışmaları sonucunda TPAO kamu adına petrol, doğalgaz ve jeotermal enerji 

kaynaklarının aranması ve üretimi alanlarında bizzat, rafinaj, dağıtım ve pazarlama 

konularında ise dört bağlı ortaklığı (BOTAŞ, DİTAŞ, TÜPRAŞ, POAŞ) ile faaliyetlerini 

sürdüren  bir kuruluş haline gelmiştir. Daha sonra, 1988 yılında İGSAŞ da TPAO’nun bağlı 

ortaklığı konumuna gelmiştir. Ancak 1990 yılından itibaren bağlı ortaklıklar birer birer 

özelleştirme kapsamına alınmış ve TPAO entegre yapısını kaybederek sadece arama ve üretim 

faaliyetlerini sürdüren bir şirket haline gelmiştir. Şirket, 2004 yılı içinde ortak üretim yaptığı 

sahalar da dahil olmak üzere 55 petrol ve 18 gaz sahasından 10.535.834 varil ham petrol ve 

432,7 milyon sm3 doğal gaz üretmiştir. 

N.V. Turkse Perenco, 1997 yılında N.V. Turkse Shell şirketinin tüm hisselerini alarak 

Türkiye’de faaliyete başlamıştır. 2004 yılı sonu itibariyle TPAO ile ortak olduğu 3 saha da 

dahil olmak üzere 25 sahadan yıllık toplam 4.053.132 varil  ham petrol üretmiştir. TPAO-

Perenco ortaklığının sahip olduğu sahalardan ise 2004 yılında gerçekleştirilen toplam üretim 

655.012 varildir. Şirket ayrıca X no’lu Diyarbakır petrol bölgesinde sahip olduğu Derin 

Barbeş sahasındaki bir kuyudan 2004 yılında 21.442.715 m3 doğalgaz üretmiştir. 

TPAO-Perenco ortaklığının sahip olduğu sahalardan ise 2004 yılında gerçekleştirilen 

toplam üretim 655.012 varildir.  

TPAO’da ve diğer yerli yabancı özel sektör üretim şirketlerinde arıza, tamir ve bakım 

gibi işlemler  dışında, mevcut olan üretim kapasitesinin  kullanılmaması gibi bir konudan söz 

edilemez. Zira,  yerli ham petrol ve doğal gaz üretimi ülke tüketiminin % 10’unu dahi 

karşılamamaktadır. 2004 yılı için bu oran petrolde  %9, doğalgazda ise %3’tür. 

2.1.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Haziran 2004’ten itibaren ülkemizde rafinaj sektöründe sadece TÜPRAŞ (Türkiye 

Petrol Rafinerileri A.Ş.) faaliyet göstermektedir. 

 
Tablo-1(b) : Rafinaj Sektöründeki Kuruluşlar 

2005 yılı 
Sıra 
No Kuruluş Adı Yeri 

Üretim
Konusu

 

Varsa 
Yabancı
Sermaye 

Payı 
İşçi 

Sayısı Kapasite 

1 
Türkiye Petrol 
Rafinerileri AŞ 

 
Körfez/KOCAELİ

 
Rafinaj 

 
%82.5* 

 
4311** 

 
27.6 milyon ton/yıl 

* %49’un içerisindeki yabancı sermaye 
** 31 Ekim 2005 itibariyledir. 851 geçici işçi hariçtir. 
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TÜPRAŞ  : Kamuya ait rafinerilerin bir şirket çatısı altında toplanması amacıyla 16 

Kasım 1983 tarihinde kurulmuştur. TÜPRAŞ’ın kurulması ile İPRAŞ ve TPAO’na bağlı 

İZMİR, BATMAN ve o tarihte yapımı devam eden KIRIKKALE Rafinerisi TÜPRAŞ’ı 

oluşturmuşlardır. Kuruluşunda TPAO’ya bağlı ortaklık olarak faaliyetlerini sürdüren  

TÜPRAŞ, 10 Temmuz 1990 tarih ve 9013 sayılı kararı ile özelleştirme kapsamına alınmış ve 

sermayesi T.C. Başbakanlık Özelleştirme İdaresi Başkanlığı’na devredilmiştir. 1991’de 

sermayesinin %2,5’i oranında A grubu hisse senedinin halka arz edilmesi ile başlayan 

TÜPRAŞ’ın özelleştirme işlemleri aşamalı olarak sürdürülmüş, en son kamuya ait %51 

oranına tekabül eden TÜPRAŞ hisselerinin, ÖİB tarafından 12 Eylül 2005 tarihinde yapılan 

ihale neticesinde, KOÇ-SHELL Ortak Girişim Grubu'na satılmasıyla şirket tamamen özel 

sektöre devredilmiştir. 

TÜPRAŞ’ın kuruluşunda 17,2 milyon ton/yıl olan hampetrol işleme kapasitesi, İzmir 

Rafinerisi Darboğaz Giderme Projesi’nin son bölümünün 1984’te tamamlanmasıyla 17,6 

milyon ton/yıla yükselmiştir. Ayrıca yapımı tamamlanan 5,0 milyon ton/yıl kapasiteli 

Kırıkkale Rafinerisi’nin 1986’da, yine 5,0 milyon ton/yıl kapasiteli İzmir Rafinerisi Tevsii 

Projesi’nin 1987’de devreye alınmasından sonra TÜPRAŞ’ın ham petrol işleme kapasitesi 

27,6 milyon ton/yıla ulaşırken, Türkiye’nin toplam ham petrol işleme kapasitesi 32,0 milyon 

ton/yıl olmuş, ancak ATAŞ rafinerisinin 2004 Haziran ayında üretime son vermesiyle Türkiye 

toplam rafinaj kapasitesi, tamamı TÜPRAŞ’a ait olmak üzere 27,6 milyon ton/yıl’a 

düşmüştür.  

Dağıtım sektöründe faaliyet gösteren kuruluşlar ise Tablo-1(c)’de verilmiştir.  
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Tablo-1(c): Dağıtım Sektöründeki Kuruluşlar  
KURULUŞ ADI İLİ TÜRÜ Diğer Faaliyetler SÜRESİ 

Agpaş Petrol Ürünleri Pazarlama Sanayi Ticaret ve Dağıtım Anonim Şirketi - Dağıtıcı 
- 15 Yıl 

Altınbaş Petrol Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi, Depolama, Madeni 
Yağ faaliyetleri 15 Yıl 

Arıtsan Petrolcülük Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı Akaryakıt 15 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi - Dağıtıcı Dağıtım 15 Yıl 
Balpet Petrol Ürünleri Taşımacılık Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Birleşik Petrol Anonim Şirketi İSTANBUL Dağıtıcı - 15 Yıl 
Bölünmez Petrolcülük Anonim Şirketi - Dağıtıcı Madeni Yağ 15 Yıl 

BP Petrolleri Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi,Madeni 
Yağ,Depolama,Taşıma 15 Yıl 

Can Aslan Petrolcülük Sanayi Anonim Şirketi MERSİN Dağıtıcı - 15 Yıl 
Damla Petrol İnşaat Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Delta Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı Dağıtım 15 Yıl 
Denge Akaryakıt Dağıtım Pazarlama Petrol Ürünleri İthalat İhracat Sanayi 
Ticaret Limited Şirketi - Dağıtıcı 

- 15 Yıl 
Enerji Petrol Ürünleri Pazarlama Anonim Şirketi - Dağıtıcı Madeni Yağ 15 Yıl 
Erk Petrol Yatırımları Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Goldser Turizm Otelcilik ve Petrol Sanayi Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Gören Petrol Depoculuk ve Nakliyat Sanayi ve Ticaret Limited Şirketine - Dağıtıcı Akaryakıt 15 Yıl 
GS Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı Dağıtım 15 Yıl 
Güvengaz Petrol Ürünleri Enerji Sistemleri Doğalgaz İnşaat Taahhüt Tekstil 
Taşımacılık Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı 

Depolama, İhrakiye Teslimi 15 Yıl 
MMG PETROL DAĞITIM VE PAZ. İÇ VE DIŞ TİC. A.Ş. - Dağıtıcı Akaryakıt 15 Yıl 
OPET DIŞ TİC. NAKLİYAT VE AKARYAKIT A.Ş. - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi 15 Yıl 
Opet Petrolcülük Anonim Şirketi - Dağıtıcı Taşıma, İhrakiye Teslimi 15 Yıl 
Pet-Line Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi ve Madeni Yağ 15 Yıl 
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Tablo-1(c): Dağıtım Sektöründeki Kuruluşlar (Devamı) 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi ve Madeni Yağ 15 Yıl 
Petrolyum Petrol Ürünleri Pazarlama Dağıtım Ticaret ve Sanayi Limited 
Şirketi İSTANBUL Dağıtıcı 

- 15 Yıl 
Selahattin Kaleli Petrolcülük Ticaret Limited Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Siyam Petrolcülük Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı Akaryakıt 15 Yıl 
Starpet Garzan Akaryakıt Dağıtım Pazarlama Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Termopet Akaryakıt Nakliyat ve Ticaret Limited Şirketi ANKARA Dağıtıcı - 15 Yıl 
The Shell Company of Turkey Limited Merkezi Londra-Türkiye Şubesine - Dağıtıcı Akaryakıt-Depolama 15 Yıl 
Total Oil Türkiye Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi ve Madeni Yağ 15 Yıl 
Tun Oil Depoculuk Petrolcülük ve Taşımacılık Limited Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Turcas Petrol Anonim Şirketi - Dağıtıcı Dağıtım 15 Yıl 

Turkuaz Petrol Ürünleri Anonim Şirketi - Dağıtıcı İhrakiye Teslimi, Depolama, Madeni 
Yağ faaliyetleri 15 Yıl 

TÜRKOİL Petrol Ürünleri Sanayi Ticaret ve Dağıtım Anonim Şirketi - Dağıtıcı - 15 Yıl 
Yalçınkaya Petrol Ürünleri Pazarlama Dağıtım Sanayi ve Ticaret Limited 
Şirketi  - Dağıtıcı 

Akaryakıt 15 Yıl 
Yıldırım Petrol ve Ticaret Anonim Şirketi - Dağıtıcı Depolama 15 Yıl 
YUROPET AKARYAKIT DAĞITIM PAZ. PETROL ÜR. İHT. İHR. SAN. 
TİC. LTD. ŞTİ. - Dağıtıcı 

- 15 Yıl 

Kaynak : EPDK  
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Rafinaj sektöründe kurulu kapasite durumu Tablo-2(a)’da, dağıtıcı şirketlerin mevcut 

depolama kapasiteleri ise Tablo-2(b)’de verilmektedir.  

Tablo-2(a): Rafinaj Sektöründe Kurulu Kapasite Durumu (Ham petrol Destilasyon Kapasitesi) 
Yıllar Sıra 

No Rafineri Kapasite ve 
KKO 

Kapasite 
Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tah. 
Kapasite  Mton/yıl 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,51 İzmit  
KKO % 62,8 56,0 82,3 85,5 83,9 94,8 87,0
Kapasite  Mton/yıl 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,02 İzmir  
KKO % 106,5 106,7 91,4 90,7 97,0 93,4 105,0
Kapasite  Mton/yıl 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,03 Kırıkkale  
KKO % 78,0 67,8 69,3 68,3 73,2 66,7 72,0
Kapasite  Mton/yıl 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,14 Batman  
KKO % 62,5 70,5 65,2 91,0 83,9 84,3 81,8
Kapasite  Mton/yıl 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6 27,6  

  
TOPLAM 
  KKO % 81,3 77,1 82,6 84,5 86,7 88,8 90,6

Kaynak: TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
 

Tablo-2(b): Dağıtım Sektöründeki Önemli Kuruluşların Depolama Kapasiteleri 
KURULUŞ ADI İLİ KAPASİTE SÜRE 

Alemdar Dil İskelesi Liman İşletmeleri Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 
Altınbaş Petrol ve Ticaret Anonim Şirketi MERSİN - 15 Yıl 
Altıntel Melamin Sanayi Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 

Ambarlı Depolama Hizmetleri Limited Şirketi İSTANBUL Top. 17 Tank, 
60.733 m3 15 Yıl 

Anadolu Uluslararası Ticaret ve Taşımacılık Anonim 
Şirketine -  2 Yıl 
Askar Petrol İnşaat Otomotiv Taahhüt Sanayi ve Ticaret 
Limited Şirketi GAZİANTEP 3867,47 m³ 15 Yıl 
ATAŞ Anadolu Tasfiyehanesi Anonim Şirketi - - 1 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi MERSİN 31.400 m³ 1 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi KIRIKKALE 19.400 m³ 15 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi KOCAELİ 32.000 m³ 1 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi İZMİR 24.000 m³ 1 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi BATMAN 10.000 m³ 1 Yıl 
Aytemiz Akaryakıt Dağıtım ve Pazarlama Anonim Şirketi HATAY 71.856 m³ 15 Yıl 
Balpet Petrol Ürünleri Taşımacılık Sanayi ve Ticaret A.Ş. MERSİN  1 Yıl 
BOTAŞ Boru Hatları İle Petrol Taşıma Anonim Şirketi HATAY  1 Yıl 
Bölünmez Petrolcülük Anonim Şirketi ANTALYA - 15 Yıl 
Çekisan Depolama Hizmetleri Limited Şirketi -  15 Yıl 
Çekisan Depolama Hizmetleri Limited Şirketi -  15 Yıl 
Çekisan Depolama Hizmetleri Limited Şirketi -  15 Yıl 
Delta Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi -  15 Yıl 
Denge Petrol Sanayi ve Ticaret İth. İhr. Paz. Lim. Şirk. ANKARA 14.650 m³ 15 Yıl 
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Tablo-2(b): Dağıtım Sektöründeki Önemli Kuruluşların Depolama Kapasiteleri (Devamı) 
Eksim Dış Ticaret Anonim Şirketi HATAY  15 Yıl 
Enerji Petrol Ürünleri Pazarlama Anonim Şirketi MERSİN - 15 Yıl 
Garzan Petrol Nakliyat Kuyumculuk İthalat İhracat 
Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi MARDİN 7.860 m³ 15 Yıl 
Gören Petrol Depoculuk ve Nakl. San.ve Tic. Lim. Ştd.. İSTANBUL  15 Yıl 
GS Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi İZMİR  15 Yıl 
İzgin Depolama Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi KOCAELİ 5.178 m³ 15 Yıl 
OPET Petrolcülük Anonim Şirketi Kocaeli  KOCAELİ  15 Yıl 
OPET Petrolcülük Anonim Şirketi Konya  KONYA  15 Yıl 
OPET Petrolcülük Anonim Şirketi Mersin  MERSİN  15 Yıl 
OPET Petrolcülük Anonim Şirketine İzmir  İZMİR  15 Yıl 
Park Denizcilik ve Hopa Liman İşletmeleri A.Ş. ARTVİN - 15 Yıl 
Pet-Line Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 
Pet-Line Petrol Ürünleri Ticaret Anonim Şirketin KIRIKKALE - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi BURSA - 1 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi MERSİN - 1 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi TRABZON - 1 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi İSTANBUL - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi HATAY - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi ANTALYA - 1 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi İZMİR - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi KIRIKKALE - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi SAMSUN - 15 Yıl 
Petrol Ofisi Anonim Şirketi İSTANBUL - 15 Yıl 
Petrolyum Petrol Ürünleri Pazarlama Dağıtım Ticaret ve 
Sanayi Limited Şirketi MERSİN 76.895 m3 1 Yıl 
Poliport Kimya Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi KOCAELİ 112.416 m³ 15 Yıl 
Ser-Port Yağ Sanayi ve Depolama Ticaret Limited Şirketi MERSİN 23.385 m³ 1 Yıl 
Siyam Petrolcülük Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi MERSİN - 15 Yıl 
Solventaş Teknik Depolama Anonim Şirketi KOCAELİ 144.683 m³ 15 Yıl 
The Shell Company Of Turkey Limited Merkezi Londra 
Türkiye Şubesi KOCAELİ - 15 Yıl 
Total Oil Türkiye Anonim Şirketi’ne, İstanbul  İSTANBUL  15 Yıl 
Total Oil Türkiye Anonim Şirketi’ne, İzmir İZMİR  15 Yıl 
Total Oil Türkiye Anonim Şirketi’ne, Kocaeli ili KOCAELİ  15 Yıl 
Total Oil Türkiye Anonim Şirketi’ne, Samsun SAMSUN  15 Yıl 
Tun Oil Depoculuk Petrolcülük ve Taşımacılık Lim. Şirk. KIRIKKALE 20.000 m³ 15 Yıl 
Turcas Petrol Anonim Şirketi İZMİR - 15 Yıl 
Turcas Petrol Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 
Turkish Petroleum Internatıonal Company Limited ŞIRNAK 10000 m3 1 Yıl 
Turkuaz Petrol Ürünleri Anonim Şirketi KOCAELİ 37.800 m³ 15 Yıl 
Zülfikarlar Kimyevi Maddeler İthalat İhracat ve 
Depoculuk Anonim Şirketi KOCAELİ - 15 Yıl 

Kaynak : EPDK  
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2.1.2 Üretim 

2.1.2.a Arama ve Üretim Sektörü 

Üretim Yöntemi-Teknoloji 

Yeraltında hazne kaya içerisinde bulunan hidrokarbonun rezervuardan kuyuya akışını 

sağlayan temel mekanizmalar; üretimle oluşacak basınç düşüşü ile kaya ve mayi genleşmesi, 

petrolün içinde erimiş halde bulunan gazın basınç düşüşü ile serbest hale gelerek genleşmesi, 

su itimi ve gravite etkisidir. Rezervuardaki hidrokarbonların bu mekanizmaların yardımı ile 

kuyu içine akmasıyla gerçekleştirilen üretim birincil üretimdir. 

İkincil üretim yöntemleri ise rezervuara çeşitli mayilerin enjekte edilmesi ile nihai 

üretimin artırılmasına yöneliktir. Üretimi artırmayı hedefleyerek enjekte edilen maddeler 

arasında su, karbondioksit, çeşitli kimyevi maddeler, buhar ve hidrokarbonlar sayılabilir. 

Hidrokarbon yeraltında yüksek basınca sahip ise açılan kuyudan kendi enerjisi ile 

yüzeye gelir. Türkiye’de bulunan petrol sahalarının basınçları, ekonomik miktarlarda mayii 

artezyen olarak üretilebilecek düzeyde değildir. Bu nedenle üretim çeşitli pompaların 

kullanımı ile gerçekleşmektedir. Türkiye’de dünyaya paralel olarak kullanımı en yaygın olan, 

at kafası pompalardır. Ayrıca kuyunun potansiyeli ve üretilen mayi özellikleri dikkate 

alınarak, elektrikli dalgıç pompa, hidrolik pompalar, burgu pompalar da kullanılmaktadır. 

1996 yılından bu yana petrolle birlikte üretilen formasyon suları Petrol İşleri Genel 

Müdürlüğü’nden alınan enjeksiyon izinleri ile yeraltına geri basılmaktadır.  

Türkiye’de petrol ve doğalgaz derinlikleri yaklaşık 250 ve 3500 metre arasında değişen 

rezervuarlardan üretilir. Türkiye’de petrol rezervlerinin büyük çoğunluğu aktif taban suyuna 

sahiptir. Rezervuara basınç desteği sağlanması açısından olumlu katkı sağlayan aktif taban 

suyu, aynı zamanda üretim kuyularından giderek artan oranlarda su üretilmesine ve zamanla 

devre dışı kalmalarına da neden olmaktadır. Aktif taban suyu nedeni ile Türkiye’deki 

sahaların büyük çoğunluğu su enjeksiyon uygulamasına gerek duyulmadan, birincil üretim 

yöntemleri ile üretim yapmaktadır. 

Bazı sahalarda ise taban suyu yoktur, ya da aktif değildir. Bu nedenle üretim ile birlikte 

rezervuarda hızlı bir basınç düşüşü gözlenmektedir. Bu tür sahalarda ikincil petrol üretim 

yöntemlerinin ilk uygulaması, TPAO tarafından 1960 yılında Garzan sahasında başlatılan 

çevresel su enjeksiyonu projesi ile gerçekleşmiş olup uygulama halen sürdürülmektedir.  

Yine TPAO tarafından Batı Raman sahasında çeşitli dönemlerde sınırlı ölçüde su 

enjeksiyonu uygulanmıştır. Türkiye’de ikincil üretim yöntemi ile petrol üreten diğer şirket 
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N.V. Turkse Perenco’dur. Şirketin Kayaköy sahasında 1962-1967 yılları arasında 

gerçekleştirilen su enjeksiyonuna  1986 yılında tekrar başlanılmış olup, uygulama halen 

sürdürülmektedir. 

Su enjeksiyonu dışındaki diğer üretimi arttırıcı uygulamalar ise Türkiye’de TPAO 

tarafından Batı Raman sahasında uygulanmaktadır. Batı Raman’da 1985 yılında başlayan ve 

geliştirilerek günümüze kadar sürdürülen karbondioksit enjeksiyon uygulaması, dünyadaki en 

büyük karbondioksit uygulamaları arasındadır. Çamurlu sahasında da 1986 yılından itibaren 4 

yıl süre ile karbondioksit enjeksiyon uygulaması yapılmıştır. İkiztepe sahasında ise, pilot 

uygulama olarak karbondioksit ve buhar enjeksiyonu denenmiştir. 

Tarihsel geçmişi çok daha eskiye uzanmasına karşın, yatay kuyu teknolojisi özellikle 

1980’li yıllarda (ilki 1939 yılında ABD’nin Ohio eyaleti Morgan şehrinde)  ABD Texas’da 

yaygın olarak uygulanmaya başlanmış ve 1987-1997 arasında sayıları sadece Texas’da 

2500’ü geçmiştir. 

2000’lere gelindiğinde ABD’deki kuyu sayısı 17000’i, Kanada’daki sayı 12000’i, diğer 

ülkelerdeki toplam sayı ise 5000’i geçmiştir. 

Yatay kuyunun üretim yapılacak seviye ile temas yüzeyi dikey kuyuya kıyasla çok daha 

yüksek olduğundan daha fazla bir alandan, petrolün daha kısa sürede üretilmesi mümkün 

olmaktadır. Böylece, sığ ve çatlaklı rezervuarlardaki petrolün kısa sürede üretimi için, yatay 

sondaj tekniği olumlu sonuçlar vermektedir.. 

Yatay kuyular tabii çatlaklı, çok tabakalı, ağır petrollü, su veya gaz konileşme problemi 

olan rezervuarlarda başarılı olabileceği gibi doğal gaz depolanması, su enjeksiyonu veya diğer 

ikincil üretim yöntemleri uygulamalarında da kullanılabilmektedir. Düşük permeabilite ve 

yüksek viskoziteli rezervuarlar da yatay kuyular için iyi birer namzettirler.  

2001 yılı sonu itibarı ile ABD’de yapılan bir istatistiksel çalışmada 12000 yatay kuyu ve 

138000 dikey kuyu performansları karşılaştırılarak aşağıdaki genel sonuçlara varılmıştır : 

• Yatay kuyular dikeylerine göre 4 kata kadar daha verimli olabilmektedir. 

• Yatay kuyudaki beş yıllık toplam üretim  düşey kuyunun 2 katıdır. 

• Yatay kuyu açılmasında başarı oranı % 66’dır (2/3 başarılı,1/3 başarısız). 

• Yatay kuyu aynı yerde açılacak düşey kuyudan 2-3 kat daha pahalıya mal olmakta ve 

yüksek ekonomik risk taşımaktadır. 

• Birincil üretim yapılırken tabii çatlakların dikine, ikincil üretim yapılan sahalarda ise 

çatlaklara paralel açılacak kuyularda verim artışı belirgindir. 
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Gelişen yatay sondaj teknolojisi sayesinde karadan denize sondaj yapma olanağı 

doğmuş, İngiltere’de 35000 feet’lik rekor yatay sondaj kara tipi bir kule ile karadan denizdeki 

“Wytch Farm” sahasında kazılmıştır. 

Teknolojik gelişmeler artık bir noktadan çoklu yatay (multi lateral) kuyular kazılmasını 

mümkün kılmıştır. Çoklu yatay kuyular bir rezervuarın değişik tabakalarından aynı anda 

üretim yapma olanağı vermekte, özellikle deniz sondajlarında maliyet düşürücü önemli bir 

etken olmaktadır. 

Yurdumuzdaki duruma bakıldığında ise, yatay kuyu tekniğinin Milli petrol şirketimiz 

TPAO’da kullanıldığı ve bu teknikle 8’i Raman ve 7’si B.Raman sahalarında toplam 15 yatay 

kuyu açıldığı görülmektedir.  

Raman sahasındaki kuyular 1991-1994 yılları arasında açılmış olup,  halen üretimde 

olan 6’sından sadece bir tanesi beklenen yüksek performansı göstermiştir. 

B.Raman  sahasında ilk yatay kuyu 1994 yılında sahanın doğusunda üretim artışı 

sağlamak amacıyla açılmıştır. İkincisi 1997, üçüncü ve dördüncü kuyular ise 1998 yılında 

kazılmıştır. Bu yatay kuyuların ve çevrelerinde bulunan dikey kuyuların verimleri nümerik ve 

analitik modellerle yapılan karşılaştırmalı incelemeleri sonucunda beklenen başarılı 

performansın gözlemlenemediği belirtilmiştir. Yatay kuyuların ilerde muhtemel buhar 

enjeksiyonunda  da kullanılabilecekleri  kaydedilmektedir. Daha sonra, 2004 yılı sonunda 

yine üretim artırma amaçlı çalışmalar çerçevesinde B.Raman’da 3 adet yatay/çoklu yatay  

kuyu, teknolojinin son olanakları ve bunları kullanan servis firmalarının da dahil olması ile 

başarılı bir şekilde açılmışlardır. 

Türkiye’de henüz kullanılmayan dört boyutlu sismik çalışmalar ise, üretimin halen 

devam etmekte olduğu petrol sahaları üzerinde yapılmaktadır. 4D sismiğin öncelikli amacı, 

üretim sürecinin zamana karşı izlenmesi ve elde edilen veriler ışığında üretim strateji ve 

teknolojilerinin geliştirilmesi ve uygulanması sonucu hidrokarbon üretiminin arttırılmasıdır. 

Buna ek olarak, bu yöntemin kullanılması ile üretilen ve kalan üretilebilir rezerv miktarı ile 

ilgili bilgi edinilmekte olup, ilgili saha ve/veya kuyuların verimliliği ve rezervin tükeneceği 

zaman ile ilgili öngörü ve yaklaşımlar yapılabilmektedir.  

4D sismik çalışmalar, sismik dalgaların alıcıları olarak nitelendirebileceğimiz 

jeofonların bilgi ve veri edinilmesi istenilen alana serilmesi ve sabitlenmesi ile 

gerçekleştirilmektedir. Bu şekilde, istenilen periyotlarda aynı jeofon serimi, jeofizik alet 

düzeneği ve sismik parametrelerin kullanılması ile veri toplanmaktadır. Değişik zamanlarda, 
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aynı yöntemle toplanan sismik verilerin karşılaştırılması sonucu üretim yapılmakta olan yapı, 

kuyu veya saha ile ilgili üretimin etkisi ile gelişen farklılıklar belirlenmektedir. Böylece, su-

petrol dokanağının yer değiştirme miktarının hesaplanması ile farklı zamanlarda yapılmış olan 

iki sismik çalışma arasında üretilmiş olan rezervin miktarı belirlenebilmekte ve üretim 

performansı hakkında bilgi sahibi olunmaktadır.  

4D sismiğin en yaygın olarak kullanıldığı alanlar arasında Kuzey Denizi gelmektedir. 

Kuzey Denizi’nde bir çok yapı üzerinde deniz tabanına sabitlenmiş jeofonların kullanılması 

ile bu yöntem uygulanmaktadır.  

Petrol ve doğal gazın aranmasından üretilmesine kadar olan işlemler dört safhada 

incelenebilir; ruhsat alımı, arama, geliştirme ve üretim. Bütün bu işlemler sırasında yapılan 

harcamalar da, ruhsat alımı, arama yapmak, mevcut düzeneklerin geliştirilmesi ve üretim 

yapmak amacıyla olmaktadır. Bu harcamalar da kısaca şöyle açıklanabilir: 

Arama Harcamaları: Petrol ve doğalgaz arama faaliyetleri kapsamında açılan 

kuyulara ve bu kuyuların açılması öncesinde gerçekleşen jeolojik ve jeofizik çalışmalara ait 

tüm harcamalar ve ruhsat giderleri bu kapsamda değerlendirilmektedir.  

Geliştirme Harcamaları: Tespit edilen ham petrol ve doğalgazın üretilebilmesi, 

ayrıştırılması, toplanması ve depolanması için yapılan tesislere ve açılan üretim ve geliştirme 

kuyularına ait harcamalar bu kapsama girer.  

Üretim Harcamaları: Petrol veya doğalgazı kuyudan çıkarmak için yapılan 

harcamalardır. Üretim kuyularının ve yüzey tesislerinin bakım, onarım harcamaları ile 

personel ve işletme giderleri bu kapsamda değerlendirilmektedir. 

Ürün Standartları 

Dünyada üretilen petrolün sınıflandırılmasında dikkate alınan en önemli faktörler 

petrolün özgül ağırlığı, viskozitesi ve içerdiği kükürt miktarı gibi özellikleridir. Amerikan 

Petrol Enstitüsü (API) tarafından çıkarılan ve özgül ağırlığa bağlı API gravite tanımı, bütün 

dünyada petrolün sınıflandırılması için genel kabul görmüştür. Bu tanıma göre, düşük özgül 

ağırlıklı petrolün API gravitesi yüksektir. 

Petrolün graviteye göre sınıflandırılması aşağıdaki gibidir: 

 API 
Rezervuar Sıcaklık ve 
Basıncında Akışkanlık 

(mPaS) 
Hafif >31,1 - 
Orta                                 20-31,1 <100 
Ağır                                 10-20 100-10.000 
Tabii Bitümen                  <10 >10.000 
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Kolay üretilebilir olması, taşınabilmesi ve işlenebilmesi sebebi ile günümüzde dünya 

petrol talebinin %90’ı hafif ve orta petrol ile karşılanmaktadır. Diğer taraftan, dünya petrol 

kaynaklarının ancak %25’ini hafif ve orta petrol teşkil etmektedir. 

Dünyada ağır petrol rezervleri daha çok Brezilya, Kanada, Amerika, SSCB ve 

Venezüella gibi ülkelerde bulunmaktadır. Ağır petrolün taşınması ve mevcut rafinerilerde 

hammadde olarak kullanılması için iyileştirilmesi gerektiği gibi kaynaklarının ortaya 

çıkarılması, sahaların geliştirilmesi ve iyileştirilmesi ilave maliyet gerektirmektedir.  Enerji 

arz talep dengeleri, petrol fiyatlarındaki değişim, yeni ve gelişmiş teknolojilerin ortaya 

çıkması ağır petrol sahalarının geliştirilmesi çalışmalarını etkilemektedir. 

Ham petrolün üretilmesinde ve işlenmesinde önemli bir diğer faktör de akmaya karşı 

direnç olarak tanımlanan viskozitedir. Düşük viskoziteli petrollerin üretimi, taşınması, 

işlenmesi daha kolay ve ekonomik olduğundan dünya ticaretinde bu tür petroller tercih 

edilmektedir. 

Petrol, içerdiği kükürt miktarı açısından da sınıflandırılır. Bu konuda belirlenmiş kesin 

sınırlar yoktur. Bununla birlikte, genelde kükürt yüzdesinin 0,5’in altında olması durumunda, 

petrol kükürtsüz kabul edilir. 

Türkiye’deki petrol sahalarının büyük kısmı ağır petrol içermekte olup, üretilen 

petroldeki kükürt miktarı %0.0 ile %5.7 arasında değişmektedir. 

Doğalgazda ise ürün standardı, gazın ısıl değerine bağlı olarak belirlenmektedir. Halen 

Türkiye’de üretilen doğalgazın ısıl değeri 9155-10100 kcal/sm3 arasında değişim 

göstermektedir. 

Üretim Miktarı ve Değeri 

2004 yılı itibarı ile Türkiye’de 11 şirket ham petrol üretimi yapmaktadır. Son on yıl 

içerisinde petrol üretiminde önemli ölçüde düşüş görülmektedir. Türkiye’nin 1999-2005 

yıllarına ait ham petrol ve doğalgaz üretimi Tablo-3(a)’da verilmiştir. 2004 yılında Türkiye 

ham petrol üretiminin yaklaşık % 68’i TPAO tarafından (ortak sahalardaki payı da dahil 

olmak üzere) yapılmıştır. Türkiye’de yeni petrol sahalarının keşfedilmemesi halinde son 

yıllarda görülen üretim azalmasının sürmesi beklenmektedir. 
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Tablo-3(a) :  Petrol/Doğalgaz Üretim Miktarı                 (Petrol: Milyon varil, Doğalgaz: Milyon m3) 
YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

Sıra
No 

Ana 
Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Petrol 20,54 19,23 17,85 17,07 16,61 15,90 15,75 -6,38 -7,18 -4,37 -2,69 -4,27 -0,94
2 Doğalgaz 732,00 639,22 311,56 378,40 560,63 707,01 815,45 -12,67 -51,26 21,45 48,16 26,11 15,34

Kaynak:   PİGM                       
 

 

Tablo-3(b):  Petrol/Doğalgaz Üretim Değeri                                                                                       (Cari Fiyatlarla, Milyon $) 
                                    YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) Sıra

No 
Ana 
Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Petrol  330,33 487,06 374,84 375,76 426,88 488,68 625,64 47,45 -23,04 0,25 13,60 14,48 28,03

2 Doğalgaz 110,52 102,27 55,34 59,10 79,31 101,30 146,15 -7,46 -45,89 6,79 34,20 27,73 44,27

Kaynak:  PİGM                     
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Doğal gaz üretimi TPAO, Thrace Basin-Pinnacle Turkey Inc., N.V. Turkse Perenco, 

Amity Oil ve Enron Şirketleri tarafından yapılmaktadır. Toplam doğalgaz üretiminde 

TPAO’nun payı 2004 yılında % 61,2 olmuştur. 

Petrol/Doğalgaz üretim değerleri Tablo-3(b)’de verilmiştir. 2003, 2004 ve 2005 

yıllarında doğalgaz üretiminde görülen artışların nedeni, bu yıllarda TPAO tarafından 

Trakya’da yapılan yeni doğalgaz keşifleri ve eski doğalgaz sahalarında açılan yeni üretim 

kuyularının devreye girmesidir. 

Maliyetler 

Türkiye’de üretilen ham petrol ve doğalgazın maliyetleri, üretilebilen mayinin 

özellikleri, gerekli üretim ekipmanları, işçilik, üretilen petrol ve doğalgazın nakli gibi 

sorunların her sahaya özel olması nedeni ile, sahadan sahaya büyük farklılıklar 

göstermektedir. Türkiye için ham petrol üretim maliyetleri varil başına 3 ila 9 dolar arasında 

değişmektedir. Ortalama ham petrol üretim maliyeti 8 ABD doları/varil olarak alınabilir. 

Doğalgazın üretim maliyeti ise yaklaşık 16.81 ABD doları/bin m3 civarındadır. 

Petrol arama ve üretim sektöründeki (sektör geneli) sınai ve ticari maliyetler  Tablo-4’te 

gösterilmiştir. Petrol üretim maliyeti, dünya kara ortalaması 5,62 ABD doları/varil, deniz 

ortalaması ise 7,55 ABD doları/varil’dir1.  

 

Tablo-4: Arama ve Üretim Sektöründe Sınai ve Ticari Maliyetler 
2005 Yılı  YTL Pay (%) 

(1) (2) (3) 
Sınai Maliyet   
- Hammadde-Malzemeler 32.630.178,00 7,92 
- Enerji 24.848.091,69 6,03 
- Direkt İşçilik 54.514.427,00 13,23 
- Endirekt İşçilik 28.485.810,00 6,92 
- Amortisman 14.222.201,12 3,45 
- Diğer 82.072.881,60 19,93 
Ticari Maliyet   
- Genel İdare Giderleri 155.484.529,26 37,75 
- Satış ve Pazarlama Giderleri 19.130.216,34 4,64 
- Finansman Giderleri 520.120.00 0,13 
TOPLAM MALİYET 411.908.455,46 100,0 
Kaynak : TPAO ve PİGM 

 

 

                                                 
1 IHS Energy PEPS Country Database 2004 
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2.1.2.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Üretim Yöntemi -Teknoloji 

Petrol ürünleri taleplerini karşılamak amacıyla yerli olarak üretilen ve/veya ithal edilen 

ham petrol, rafinerilerde çeşitli ürünlere ayrılma işlemine tabi tutulur. 20nci yüzyılın başından 

beri sürekli gelişen petrol rafinaj (arıtım) teknolojisi bugün en üst düzeyine yaklaşmıştır. Pek 

çok sürecin ve işlemin standartlaştırıldığı bu sanayi dalında görülen en son yenilikler, beyaz 

ürün üretimini artırıcı dönüşüm (kraking) üniteleri, yakıt kalitesini iyileştirici derin 

desülfürizasyon üniteleri ile kurşunsuz benzin bünyesindeki aromatikleri sınırlayan ve çevre 

emisyonlarıyla ilgili yasal düzenlemeler için gerekli olan oxygenate (MTBE, ETBE, TAME, 

gibi) üretim ünitelerinin rafineri konfigürasyonlarında yer almasıdır. Ayrıca gerek ülkemizde, 

gerekse Avrupa’da motorin talebinin benzine oranla daha hızlı artması mevcut rafineri 

konfigürasyonlarında yapılan üretimlerde benzin fazlasına yol açmakta, bu ise özellikle yeni 

kurulan rafinerilerin bünyesinde petrokimya tesislerinin yer almasını zorunlu hale 

getirmektedir.   

Rafinerilerin yapımında iki önemli ölçüt vardır, bunlar : 

1- Üretimi istenen ürünlerin tür, miktar ve özellikleri, 

2- İşlenecek petrolün türüdür. 

Yapımda bu ölçütlerden hangisine ağırlık verileceğini yapım yerinin ve ülkenin özel 

koşulları belirler. 

Rafineriler, bünyelerinde bulunan ünite tiplerine göre iki ana sınıfa ayrılmaktadır: 

1. BASİT (HYDROSKİMMİNG) TİP RAFİNERİLER 

Bu tip rafinerilerde sadece damıtma kolonları, nafta oktan artırıcı reformer ve kükürt 

giderme üniteleri bulunmaktadır. Değerli ürünlerin miktarı, işlenen ham petrolün cinsine bağlı 

olmakla beraber, dönüşüm üniteleri olmadığı için ham petrolden elde edilecek hasılat ve 

dolayısıyla rafineri marjı düşüktür. Bu tip rafinerilerde bulunan üniteler aşağıda verilmiştir. 

a.Atmosferik Destilasyon 

Atmosferik destilasyon işlemi, petrol ürünlerinin kaynama aralıklarının farklı oluşundan 

yararlanarak ham petrolün bileşenlerine ayrılmasıdır. Bu ayırma işlemi belli basınç ve 

sıcaklıkta damıtma kolonlarında yapılır. Düşük sıcaklıkta kaynayan maddeler tepe ürünü, 

yüksek sıcaklıkta kaynayanlar ise dip ürünü olarak adlandırılır. Petrol çok bileşenli bir karışım 

olduğundan yalnız tepe ve dip ürünü alınmaz, basamaklar (tepsiler) arasından da çeşitli 

ürünler alınır. Atmosferik destilasyon, petrol ürünlerinin ilk ve temel ayrımlarının yapıldığı 
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bir süreçtir. Bir rafinerinin kapasitesi, atmosferik destilasyon kolonunun kapasitesine 

eşdeğerdir. 

b.Vakum Destilasyon 

Ham petrolün damıtılmasında sıcaklık sınırlayıcı bir faktördür. Atmosferik destilasyon 

koşullarında atmosferik dip ürünü daha yüksek sıcaklıklarda damıtılırsa, bileşiminde bulunan 

hidrokarbonlarda kırılma ve parçalanmalar başlar. Kırılma ve parçalanmalar ise ürünlerin 

özelliklerini bozar. Bu yüzden, atmosferik dip (residium) ürününün vakum altında 

damıtılması gerekir. Damıtma sonucu, madeni yağ şarjı, asfalt ve kraking ünitesi şarjı olan 

Heavy Vacuum Gas Oil (HVGO) elde edilir. 

c.Desülfürizasyon (Kükürt Giderme) 

Desülfürizasyon, petrol ürünlerini oluşturan hidrokarbonların bileşimlerinde veya 

serbest halde bulunan kükürdün çeşitli yöntemlerle uzaklaştırılması işlemidir. Kükürdün 

uzaklaştırılması üründen ürüne farklılık gösterir.  

d.Katalitik Reforming 

Atmosferik destilasyon sonucu elde edilen ve benzinin hammaddesi olan nafta’nın 

içinde bulunan parafin cinsi hidrokarbonların oktan sayısı düşük, izomerlerin ve aromatik 

hidrokarbonların ise yüksektir. Parafinlerin molekül yapılarını, karbon sayılarını 

değiştirmeksizin, yeniden düzenleyip izoparafinlere ve aromatiklere dönüştürerek oktan 

sayısını yükseltmek mümkündür. Bu işlem için önce, naftanın yapısında bulunan kükürt, 

oksijen ve azot bileşikleri, Hydrotreating ünitesinde hidrojenli ortamda uygun bir katalist 

yardımı ile uzaklaştırılır; daha sonra reforming ünitesinde basınç ve sıcaklıkta platin katalist 

yardımı ile düşük oktanlı parafin ve naften molekülleri, yüksek oktanlı isoparafin ve ağırlıklı 

olarak aromatik moleküllerine dönüştürülür. 

2. NORMAL DÖNÜŞÜM RAFİNERİLERİ 

LPG, Nafta, Benzin ve Motorin verimini artıran dönüşüm (kraking) ünitelerine sahip 

rafineriler bu sınıfa girmektedir. Gelişmiş ülkelerden başlayarak tüm dünyada dönüşüm 

üniteleri kapasitesinin arttırıldığı gözlenmektedir. Dönüşüm üniteleri kapasitesinin ham petrol 

işleme kapasitesine oranı, ham petrolden elde edilecek değerli ürün dağılımını 

belirlemektedir. Avrupa ülkelerine göre kıyaslama yapıldığı zaman, rafinaj operasyonları 

sonucunda ham petrolün beyaz ürünlere (LPG, Benzin, Jet Yakıtı, Motorin) dönüşüm oranı, 

bu ülkelerde %74 iken TÜPRAŞ, rafinerilerinde hydrocracker dönüşüm üniteleri yatırımlarını 

tamamlayarak beyaz ürün verimini % 55’den %65’e yükseltmiş bulunmaktadır. 
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TERMAL PROSESLER  

a.Termal Kraking (Isı Parçalama) 

Yüksek molekül ağırlıklı hidrokarbonların sıcaklık etkisiyle parçalanarak düşük 

molekül ağırlıklı hidrokarbonlara dönüştürülmesi işlemlerini kapsar. Böylece ham petrolden 

daha çok benzin ve orta ürün (gazyağı, motorin) elde edilebilir. 

b.Visbreaking 

Damıtma dip ürünlerinin viskozitesini azaltmak (akıcılığını arttırmak) ve akma 

noktalarını (pour point) düşürmek için yapılan ısıl parçalama  işlemine visbreaking (viscosity 

breaking) denir. 

Visbreaking işleminde; düşük oktanlı benzin, hidrokarbon gazları ve bir miktar orta 

destilatlar üretilmektedir. Üretilen destilatlar, fueloil viskozitesi ayarlamasında kullanılır. 

Ünitenin amacı, fueloil paçalında kullanılan motorin miktarının azaltılarak tasarruf 

sağlanmasıdır. 

İKİNCİL DÖNÜŞÜM PROSESLERİ (SECONDARY CONVERSİON    

PROCESSES) 

a.Fluid Katalitik Kraking (F.C.C.) 

Kaynama noktası yüksek hidrokarbonları (VGO, Atmosferik dip ürünü gibi), akışkan 

yataklı katalitik bir ortamda parçalayıp kaynama noktaları düşük, ancak piyasa değeri yüksek 

olan ürünlere dönüştürme işlemidir. Ünitenin ana amacı yüksek oktanlı benzin ve diğer 

petrokimya ürünlerine şarj olabilecek özellikte LPG üretmektir. 

b.Hydrocracking 

Kaynama noktası yüksek hidrokarbonların (VGO) yüksek hidrojen basıncı altında 

katalitik bir ortamda parçalayıp kaynama noktaları düşük, ancak piyasa değeri yüksek olan 

ürünlere dönüştürme işlemidir. Hidrojenin ana kaynağı rafineri gazları, doğal gaz ve naftadır. 

Ünitenin ana amacı nafta, gazyağı, jet yakıtı ve motorin üretmektir. 

MAKİNE YAĞLARI KOMPLEKSİ  

a.Vakum Damıtma Ünitesi : 

Ham petrol ünitesinin dip ürünü olan atmosferik rezidyum, vakum altında tekrar 

destilasyona tabi tutulur. Bu sayede değişik viskozitede spindle oil, light neutral oil, heavy 

neutral gibi baz yağlar elde edilir. Ayrıca bu üniteden, dizel paçalında kullanılan vakum gasoil 

ve asfalt üretiminde kullanılan vakum rezidyum elde edilir. 
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b.Propan Deasphalting (PDA) 

Bu proses ile vakum destilasyon ünitesi dip ürünü olan vakum rezidyum içindeki 

parafinik yapıdaki hidrokarbonlar, ekstraksiyon metodu ile asfaltik kısımlardan ayrılır ve 

Bright Stock baz yağ üretilir. 

c.Furfural Ekstraksiyon 

Ana destilasyon ünitesinde üretilen baz yağların içerisinde mevcut düşük viskozite 

indeksli aromatik hidrokarbonlar, ayrıştırıcı bir solvent olan furfural yardımı ile yüksek 

viskozite indeksli düz zincirli hidrokarbonlardan ekstraksiyon metodu ile ayrıştırılır. Elde 

edilen ana ürün Rafinat, yan ürün ise Ekstrakt olarak adlandırılır. 

d.Methyl Ethyl Ketone-Toluene vaks giderme ünitesi 

Furfural ekstraksiyon ünitesinden gönderilen baz yağlar, metil etil keton ve toluen 

solvent karışımı yardımı ile içerdikleri vaks’tan arındırılırlar. Bu ünitede yağların akma 

noktası ayarlanır. 

e.Hydrofinishing Ünitesi 

Makine yağları proseslerinin son kademesi olan Hydrofinishing ünitesinde vaks’ı 

giderilmiş yağların katalitik etki ile renkleri açılır, oksidasyon stabiliteleri artırılır. 

BENZİN OKTANINI ARTIRICI VE BENZEN/AROMATİK MİKTARINI 

DÜŞÜRÜCÜ PROSESLER 

İnsan ve çevre sağlığının korunması için benzin spesifikasyonlarında yapılan önemli 

değişiklikler aşağıda verilmektedir. 

- Benzin Buhar Basıncının Düşürülmesi: Bu değişiklik benzinde oktanı ve buhar basıncı 

yüksek bütanın kullanımını sınırlandırmaktadır. 

- Oktan artırıcı kurşun bileşikleri kullanımının tamamen kaldırılması: Oktan artırıcı 

kurşun bileşiklerinin (TEL,Tetra Ethyl Lead) kullanımının tamamen kaldırılması, benzin 

paçalında kullanılan komponentlerin oktanlarının artırılmasını ve/veya yüksek oktanlı alkilat 

veya oxygenate’lerin ilavesini gerektirmektedir. 

- Benzinde benzen ve aromatik miktarının sınırlandırılması: Kanserojen olması 

nedeniyle insan sağlığını tehdit eden benzen ve aromatiklerin benzin kompozisyonundaki 

oranları sınırlandırılmaktadır. 

Yukarıda özetlenen önemli spesifikasyon değişiklikleri rafinerileri oktan sayısı yüksek, 

buna karşılık benzen ve aromatik içeriği düşük benzin komponentlerinin kullanımına 

yöneltmiştir. Bu alandaki önemli prosesler hakkında kısa bilgiler aşağıda verilmektedir. 
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a. İzomerizasyon : 

Ham petrolün içinde bulunan ve oktanı 60-65 civarında olan hafif naftanın oktanını 88-

90 arasına yükselten prosestir. Bu proseste oktanı düşük C5 ve C6 parafinik hidrokarbonlar 

hidrojen ve kataliz ortamında oktanı yüksek izomerlerine dönüştürülmektedir. Prosesde şarj 

içerisindeki benzen ve aromatikler giderildiği için ve aynı zamanda yüksek oktanlı olması 

nedeniyle izomerizasyon ünitesi ürünü, benzen ve aromatikçe zengin platformate ürününün 

daha fazla miktarda benzin paçalında kullanılabilmesine imkan sağlamaktadır. 

b. Oxygenate’ler (MTBE, ETBE, TAME): 

ETBE (Ethyl Tertiary Butyl Ether) 114 ve TAME (Tertiary Amyl Methyl Ether) 108 

oktan değerine sahiptirler. İsobütilen’in ethanol ile reaksiyonu sonucu ETBE üretilmektedir. 

İsobütilen hammaddesi ise ekonomik olarak FCC üniteleri LPG ürününden veya Steam 

Cracker ünitesinden elde edilmektedir. TAME ise yine FCC benzini bünyesinde olefinik 

yapıda bulunan C5 hidrokarbonların methanol ile reaksiyonu sonucu elde edilmektedir. 

Başlangıçta yoğun şekilde oxygenate olarak kullanılan MTBE (Methyl Tertiar Butyl 

Ether)’in, suda çözünürlüğünün yüksek olması ve depolama koşullarının uygun olmaması 

sonucu yeraltı su kaynaklarında kirliliğe neden olduğunun belirlenmesi üzerine bazı ülkelerde 

kullanımı yasaklanmıştır. 

Oxygenate’lerin iki önemli özelliği; 

-Benzin paçalındaki aromatik miktarını artırmadan oktanı artırmak ve 

-Benzin paçalına katılmaları ile egzoz gazındaki hidrokarbon ve karbon monoksit 

emisyonunu azaltmaktır. 

c. Alkilasyon : 

Rafineri teknolojisinde bir olefin ile bir izoparafinin birleşerek kendilerinden daha 

büyük ve dallı yapıya sahip bir izoparafin oluşturmasıdır. Alkilasyon sonucunda üretilen 

benzine "Alkilat" denir; dallanmış hidrokarbonlardan oluştuğundan oktan sayısı çok 

yüksektir. Alkilasyon üretiminde Sülfürik Asit ve Hidroflorik Asitli prosesler 

kullanılmaktadır. Bugün atıkların çevreye olan zararları nedeniyle hidroflorik asitli proses 

kurulmasından vazgeçilmiştir. Yüksek izobütan, izobütan/olefin oranı ve ünite dizaynı 

verimlilikte en etkin faktörlerdir. Kimyasal olarak alkilasyon; termal, termal katalitik veya 

katalitik tepkimelerden oluşur. 
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Tüpraş Birim Üretim Girdileri Tablo-5’te gösterilmiştir. 

Tablo-5 TÜPRAŞ Birim Üretim Girdileri  (2005 Yılı Fiyatlarıyla)
Miktar (MTon) Değer (YTL) Girdiler                          

(Mal Bazında) Yerli İthal Yerli İthal 
Ham petrol (TÜPRAŞ) 2.139.087 23.162.511 910.426.657 11.868.780.579
Doğalgaz 115.782 0 60.666.121 0
HVGO/Nafta/Rafinat/Alpet Benzini 153.710 0 75.398.588 0
Kaynak: TÜPRAŞ 2005 Yılı Çalışma Programı ve Bütçesi 

 

b) Ürün Standartları 

10.09.2004 tarihli ve 25579 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Petrol 

Piyasasında Uygulanacak Teknik Kriterler Hakkında Yönetmeliğin 5 inci maddesinde:  

“...Akaryakıt ile ilgili olarak TS veya EN standartları, Kurum tarafından çıkarılacak 

tebliğlerle teknik düzenleme haline getirilir.   

Yurt içinde satışı yapılacak; 

a) Akaryakıtın teknik düzenlemelere uygun olması zorunludur. ...”  

hükümleri yer almaktadır. 

Bu kapsamda, Türk Standartları Enstitüsünce, akaryakıt olarak piyasaya sunulacak 

petrol türlerine ilişkin “Türk Standardı” hazırlanmaktadır. Bu standartlardan Enerji Piyasası 

Düzenleme Kurumu’nca benimsenenler, yürürlüğe konulacak bir Tebliğ kapsamında “teknik 

düzenleme” haline getirilecektir. 

Türk Standartları Enstitüsü, uluslararası standartları ve/veya Avrupa standartlarını 

kaynak alarak hazırladığı Türk standartlarında, kaynak standardın aynen tercümesini 

yapmakta ve standartta var ise ulusal tercihlere bırakılan konuları “ standart eki” olarak 

düzenlemektedir. 

Standartların EPDK tarafından çıkarılacak Tebliğlerle (teknik düzenlemeler) mecburi 

hale getirilmesi, tebliğlerde ihtiyaç duyulması halinde standart hükümlerine süreli istisna veya 

muafiyet getiren veya ürün konusunda diğer düzenleyici hükümlere yer verilmesi 

öngörülmektedir. 

Halen, Türk Standartları Enstitüsü Teknik Kurulunca kabul edilmiş bulunan 

a) TS EN 14213 Isıtma Yakıtları – Yağ Asidi Metil Esterleri (YAME) – Gerekler ve    

Deney Yöntemleri, 

b) TS 3082 EN 590 Otomotiv Yakıtları – Dizel (Motorin) – Gerekler ve Deney 

Yöntemleri, 
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c) TS EN 14214  Otomotiv Yakıtları – Yağ Asidi Metil Esterleri 

(YAME/BİYODİZEL) – Dizel Motorlar İçin  – Gerekler ve Deney Yöntemleri, 

d) TS EN 228, Otomotiv Yakıtları- Kurşunsuz Benzin-Özellikler ve Deney Yöntemleri, 

e) TS 9659 ISO 8217, Petrol Ürünleri- Yakıtlar (Sınıf F)- Denizcilikte Kullanılan 

Yakıtların Özellikleri, 

standartlarının teknik düzenleme haline getirilmesine çalışılmakta olup, konuyla ilgili 

teknik düzenlemelerin görüşlerin alınmasının akabinde 01/01/2006 tarihinden itibaren 

yürürlüğe girmesi öngörülmektedir. 

Diğer akaryakıt türleri ile ilgili olarak, Türk Standartları Enstitüsü nezdinde standart 

hazırlıkları devam etmekte olup, aşağıdaki standartlar nihai hale geldikten sonra teknik 

düzenleme hazırlıkları başlatılacaktır. Bu kapsamda öncelikli olarak yakıt nafta, benzin 

türleri, gazyağı ve fuel oil türlerine ilişkin standartların hazırlanması beklenmektedir. 

Standartların mecburi hale getirilmesinde, daha önceki yıllarda da uygulandığı üzere 

standardın hangi versiyonunun kabul edildiği açıkça belirtilecektir. Bu konuda standart 

değişikliği olması halinde bu değişikliğin mecburi hale getirilmesi için yeni bir karar alınması 

gerekmektedir. 

2003/17/AT ile değiştirilen 98/70/AT Direktifi kapsamında hazırlanan “Benzin ve 

Motorin Kalitesi Yönetmeliği”nin amacı çevre ve insan sağlığının korunmasını sağlamak 

üzere pozitif ateşlemeli ve sıkıştırmalı hava ile ateşlemeli (benzin ve motorin ile çalışan) içten 

yanmalı motorlu araçlarda kullanılacak benzin ve motorin türlerinin teknik özellikleri ile 

uygulamaya ilişkin usul ve esasları belirlemektir. 

Yönetmeliğe göre; 

− 1 Ocak 2005 tarihinden itibaren sadece bir yıl uyum süreci içerisinde piyasada satışta 

kalmasına müsaade edilen kurşunlu benzindeki kurşun miktarı aşağıya çekilmiştir.(0,15 

gr/lt) 

− 1 Ocak 2006 tarihinden itibaren kurşunlu benzin kullanımı tamamıyla yasaklanacaktır. 

− Yönetmelik yayımı tarihinden itibaren, sadece kurşunlu benzinle çalışan eski teknoloji 

ile üretilmiş taşıtlar için ise kurşun yerine katkı maddesi olarak potasyum ve mangan 

katkılı “katkılı kurşunsuz benzin” üretimine geçilmesinin önü açılmıştır. 

− 1 Ocak 2007 tarihinden itibaren kurşunsuz benzindeki kükürt miktarı 50 mg/kg’a, 1 

Ocak 2009 tarihinden itibaren ise 10 mg/kg’a düşürülecektir. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                            Petrol ve Petrol Ürünleri Sanayii Özel İhtisas Komisyonu Raporu 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/öik669.pdf  28

1 Ocak 2007 tarihinden itibaren motorinde halen 7000 mg/kg olan kükürt miktarı 50 

mg/kg’a düşürülecek yani kükürt miktarı 80 kat indirilmiş olacaktır. 1 Ocak 2009 tarihinden 

itibaren ise motorinde kükürt miktarı 10 mg/kg’a düşürülecektir.      

c) Üretim Miktarı ve Değeri 

Ana ürünler itibariyle üretimler  Tablo-6(a)’de verilmiştir. Üretim miktarları işlenen 

ham petrol miktarına ve özelliğine bağlı olmakla beraber, önemli değişiklikler aşağıda 

özetlenmiştir. 

− 2001’den itibaren artarda devreye alınan İzmir Rafinerisi CCR-Reformer ve 

İzomerizasyon Üniteleri ve İzmit Rafinerisi İzomerizasyon Ünitesi sayesinde 

TÜPRAŞ’ın kurşunsuz benzin üretim kapasitesi 2002’de 1.6 milyon ton artmış ve 

toplam benzin üretimi 4.7 milyon tona yükselmiştir. Devam eden yatırımların 

tamamlanmasıyla 2007’de kurşunsuz benzin üretim potansiyeli 5.8 milyon tona 

yükselecektir. 2004 yılında toplam benzin verimliliği %13.03’e yükselmiştir. 

− Benzin üretiminde görülen artışa karşılık, nafta üretimi azalmıştır. Naftanın verimi 

%8.37’den (1999) %6.28’e gerilemiştir. 

− Motorin üretimi 2004 yılında 7 366 bin ton olarak gerçekleşmiştir. 

− Madeni Yağ üretimi 2004 yılında 292 000 ton olarak gerçekleşmiştir. 

 

Üretim değerleri ise Tablo-6(b)’da verilmiştir. 
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Tablo-6(a): Rafinaj Sektörü Üretim Miktarı                                                                                                                                                                        (x1000 ton) 
YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 735,9 669,6 691,3 713,4 751,4 749,0 847,7 -9,01 3,24 3,20 5,33 -0,32 13,18 

2 Nafta 1.883,7 1.853,7 2.031,9 1.460,7 1.342,6 1.585,5 1.123,1 -1,59 9,61 -28,11 -8,09 18,09 -29,16 

3 Kurşunsuz Benzin 703,0 800,9 1.358,5 2.358,2 2.709,6 2.831,4 3.484,8 13,93 69,62 73,59 14,90 4,50 23,08 

4 Süper Benzin 1.151,5 917,8 754,5 993,5 1.047,4 540,3 412,7 -20,30 -17,79 31,68 5,43 -48,42 -23,62 

5 Normal Benzin 1.443,5 947,6 796,3 287,0 0,0 0,0 0,0 -34,35 -15,97 -63,96 -100,00 0,00 0,00 

6 Jet 1.100,2 1.023,5 1.197,5 1.181,4 1.289,7 1.384,4 1.547,2 -6,97 17,00 -1,34 9,17 7,34 11,76 

7 Gazyağı 15,4 45,9 28,6 31,2 75,4 45,3 31,1 198,05 -37,69 9,09 141,67 -39,92 -31,35 

8 Motorin 7.690,6 6.645,9 7.338,0 7.459,6 7.810,2 7.366,1 7.134,7 -13,58 10,41 1,66 4,70 -5,69 -3,14 

9 Kalyakıtı 1.575,3 1.476,8 1.219,5 1.168,7 1.182,4 874,6 788,4 -6,25 -17,42 -4,17 1,17 -26,03 -9,86 

10 Fueloiller 5.612,9 5.487,2 6.192,5 5.728,6 5.757,6 5.764,8 5.053,2 -2,24 12,85 -7,49 0,51 0,13 -12,34 

11 Madeni Yağ 328,0 317,2 248,0 298,3 279,7 291,6 343,8 -3,29 -21,82 20,28 -6,24 4,25 17,90 

12 Asfalt 1.259,9 1.282,3 1.099,1 1.245,6 1.410,1 1.390,6 1.529,4 1,78 -14,29 13,33 13,21 -1,38 9,98 

13 Diğer (*) 232,5 456,6 560,3 628,7 388,9 512,6 393,2 96,39 22,71 12,21 -38,14 31,81 -23,29 

14 Askeri Ürünler 689,2 651,1 676,5 705,3 669,1 626,1 684,0 -5,53 3,90 4,26 -5,13 -6,43 9,25 

  TOPLAM 24.421,6 22.576,1 24.192,5 24.260,2 24.714,1 23.962,3 23.373,3 -7,56 7,16 0,28 1,87 -3,04 -2,46 
Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
(*) Diğer: Solvent, wax, clarified oil, kükürt ve HVGO gibi ürünlerdir. 
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Tablo-6(b): Rafinaj Sektörü Üretim Değeri                                                                                                                      (Cari Fiyatlarla Milyon YTL)  
YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 71 146 239 293 381 423 525 105,63 63,70 22,59 30,03 11,02 24,11 

2 Nafta 131 293 506 480 538 852 726 123,66 72,70 -5,14 12,08 58,36 -14,79 

3 Kurşunsuz Benzin 55 171 448 920 1.209 1.660 2.570 210,91 161,99 105,36 31,41 37,30 54,82 

4 Süper Benzin 92 196 236 382 491 326 301 113,04 20,41 61,86 28,53 -33,60 -7,67 

5 Normal Benzin 115 190 257 98 0 0 0 65,22 35,26 -61,87 -100,00 0,00 0,00 

6 Jet 81 192 353 426 502 770 1.178 137,04 83,85 20,68 17,84 53,39 52,99 

7 Gazyağı 1 9 8 10 34 22 24 800,00 -11,11 25,00 240,00 -35,29 9,09 

8 Motorin 498 1.197 2.087 2.513 3.158 4.007 5.207 140,36 74,35 20,41 25,67 26,88 29,95 

9 Kalyakıtı 74 177 216 287 383 286 348 139,19 22,03 32,87 33,45 -25,33 21,68 

10 Fueloiller 208 489 882 1.154 1.344 1.286 1.584 135,10 80,37 30,84 16,46 -4,32 23,17 

11 Madeni Yağ 34 67 89 127 165 185 229 97,06 32,84 42,70 29,92 12,12 23,78 

12 Asfalt 64 131 197 325 377 393 720 104,69 50,38 64,97 16,00 4,24 83,21 

13 Diğer (*) 17 43 96 169 103 176 162 152,94 123,26 76,04 -39,05 70,87 -7,95 

14 Askeri Ürünler 56 126 210 262 298 368 538 125,00 66,67 24,76 13,74 23,49 46,20 

  TOPLAM 1.499 3.427 5.825 7.446 8.982 10.756 14.113 128,62 69,97 27,83 20,63 19,75 31,21 
Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
(*) Diğer: Solvent, wax, clarified oil, kükürt ve HVGO gibi ürünlerdir. 
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d) Maliyetler 

Rafinaj sektöründe toplam maliyetin yaklaşık % 90’ını ham petrol oluşturmaktadır. 

Değişik kalitedeki ham petroller, borsalarda spot (günlük) ve vadeli fiyatlara göre işlem 

görmekte ve borsa fiyatlarına bağlı olarak formüle edilen anlaşmalar ile ham petrol ticareti 

yapılmaktadır. Bu bakımdan rafinaj sektöründe maliyetlerin ülkeler itibariyle önemli 

farklılıklar göstermesi söz konusu değildir. Sadece petrol ikmal kaynaklarına yakınlık ve boru 

hatları sayesinde taşıma maliyeti düşük olabilmektedir. Rafinaj sektöründe önemli olan, ham 

petrolü en iyi değerlendirecek rafinaj teknolojisini uygulamak ve ham petrolden, serbest 

piyasa fiyatları ile en yüksek hasılatı sağlayacak üretimi gerçekleştirmektir. 

Petrol rafinaj ve dağıtım sektöründeki sınai ve ticari maliyetler  Tablo-7’de 

gösterilmiştir. 

 

Tablo-7: Rafinaj Sektöründe Sınai ve Ticari Maliyetler 
Ana Mal Birimi: 
  2005 Yılı 
  YTL Pay(%) 

(1) (2) (3) 
Sınai Maliyet     
Hammadde-Malzemeler 10.269.124.481  91,4% 
Enerji                             -    0,0% 
Direkt İşçilik             88.408.765   0,8% 
Endirekt İşçilik            174.660.150 1,6% 
Amortisman           350.626.000  3,1% 
Diğer (Genel İmal Giderleri)           241.073.947  2,1% 
Genel İdare Giderleri             75.056.577  0,7% 
Satış ve Pazarlama Giderleri             14.545.197  0,1% 
Finansman Giderleri              18.412.243  0,2% 
TOPLAM MALİYET     11.231.907.360  100,0% 
Kaynak:2005 Yılı TÜPRAŞ Çalışma Prog.ve Bütçesi 

 

2.1.3 Dış Ticaret 

Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

a) İthalat: 

(1) Ürün İthalatı: TÜPRAŞ’ın ürün ithalatı ile ilgili istatistikler Tablo-8(a)’da diğer 

şirketlerin ithalatları ise Tablo-8(b)’de verilmiştir. Tabloların tetkikinden de anlaşılacağı üzere 

LPG ve motorin  üretimi talebi karşılamamaktadır. LPG ithalatı önümüzdeki yıllarda da 

devam edecektir. LPG’nin tamamına yakını, Körfez ülkeleri ile Cezayir’den ve Norveç’ten 

ithal edilmektedir.  
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1999 -2005 dönemi için TÜPRAŞ ithalatının CIF, cari fiyatlarla değeri de  Tablo-9’da 

verilmiştir.  

Ayrıca 1999 -2005 dönemi için ortalama ithal birim fiyatlarındaki değişmeler Tablo-

10’da verilmiştir. 

Aynı yıllar için AB ülkelerinden ve diğer ülkelerden yapılan ithalatın miktar ve değer 

olarak dökümü Tablo-11(a) ve Tablo-11(b)’de verilmiştir.  
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Tablo-8(a): Rafinaj ve Dağıtım Sektörü (TÜPRAŞ) Ürün İthalatı (Miktar Olarak)                                                                                      (x1000 ton) 
Yıllar YILLIK ARTIŞLAR (%) Sıra 

No Ana Mallar 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 2139,9 3091,6 2355,4 1948,0 1388,8 893,7 700,0 44,47 -23,81 -17,30 -28,71 -35,65 -21,67 

2 Solvent 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Kurşunsuz Benzin 0,0 217,0 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,00 -41,20 -100,00 0,00 0,00 0,00 

4 Jet/Gazyağı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Motorin 137,2 1053,9 446,6 26,3 27,2 58,7 0,0 668,15 -57,62 -94,11 3,42 115,81 -100,00 

6 Kal.Yakıtı 0,0 28,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Fuel Oiller 87,1 466,7 119,4 440,1 177,3 4,5 0,0 435,82 -74,42 268,59 -59,71 -97,46 -100,00 

8 Madeni Yağ 0,0 10,0 0,0 8,8 29,0 13,6 40,0 100,00 -100,00 100,00 229,55 -53,10 194,12 

9 HVGO 18,9 0,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 

Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu                     
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Tablo-8(b): Rafinaj ve Dağıtım Sektörü (Diğer Şirketler) Ürün İthalatı (Miktar Olarak)                                                                                   (x1000 ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) Sıra 

No Ana Mallar 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 366,4 884,6 708,1 911,6 1.642,0 2.493,8 0,0 141,43 -19,95 28,74 80,12 51,88 -100,00 

2 Solvent 285,0 264,5 177,7 215,2 286,3 336,6 272,0 -7,19 -32,82 21,10 33,04 17,57 -19,19 

3 Nafta 131,7 132,0 134,6 650,6 638,2 347,0 1.307,6 0,23 1,97 383,36 -1,91 -45,63 276,83 

4 Kurşunsuz Benzin 472,8 385,8 261,4 386,3 372,1 622,2 735,1 -18,40 -32,24 47,78 -3,68 67,21 18,15 

5 Süper Benzin 372,0 121,4 12,7 41,1 72,5 134,0 0,0 -67,37 -89,54 223,62 76,40 84,83 -100,00 

6 Normal Benzin 298,4 104,6 35,6 21,7 0,0 0,0 0,0 -64,95 -65,97 -39,04 -100,00 0,00 0,00 

7 Jet/Gazyağı 85,4 165,6 0,0 17,1 7,9 24,6 223,1 93,91 -100,00 100,00 -53,80 211,39 806,91 

8 Motorin 962,8 1.426,3 1.152,0 2.381,2 2.686,8 3.758,6 4.152,0 48,14 -19,23 106,70 12,83 39,89 10,47 

9 Kal.Yakıtı 0,0 49,9 0,0 75,1 32,4 8,9 0,0 100,00 -100,00 100,00 -56,86 -72,53 -100,00 

10 Fuel Oiller 69,6 170,4 106,8 306,9 529,7 772,1 1.098,8 144,83 -37,32 187,36 72,60 45,76 42,31 

11 Madeni Yağ 65,3 154,5 69,4 128,2 168,8 253,2 299,4 136,60 -55,08 84,73 31,67 50,00 18,25 

Kaynak:PİGM Faaliyet Raporu                         
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Tablo-9: TÜPRAŞ Rafinaj Sektörü Ürün İthalatı (Değer Olarak)                                                                  (CIF,Cari Fiyatlarla,Milyon $)                     
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 435,5 990,8 617,1 494,8 418,4 339,6 286,9 127,51 -37,72 -19,82 -15,44 -18,83 -15,52 

2 Solvent 0,3 0 0 0 0 0 0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Kurşunsuz Benzin 0 69,6 30,8 0 0 0 0 100,00 -55,75 -100,00 0,00 0,00 0,00 

4 Jet/Gazyağı 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Motorin 26,3 282,5 105,7 5,9 7,6 22,6 0 974,14 -62,58 -94,42 28,81 197,37 -100,00 

6 Kal.Yakıtı 0 5,6 0 0 0 0 0 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Fuel Oiller 10,7 66,8 13,2 55,1 28,7 0,6 0 524,30 -80,24 317,42 -47,91 -97,91 -100,00 

8 Madeni Yağ 0 3,7 0 2,6 11,7 5,6 11,2 100,00 -100,00 100,00 350,00 -52,14 100,00 

9 HVGO 2 0 4,2 0 0 0 0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 
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Tablo-10: TÜPRAŞ Rafinaj Sektörü Ürün İthalatı Ortalama Birim Fiyatları                                                                                            ($/ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 204 320 262 254 301 380 410 56,86 -18,13 -3,05 18,50 26,25 7,89 

2 Solvent 273 - - - - - - -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Kurşunsuz Benzin - 321 241 - - - - 100,00 -24,92 -100,00 0,00 0,00 0,00 

4 Jet/Gazyağı - - - - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Motorin 192 268 237 224 279 385 - 39,58 -11,57 -5,49 24,55 37,99 -100,00 

6 Kal.Yakıtı - 196 - - - - - 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Fueloiller 123 143 111 125 162 133 - 16,26 -22,38 12,61 29,60 -17,90 -100,00 

8 Madeni Yağ - 370 - 295 403 412 280 100,00 -100,00 100,00 36,61 2,23 -32,04 

9 HVGO 106 - 191 - - - - -106,00 191,00 -191,00 0,00 0,00 0,00 
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Tablo-11(a): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Ürün İthalatı (Miktar Olarak)                                                                      (x1000 Mton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) Sıra 

No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2004 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

1 LPG 2.139,9 3.091,6 2.355,4 1.948,0 1.388,8 893,7 44,47 -23,81 -17,30 -28,71 -35,65 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 2.139,9 3.091,6 2.355,4 1.948,0 1.388,8 893,7 44,47 -23,81 -17,30 -28,71 -35,65 
2 Solvent 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Kurşunsuz Benzin 0,0 217,0 127,6 0,0 0,0 0,0 100,00 -41,20 -100,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 82,2 37,9 0,0 0,0 0,0 100,00 -53,89 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 134,9 89,7 0,0 0,0 0,0 100,00 -33,51 -100,00 0,00 0,00 
4 Jet/Gazyağı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 Motorin 137,2 1.053,9 446,6 26,3 27,2 58,7 668,15 -57,62 -94,11 3,42 115,81 

  AB Ülkeleri Toplamı 86,1 294,0 58,4 0,0 0,0 0,0 241,46 -80,14 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 51,1 759,8 388,2 26,3 27,2 58,7 1386,89 -48,91 -93,23 3,42 115,81 
6 Kal.Yakıtı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 Fuel Oiller 87,1 495,3 119,4 440,1 177,3 4,5 468,66 -75,89 268,59 -59,71 -97,46 

  AB Ülkeleri Toplamı 78,5 335,3 33,6 139,2 124,5 4,5 327,13 -89,98 314,29 -10,56 -96,39 

  Önemli Diğer Ülkeler 8,7 160,0 85,8 300,9 52,8 0,0 1739,08 -46,38 250,70 -82,45 -100,00 
8 Madeni Yağ 0,0 10,0 0,0 8,8 29,0 13,6 100,00 -100,00 100,00 229,55 -53,10 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 10,0 0,0 0,0 17,2 5,3 100,00 -100,00 0,00 100,00 -69,19 
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Tablo-11(a): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Ürün İthalatı (Miktar Olarak)  - DEVAMI                                                  (x1000 Mton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) Sıra 

No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2004 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 8,8 11,8 8,3 0,00 0,00 100,00 34,09 -29,66 
9 HVGO 18,9 0,0 22,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 18,9 0,0 22,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
10 Bütadiene 1,3 0,0 0,0 2,5 1,8 5,8 6,6 0,00 100,00 -28,00 222,22 13,79 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 2,5 1,8 5,8 6,6 0,00 100,00 -28,00 222,22 13,79 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11 Stiren 0,0 0,0 0,0 11,2 9,4 9,0 0,00 0,00 100,00 -16,07 -4,26 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 11,2 6,3 5,9 0,00 0,00 100,00 -43,75 -6,35 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 3,1 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 
12 Karbon Siyahı 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

Kaynak:TÜPRAŞ DTM                       
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Tablo-11(b): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Ürün İthalatı (Değer Olarak)                                    (CIF,Cari Fiyatlarla,Milyon $) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) Sıra 

No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2004 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

1 LPG 435,5 990,8 617,1 494,8 418,4 339,6 127,51 -37,72% -19,82 -15,44 -18,83 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 435,5 990,8 617,1 494,8 418,4 339,6 127,51 -37,72 -19,82 -15,44 -18,83 
2 Solvent 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Kurşunsuz Benzin 0,0 69,6 30,8 0,0 0,0 0,0 100,00 -55,75 -100,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 26,8 8,0 0,0 0,0 0,0 100,00 -70,15 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 42,8 22,9 0,0 0,0 0,0 100,00 -46,50 -100,00 0,00 0,00 
4 Jet/Gazyağı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 Motorin 26,3 282,5 105,7 5,9 7,6 22,6 974,14 -62,58 -94,42 28,81 197,37 

  AB Ülkeleri Toplamı 16,0 81,4 12,6 0,0 0,0 0,0 408,75 -84,52 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 10,3 201,2 93,0 5,9 7,6 22,6 1853,40 -53,78 -93,66 28,81 197,37 
6 Kal.Yakıtı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 Fuel Oiller 10,7 72,4 13,2 55,1 28,7 0,5 576,64 -81,77 317,42 -47,91 -98,26 

  AB Ülkeleri Toplamı 9,7 47,9 4,2 17,9 20,0 0,5 393,81 -91,23 326,19 11,73 -97,50 

  Önemli Diğer Ülkeler 1,1 24,5 9,0 37,3 8,7 0,0 2127,27 -63,27 314,44 -76,68 -100,00 
8 Madeni Yağ 0,0 3,7 0,0 2,6 11,7 5,6 100,00 -100,00 100,00 350,00 -52,14 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 3,7 0,0 0,0 7,0 1,6 100,00 -100,00 0,00 100,00 -77,14 
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Tablo-11(b): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Ürün İthalatı (Değer Olarak)  - DEVAMI                (CIF,Cari Fiyatlarla,Milyon $) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) Sıra 

No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2000 2001 2002 2003 2004 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 2,6 4,7 4,0 0,00 0,00 100,00 80,77 -14,89 
9 HVGO 2,0 0,0 4,2 0,0 0,0 0,0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 2,0 0,0 4,2 0,0 0,0 0,0 -100,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
10 Bütadiene 1,3 0,0 0,0 0,6 1,1 3,4 4,6 0,00 100,00 83,33 209,09 35,29 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,6 1,1 3,4 4,6 0,00 100,00 83,33 209,09 35,29 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Stiren 0,0 0,0 0,0 7,1 6,5 9,6 0,00 0,00 100,00 -8,45 47,69 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 7,1 4,6 6,4 0,00 0,00 100,00 -35,21 39,13 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 3,2 0,00 0,00 0,00 100,00 60,00 

12 Karbon Siyahı 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

Kaynak:TÜPRAŞ DTM                       
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(2) Yarı ürün ithalatı: Üretim için gerekli olan HVGO’nun 1999 yılında 19 bin ton, 

2001 yılında ise 22 bin ton ithalatı yapılmıştır. 

(3) Hammadde ithalatı: Ülkemizin hampetrol  ihtiyacının yüzde 90’ı yurtdışından İran, 

Libya, Suudi Arabistan, Suriye, Rusya Federasyonu, Cezayir’den temin edilmektedir. (Tablo-

12) 

Tablo-12:  Yıllar İtibariyle Türkiye Ham Petrol İthalatı (Miktar, 1000 Ton) 
İKMAL 
KAYNAKLARI 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
İRAN 4.585 3.747 3.976 4.463 4.314 4.218 5.321 6.513 5.778 6.979
S.ARABİSTAN 8.627 5.295 5.159 3.640 3.736 3.534 3.872 3.875 3.456 3.502
LİBYA 2.923 3.382 3.354 3.374 3.528 4.567 3.913 4.687 4.849 4.560
IRAK (Boru Hattı) 424 3.420 3.019 3.961 2.583 0 1.135 890 1.205 939
SURİYE 1.145 972 1.193 1.616 1.370 1.036 1.051 700 401 325
CEZAYİR 1.551 1.131 874 602 0 0 269 240 399 - 
MISIR 1.452 1.919 2.139 0 0 0 0 - - - 
RUSYA FED. 0 0 0 0 0 0 85 2.778 4.717 6.800
Diğer Anlaşmalı 137 295 1.322 1.810 2.319 4.322 3.680 1.279 1.462 396
TPIC 0 0 0 432 1.711 2.533 2.919 568 - - 
TÜPRAŞ TOPLAMI 20.843 20.160 21.036 19.899 19.560 20.210 22.244 21.530 22.267 23.500
ATAŞ 2.636 2.919 3.005 3.225 2.385 2.800 2.277 2.146 1.199 - 
GENEL TOPLAM 23.479 23.079 24.041 23.124 21.945 23.010 24.521 23.676 23.466 23.500

KAYNAK: TÜPRAŞ 

b) İhracat: 

TÜPRAŞ’ın petrol ürünleri ihracatı ile ilgili istatistiki bilgiler Tablo-13(a) ve 14’de, 

diğer şirketler tarafından yapılan ihracatlar ise Tablo-13(b)’de verilmiştir. Serbest piyasa 

koşulları içerisinde her türlü petrol ürününün ithali ve ihracı yapıldığından hemen hemen tüm 

ürünlerin ihracı gerçekleşmiştir. Nafta, kurşunsuz benzin, motorin ve fueloil ana ihraç 

kalemlerini oluşturmaktadır. Kurşunsuz benzin üretimini artırıcı yatırımların devreye 

alınmasıyla, 2002 yılından itibaren Türkiye’nin TÜPRAŞ’ta üretilen kurşunsuz benzin 

ihracatında artış olmuştur. 

Ayrıca AB ülkelerine ve diğer ülkelere gerçekleştirilen ihracatlarla ilgili istatistiki 

bilgiler Tablo-16(a) ve 16(b)’de verilmektedir.  
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Tablo-13(a): Rafinaj Sektörü (TÜPRAŞ) İhracatı (Miktar Olarak)  (x1000 ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Nafta 443,6 381,1 666,1 392,3 429,1 429,5 790,0 -14,09 74,78 -41,10 9,38 0,09 83,93 

2 K.Benzin 41,9 0,0 40,0 891,0 1.013,2 1.000,9 1.842,0 -100,00 100,00 2127,50 13,71 -1,21 84,03 

3 S.Benzin 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

4 Platformate 0,0 0,0 105,9 202,4 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 91,12 -100,00 0,00 0,00 

5 İzomerat 0,0 0,0 0,0 23,5 58,1 102,4 0,0 0,00 0,00 100,00 147,23 76,25 -100,00 

6 Jet Yakıtı 34,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Gazyağı 0,0 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 

8 Motorin 645,4 25,9 145,9 486,3 744,5 301,7 1.080,0 -95,99 463,32 233,31 53,09 -59,48 257,97 

9 Fuel Oil 6 567,2 282,9 457,1 230,4 419,1 1.007,8 1.035,0 -50,12 61,58 -49,60 81,90 140,47 2,70 

10 Asfalt 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 

11 HVGO 127,9 335,1 476,1 477,4 211,5 390,3 290,0 162,00 42,08 0,27 -55,70 84,54 -25,70 

Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu  
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Tablo-13(b):Dağıtım Şirketlerinin İhracatı (Miktar Olarak)         (x1000 ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No: Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 0,0 0,0 0,0 0,0 285,2 206,1 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -27,73 -100,00 

2 Nafta 0,0 0,0 13,5 8,3 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -38,52 -100,00 0,00 0,00 

3 K.Benzin 0,0 0,0 1,9 0,0 304,0 55,1 0,0 0,00 190,00 -100,00 100,00 -81,88 -100,00 

4 S.Benzin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Platformate 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 İzomerat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Jet Yakıtı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Gazyağı 0,0 0,0 0,0 0,0 55,9 4,1 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -92,67 -100,00 

9 Madeni Yağ 3,4 3,4 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 -41,18 -100,00 0,00 0,00 0,00 

10 Motorin 69,0 2,7 13,5 0,0 122,8 94,3 0,0 -96,09 400,00 -100,00 100,00 -23,21 -100,00 

11 Fueloil 6 705,8 410,0 549,4 192,6 106,8 94,0 0,0 -41,91 34,00 -64,94 -44,55 -11,99 -100,00 

12 Asfalt 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 HVGO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kaynak: PİGM Faaliyet Raporları  
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Tablo-14: Rafinaj Sektörü (TÜPRAŞ) İhracatı (Değer Olarak)                                                                                     (CIF,Cari Fiyatlarla,Milyon $) 
Yıllar Yıllık Artışlar 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Nafta 58,5 92,0 133,3 87,7 114,2 160,1 266,6 57,26 44,89 -34,21 30,22 40,19 66,52 

2 K.Benzin 5,2 0,0 5,9 211,4 285,3 385,6 756,4 -100,00 100,00 3483,05 34,96 35,16 96,16 

3 S.Benzin 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

4 Platformate 0,0 0,0 16,1 38,3 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 137,89 -100,00 0,00 0,00 

5 İzomerat 0,0 0,0 0,0 6,0 16,4 40,5 0,0 0,00 0,00 100,00 173,33 146,95 -100,00 

6 Jet Yakıtı 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Gazyağı 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 

8 Motorin 71,9 0,0 24,5 97,1 184,8 99,6 370,5 -100,00 100,00 296,33 90,32 -46,10 271,99 

9 Fuel Oil 6 45,2 37,3 49,4 29,2 60,9 152,3 169,7 -17,48 32,44 -40,89 108,56 150,08 11,42 

10 Asfalt 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 

11 HVGO 18,7 56,1 69,5 85,5 40,2 90,9 63,5 200,00 23,89 23,02 -52,98 126,12 -30,14 

Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
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Tablo-15: Rafinaj Sektörü (TÜPRAŞ) İhracatı Ortalama Birim Fiyatları ($/ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No: Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Nafta 131,9 241,4 200,1 223,6 266,1 372,8 337,5 83,02 -17,11 11,74 19,01 40,10 -9,47 

2 K.Benzin 124,1 - 147,5 237,3 281,6 385,3 410,6 -100,00 100,00 60,88 18,67 36,83 6,57 

3 S.Benzin - - - - 279,1 - - 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

4 Platformate - - 152,0 189,2 - - - 0,00 100,00 24,47 -100,00 0,00 0,00 

5 İzomerat - - - 255,3 282,3 395,5 - 0,00 0,00 100,00 10,58 40,10 -100,00 

6 Jet Yakıtı 116,6 - - - - - - -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Gazyağı - - - 196,1 - - - 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 

8 Motorin 111,4 - 167,9 199,7 248,2 330,1 343,1 -100,00 100,00 18,94 24,29 33,00 3,94 

9 Fuel Oil 6 79,7 131,8 108,1 126,7 145,3 151,1 164,0 65,37 -17,98 17,21 14,68 3,99 8,54 

10 Asfalt - - 117,6 - - - - 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 

11 HVGO 146,2 167,4 146,0 179,1 190,1 232,9 219,0 14,50 -12,78 22,67 6,14 22,51 -5,97 

Kaynak:TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
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Tablo-16(a): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelere Rafinaj Sektörü İhracatı (Miktar Olarak)  (x1000 ton) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No: Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Nafta 443,6 381,1 666,1 392,3 429,1 429,5 790,0 -14,09 74,78 -41,10 9,38 0,09 83,93 
  AB Ülkeleri Toplamı 403,7 321,2 575,3 352,4 364,7 326,1 0,0 -20,44 79,11 -38,75 3,49 -10,58 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 39,9 59,9 90,7 39,9 64,5 103,4 0,0 50,13 51,42 -56,01 61,65 60,31 -100,00 
2 K.Benzin 41,9 0,0 40,0 891,0 1.013,2 1.000,9 1.842,0 -100,00 100,00 2127,50 13,71 -1,21 84,03 
  AB Ülkeleri Toplamı 41,9 0,0 20,0 207,7 141,3 137,9 0,0 -100,00 100,00 938,50 -31,97 -2,41 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 20,0 683,3 871,9 863,0 0,0 0,00 100,00 3316,50 27,60 -1,02 -100,00 
3 S.Benzin 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 
4 Platformate 0,0 0,0 105,9 202,4 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 91,12 -100,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 19,9 64,1 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 222,11 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 86,0 138,4 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 60,93 -100,00 0,00 0,00 
5 İzomerat 0,0 0,0 0,0 23,5 58,1 102,4 0,0 0,00 0,00 100,00 147,23 76,25 -100,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 10,5 26,0 57,4 0,0 0,00 0,00 100,00 147,62 120,77 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 13,0 32,1 44,9 0,0 0,00 0,00 100,00 146,92 39,88 -100,00 
6 Jet Yakıtı 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 Gazyağı 0,0 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
8 Motorin 645,4 25,9 145,9 486,3 744,5 301,7 1.080,0 -95,99 463,32 233,31 53,09 -59,48 257,97 
  AB Ülkeleri Toplamı 101,3 0,0 0,0 107,2 86,3 60,3 0,0 -100,00 0,00 100,00 -19,50 -30,13 -100,00 
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  Önemli Diğer Ülkeler 544,1 25,9 145,9 379,0 658,2 241,4 0,0 -95,24 463,32 159,77 73,67 -63,32 -100,00 
9 Fuel Oil 6 567,2 282,9 457,1 230,4 419,1 1.007,8 1.035,0 -50,12 61,58 -49,60 81,90 140,47 2,70 
  AB Ülkeleri Toplamı 485,0 190,7 124,6 0,0 139,6 671,9 0,0 -60,68 -34,66 -100,00 100,00 381,30 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 82,3 92,2 332,5 230,4 279,5 335,9 0,0 12,03 260,63 -30,71 21,31 20,18 -100,00 
10 Asfalt 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 
11 HVGO 127,9 335,1 476,1 477,4 211,5 390,3 290,0 162,00 42,08 0,27 -55,70 84,54 -25,70 
  AB Ülkeleri Toplamı 69,5 0,0 158,8 270,5 79,8 246,6 0,0 -100,00 100,00 70,34 -70,50 209,02 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 58,4 335,1 317,3 206,9 131,7 143,6 0,0 473,80 -5,31 -34,79 -36,35 9,04 -100,00 

Kaynak : TÜPRAŞ DTM 
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Tablo-16(b): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelere Rafinaj Sektörü İhracatı (Değer Olarak) (FOB,Cari Fiyatlarla, Bin $) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No: Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Nafta 58,5 92,0 133,3 87,7 114,2 160,1 266,6 57,26 44,89 -34,21 30,22 40,19 66,52 
  AB Ülkeleri Toplamı 51,2 77,8 117,5 80,5 98,1 122,7 0,0 51,95 51,03 -31,49 21,86 25,08 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 7,2 14,2 15,7 7,2 16,1 37,4 0,0 97,22 10,56 -54,14 123,61 132,30 -100,00 
2 K.Benzin 5,2 0,0 5,9 211,4 285,3 385,6 756,4 -100,00 100,00 3483,05 34,96 35,16 96,16 
  AB Ülkeleri Toplamı 5,2 0,0 3,2 52,3 41,9 54,9 0,0 -100,00 100,00 1534,38 -19,89 31,03 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 2,7 159,1 243,5 330,7 0,0 0,00 100,00 5792,59 53,05 35,81 -100,00 
3 S.Benzin 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 
4 Platformate 0,0 0,0 16,1 38,3 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 137,89 -100,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 3,0 10,6 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 253,33 -100,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 13,1 27,7 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 111,45 -100,00 0,00 0,00 
5 İzomerat 0,0 0,0 0,0 6,0 16,4 40,5 0,0 0,00 0,00 100,00 173,33 146,95 -100,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 3,5 7,3 22,4 0,0 0,00 0,00 100,00 108,57 206,85 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 2,5 9,1 18,1 0,0 0,00 0,00 100,00 264,00 98,90 -100,00 
6 Jet Yakıtı 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7 Gazyağı 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 
8 Motorin 71,8 0,0 24,5 97,1 184,8 99,6 370,5 -100,00 100,00 296,33 90,32 -46,10 271,99 
  AB Ülkeleri Toplamı 11,0 0,0 0,0 20,7 19,3 22,6 0,0 -100,00 0,00 2070,00 -6,76 17,10 -100,00 
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Tablo-16(b): TÜPRAŞ’ın AB ve Önemli Diğer Ülkelere Rafinaj Sektörü İhracatı (Değer Olarak) - DEVAMI (FOB,Cari Fiyatlarla, Bin $) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No: Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
  Önemli Diğer Ülkeler 60,8 0,0 24,5 76,4 165,5 77,0 0,0 -100,00 100,00 211,84 116,62 -53,47 -100,00 
9 Fuel Oil 6 45,3 37,2 49,4 29,2 60,9 152,3 169,7 -17,88 32,80 -40,89 108,56 150,08 11,42 
  AB Ülkeleri Toplamı 37,6 25,1 14,5 0,0 21,0 99,3 0,0 -33,24 -42,23 -100,00 100,00 372,86 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 7,6 12,1 34,9 29,2 39,9 53,0 0,0 59,21 188,43 -16,33 36,64 32,83 -100,00 
10 Asfalt 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 
  AB Ülkeleri Toplamı 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 100,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 
11 HVGO 18,7 56,1 69,5 85,5 40,2 90,9 63,5 200,00 23,89 23,02 -52,98 126,12 -30,14 
  AB Ülkeleri Toplamı 9,6 0,0 25,1 46,0 16,0 55,8 0,0 -100,00 100,00 83,27 -65,22 248,75 -100,00 

  Önemli Diğer Ülkeler 9,1 56,1 44,4 39,5 24,2 35,1 0,0 516,48 -20,86 -11,04 -38,73 45,04 -100,00 

Kaynak:TÜPRAŞ DTM                           
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2.1.4 Yurtiçi Tüketim  

2.1.4.a Arama ve Üretim Sektörü 

Yurtiçi tüketim miktar ve değerleri Tablo-17 ve 18’de verilmiştir. 

Tablo-17: Hampetrol ve Doğalgaz İthalat ve Yurtiçi Üretim Miktarı 
YILLAR YILLIK DEĞİŞİM (%) 

ÜRÜN 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Ham Petrol İth. (M.Ton) 22,3 21,7 23,2 23,7 24,1 23,8 23,4 -2,69 6,91 2,16 1,69 -1,24 -1,68 
Yerli Petrol Üret.(M. Ton) 2,9 2,7 2,6 2,4 2,4 2,3 2,3 -6,90 -3,70 -7,69 0,00 -4,17 0,00 
Toplam (M.Ton) 25,2 24,4 25,7 26,1 26,5 26,1 25,7 -3,17 5,33 1,56 1,53 -1,51 -1,53 
Doğalgaz İth. (Milyar M³ ) 12,7 15,0 15,5 17,5 21,2 21,7 27,2 18,11 3,33 12,90 21,14 2,36 25,35 
Doğalgaz Üret. (Milyar M³) 0,7 0,6 0,3 0,4 0,6 0,7 0,9 -14,29 -50,00 33,33 50,00 16,67 28,57 
Toplam (Milyar. M³) 13,4 15,6 15,8 17,9 21,8 22,4 28,1 16,42 1,28 13,29 21,79 2,75 25,45 

Kaynak: PİGM 

 

Tablo-18: Hampetrol Tüketim Değeri                                                                                                                               (Cari Fiyatlarla) Milyon $ 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
No Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 Yerli Üretim 345,6 510,1 401,3 396,1 441,3 504,9 897,0 47,60 -21,33 -1,30 11,41 14,41 77,66 
2 İthalat 2700,0 4200,0 3900,0 4100,0 4800,0 6100,0 8622,0 55,56 -7,14 5,13 17,07 27,08 41,34 
  TOPLAM 3045,6 4710,1 4301,3 4496,1 5241,3 6604,9 9519,0 54,65 -8,68 4,53 16,57 26,02 44,12 

Kaynak:PİGM 
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2.1.4.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Petrol ürünlerinin yurtiçi tüketimi incelendiğinde (Tablo-19(a), Tablo-19(b)) jet yakıtı, 

motorin ve madeni yağ tüketiminin arttığı görülmektedir. 1999 ve 2000 yıllarına göre LPG, 

kalorifer yakıtı, fueloil ve toplam benzin tüketiminde azalma olmuştur. Tüketimdeki 

değişikliklerin nedeni, ana ürünler itibarıyla, aşağıda özetlenmiştir. 

- LPG tüketiminin konutlarda kullanımı doğal gaz kullanımının yaygınlaşmasına bağlı 

olarak düşmüş, bunun yanı sıra dünya piyasalarında LPG, benzinden daha pahalı bir ürün 

olmasına rağmen, düşük tutulan vergilerden dolayı cazip bir yakıt haline getirilerek araçlarda 

otogaz kullanımı artmıştır. 

- Kurşunsuz benzin tüketiminde %101 artış, süper benzinde ise %48 azalma olmuş, 

normal benzin tüketimi ise sıfırlanmıştır. Kurşunsuz benzin tüketimindeki artış süper benzin 

talebinin kurşunsuz benzine kaymasından kaynaklanmaktadır. Toplam benzin tüketimindeki 

azalmanın nedeni ise otogaz tüketimindeki artıştır. 

-  Jet yakıtı tüketiminde % 70  (1999 yılına göre) artış gerçekleşmiştir. 

- Madeni baz yağ tüketimi araç sayısının artışına ve sanayideki gelişmeye bağlı olarak 

%45 (1999 yılına göre) artmıştır. 

- Motorin tüketiminde %32 artış (1999 yılına göre) gerçekleşmiştir. 

- Kalorifer Yakıtı tüketiminde doğalgaz kullanımının yaygınlaşmasına bağlı olarak % 

22 (1999 yılına göre) azalma olmuştur. 

- Fueloil tüketiminde 2003 ve 2004 yıllarında önceki yıllara göre görülen düşmenin 

sebebi sanayide doğalgaz kulanımıdır.   
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Tablo-19(a): Petrol Ürünleri Tüketim Miktarı (x1000 ton) 
Yıllar YILLIK ARTIŞLAR (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 3.339 4.547 3.851 3.500 3.552 3.943 3.750 36,18 -15,31 -9,11 1,49 11,01 -4,89 

2 Nafta 1.584 1.562 1.523 1.678 1.552 1.497 1.750 -1,39 -2,50 10,18 -7,51 -3,54 16,90 

3 Kurşunsuz Benzin 1.096 1.388 1.541 1.700 1.797 2.204 2.700 26,64 11,02 10,32 5,71 22,65 22,50 

4 Süper Benzin 1.464 1.068 740 933 1.161 758 400 -27,05 -30,71 26,08 24,44 -34,71 -47,23 

5 Normal Benzin 1.746 1.200 891 471 0 0 0 -31,27 -25,75 -47,14 -100,00 0,00 0,00 

6 Jet 899 971 1.055 1.199 1.314 1.527 1.700 8,01 8,65 13,65 9,59 16,21 11,33 

7 Gazyağı 43 37 29 31 60 36 30 -13,95 -21,62 6,90 93,55 -40,00 -16,67 

8 Motorin 7.834 8.774 8.764 9.063 9.536 10.347 11.600 12,00 -0,11 3,41 5,22 8,50 12,11 

9 Fuel Oil 4 1.512 1.464 1.280 1.319 1.392 1.184 1.150 -3,17 -12,57 3,05 5,53 -14,94 -2,87 

10 Fuel Oil 6 5.452 6.202 6.529 6.824 6.662 6.118 5.300 13,76 5,27 4,52 -2,37 -8,17 -13,37 

11 Madeni Yağ 387 490 335 412 490 563 600 26,61 -31,63 22,99 18,93 14,90 6,57 

12 Asfalt 1.274 1.247 1.149 1.238 1.404 1.390 1.530 -2,12 -7,86 7,75 13,41 -1,00 10,07 

13 Diğer (*) 988 940 943 965 989 1.061 510 -4,86 0,32 2,33 2,49 7,28 -51,93 
Kaynak:PİGM 2004 Petrol Faaliyeti 
Diğer : Rafineri Yakıt Gazı, Solvent, Kükürt, Extract, Wax, Clarified Oil. 
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Tablo-19(b): Petrol Ürünleri Tüketim Değeri                                                                                                                (Cari Fiyatlarla, Milyon YTL) 

Yıllar YILLIK ARTIŞLAR (%) Sıra 
No 

Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG 323 994 1.331 1.440 1.800 2.228 2.322 208,33 33,83 8,18 25,00 23,80 4,22 
2 Nafta 110 247 379 551 622 804 1.132 123,83 53,35 45,30 12,83 29,34 40,71 
3 Kurşunsuz Benzin 86 296 508 663 801 1.292 1.991 243,06 71,76 30,42 20,87 61,23 54,07 
4 Süper Benzin 117 228 231 359 544 458 292 95,43 1,23 55,31 51,59 -15,92 -36,16 
5 Normal Benzin 139 240 287 160 0 0 0 73,13 19,52 -44,21 -100,00 0,00 0,00 
6 Jet 66 182 311 433 512 850 1.295 175,72 70,65 39,00 18,35 65,95 52,39 
7 Gazyağı 3 7 9 10 27 18 23 119,11 22,63 15,92 168,86 -34,75 30,01 
8 Motorin 507 1.581 2.492 3.053 3.856 5.629 8.466 211,52 57,67 22,51 26,30 45,99 50,38 

9 Fueloil 4 71 175 227 324 451 387 507 145,19 29,79 42,59 39,25 -14,26 31,12 

10 Fueloil 6 202 553 930 1.375 1.556 1.365 1.662 173,40 68,17 47,78 13,17 -12,27 21,77 
11 Madeni Yağ 40 103 120 176 289 357 400 154,80 16,25 46,51 64,57 23,65 11,97 
12 Asfalt 65 127 206 323 375 393 720 96,31 61,80 56,76 16,08 4,72 83,35 

13 Diğer (*) 72 88 162 259 261 364 210 22,30 83,35 60,35 0,73 39,48 -42,34 
Kaynak:PİGM 2004 Petrol Faaliyeti           
Diğer : Rafineri Yakıt Gazı, Solvent, Kükürt, Extract, Wax, Clarified Oil.     
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2.1.5 Fiyatlar 

2.1.5.a Arama ve Üretim Sektörü 

Son yıllarda giderek artan petrol fiyatları, özellikle petrol ithal eden ülkeler ve 

tüketiciler açısından, haklı kaygılara neden olmaktadır. Petrol fiyatlarının bundan sonraki 

seyri ile ilgili çok çeşitli analizler yapılmakta ve fiyatların daha da yükselip yükselmeyeceği 

başta olmak üzere, senaryolar üretilmektedir. Enerji güvenliğinin, ekonomik ve giderek ulusal 

güvenliğin ayrılmaz bir unsuru haline gelmesinden dolayı, petrol fiyatlarının geleceğe yönelik 

seyri herkesi yakından ilgilendirmektedir. Tükettiği enerjinin yaklaşık % 40’ını petrol ile 

karşılayan ve petrolün de yaklaşık % 90’ını ithal eden Türkiye için bu husus, daha da 

yaşamsal boyuttadır. 

Petrol fiyatları, çok sayıda ve çeşitlilikte etken tarafından belirlenmektedir. Bunların 

belli başlıları, bazı temel alt başlıklar altında şöyle sıralanabilir: 

 Ekonomik Etkenler 

– Rezervlerin durumu   

– Üretim-tüketim dengesi (arz-talep) 

– Taşıma maliyetleri 

– Diğer yatırım maliyetleri 

 Politik Etkenler 

– Piyasa düzenlemeleri (Yasal düzenlemeler, regülasyonlar) 

– Ambargolar, siyasi riskler 

– Karteller (OPEC, şirketler, vb.) 

– Vergiler 

– Çevre kirliliği düzenlemeleri 

 Coğrafi etkenler 

– Rezervlerin homojen olmayan dağılımı 

– Tanker (ya da ihraç yolu) sağlayabilme olanağı 

– Hava durumu, mevsimsel etkenler 

 Diğer Etkenler 

– Ürünlerin kalitesi 

– Piyasanın tercihleri 

– Alternatif ürünlerin varlığı/yokluğu 

– Rafinaj-taşıma kısıtlamaları  
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– Borsa spekülatörleri (şirketler, alım-satım kuruluşları, vb.) 

– Üretici ülkelerdeki etnik kökenli hareketler 

– Sabotajlar 

Yukarıda sayılan çok değişik etkenler, dönemsel olarak bir ya da birkaçının ağır bastığı 

süreçlerde, fiyatların oluşumunu etkilemektedirler. Ancak, bu etkenlerin arasında bazıları, 

doğal olarak diğerlerinin ağırlıkları ile kıyaslanamayacak oranlarda belirleyici olmaktadırlar. 

Petrol piyasasının “oyuncuları”nı ise aşağıdaki gibi sıralayabiliriz: 

 OPEC (özellikle S. Arabistan) 

 OPEC dışı üreticiler (Rusya F., Meksika, Norveç, vb.) 

 Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) 

 ABD 

 Büyük petrol şirketleri 

 Uluslararası borsalar (NYMEX, IPE) 

 Uluslararası yayınlar (Platts, Bloomberg, WTRG vb.) 

 Petrol alım satım şirketleri (trading companies) 

 Diğer 

Uluslararası Enerji Ajansı, 12 Mayıs 2004’de yayınladığı “Petrol Piyasası Raporu”nda, 

son dönemdeki fiyat artışlarının gerekçelerini sıralarken, aşağıdaki başlıklara dikkat 

çekmektedir: 

 Küresel petrol talebinin, bir önceki talep tahminlerinden bu yana, 330,000 varil/gün 

artışla, günde 80.6 milyon varile ulaşması, Bunda da, başta Çin olmak üzere, beklenenin 

üzerinde talep artışının gerçekleşmesi, 

 Dünya petrol üretiminin beklenenden az artması2, OPEC arzının 415,000 varil/gün 

düşmesi3, Rusya’nın artan üretimine karşın OECD üretiminin öngörülenden az olması ve 

toplam OPEC dışı üretimin beklenenden az olması, 

 OPEC-10 (Irak hariç) Nisan 2004 arzının, 380,000 vg düşerek, hedefin 1.9 mvg 

altında (25.4 mvg olarak) gerçekleşmesi, Irak’ta, ihraç sorunları (sabotajlar) nedeniyle arzın 

2.34 mvg düzeyinde kalması, 

 OECD sanayi (petrol) stoklarının, ham petroldeki artışa (stok artışı) karşın, ürün 

stoklarındaki daha fazla çekiş  nedeniyle, toplamda azalması. 

                                                 
2 Nisan 2004’de 81.5 mvg 
3 OPEC, bilindiği gibi, 1 Nisan 2004’den geçerli olmak üzere, toplam kotasını 23.5 mvg’e düşürme kararı aldı. 
Buna karşın, söz konusu kotanın, 2-2.5 mvg üzerinde ihracat yaptığı, piyasanın kabul ettiği bir husustur. 
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Uluslararası Enerji Ajansı’nın, petrol fiyatlarındaki artışa dair bu genel “gerekçeleri”nin 

dışında, en az bunlar kadar önemli ve belirleyici başka nedenlerin olduğunu söylemek için, 

yeterince bilgi ve neden vardır. Bir çok araştırmacı, dünya benzin tüketiminin yaklaşık % 

45’ini gerçekleştiren ABD’ndeki benzin talebine yönelik “patlama”nın, petrol fiyatlarının 

artışı üzerinde çok önemli bir etken oluşturduğunu öne sürmektedir. Ürün stoklarındaki darlık 

da, bu etkinin artmasına neden olmaktadır. Ancak bu noktada, artışların, ABD’deki büyük 

petrol şirketleri tarafından spekülatif olarak körüklendiğini ve yapay bir kriz yaratılarak, fahiş 

kar elde edildiğini öne süren tüketici vakıflarına da kulak vermekte yarar vardır. Bu vakıflar 

arasında yer alan “The Foundation for Tax Payers and Consumer Rights”, konuyu Senato 

gündemine taşımış durumdadır.  Söz konusu vakıf, 2003 yılındaki benzin fiyatları artışı4 ile, 

beş büyük petrol şirketinin (Chevron, Conoco, Shell, Exxon ve BP) California’daki toplam 

karlarının yaklaşık 3 kat arttığını ortaya koyan bir araştırma sonucunu da sitelerinde 

yayınlamışlardır. Tüketiciler, söz konusu şirketlerin, bazı rafinerilerini gerekçesiz ya da 

yanıltıcı gerekçelerle kapalı tutarak, yapay bir arz sıkıntısı yaratacak biçimde “haksız rekabet” 

oluşturduklarını iddia etmektedirler. Dünya petrol tüketiminin % 25’ini, benzin tüketiminin 

ise % 45’ini bir başına gerçekleştiren ABD’deki böylesi spekülatif olayları dikkate 

almaksızın, petrol fiyat artışlarına dair yeterince sağlıklı bir analiz yapılamayacağı düşüncesi 

ile, bu hususa değinmekte yarar vardır. Bir diğer anlatımla, piyasanın belirleyici kimi 

oyuncuları, etkin birçok yayın kanalları ile, “nedenler” konusunda kamuoyu oluştururken, 

bizim bunlarla yetinmemiz, gerçek nedenleri görmememize neden olabilecektir. 

Petrol fiyatlarının artmasına neden olan bir diğer etken de, stoklardaki (özellikle ürün 

stoklarındaki) darlığın yanı sıra, dünya petrol arzında bir sıkıntı olması halinde devreye 

girebilecek ek kapasitelerde de daralma yaşanmakta olmasıdır. Özellikle OPEC ek 

kapasitelerinde ve bunun içinde de S. Arabistan’ın ek üretim kapasitesinde, önemli bir 

daralma söz konusudur. 3 Haziran’daki OPEC toplantısında, kartelin kotasını 23,5 milyon 

varil/gün’den 25,5 mvg’e çıkarması ile5, kartelin ek üretim kapasitesi 700.000 v/g düzeyine 

gerilemiştir. Bu karar öncesinde; S. Arabistan’ın ek üretim kapasitesi 1,7-2,2 milyon v/g’dür. 

BAE’nin 380.000 v/g ve Katar’ın da 90.000 v/g ek kapasitesi vardır. Bunun dışında ne 

Kuveyt’in ne Nijerya’nın, ne de diğer OPEC üyesi ülkelerin ek üretim kapasiteleri söz 

                                                 
4 Benzin fiyatları 2002’nin 2. çeyreği ile 2003 yılı sonu arasındaki sürede 1,15 $/galondan 1,60 $/galona 
yükselmiştir. 
5 Aslında OPEC, 3 Haziran’daki kota artırımı öncesinde de resmi kotasının en az 2-2,5 mvg üzerinde üretim 
yapmaktaydı.  
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konusudur6. OPEC’in Mayıs 2004 itibarı ile toplam ek üretim kapasitesi, ABD Enerji 

Bakanlığı kaynaklarında, yalnızca  2,17-2,67 milyon v/g olarak belirtilmektedir. Dolayısı ile, 

alınan karar doğrultusunda günde 2 milyon varil artışın yapılması ile, 1 milyon varil/gün’ün 

altında bir ek üretim kapasitesinin kalacak olması, fiyatların daha fazla düşmemesi yönünde 

baskı yapan bir diğer etken olarak ortaya çıkmaktadır. Venezüella’da sürmekte olan 

istikrarsızlık, Nijerya’daki benzer sorunlar, Irak’taki olumsuz siyasi gelişmeler, geleceğe 

yönelik haklı kaygılar ve giderek gerginleşen İsrail-Filistin ilişkileri, fiyatları yukarı doğru 

çeken etkenlerdir. Bunun da ötesinde, S. Arabistan’da yabancı uzmanlara ve limanlara 

yönelik yoğunlaşan saldırılar, dünya arzına en büyük katkıyı koyan bu ülkenin, arzda 

sürekliliği sağlayıp sağlayamayacağı konusunda şüphe yaratmış durumdadır.  

Üretilen ham petrol ve doğalgaz fiyatları yıllara göre Tablo-20(a)’da verilmiştir. 

2.1.5.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Petrol ürünlerinin, fabrika çıkış fiyatları Tablo-20(b)’de verilmiştir.  

Yurtiçi ürün fiyatları, serbest piyasadaki ham petrol ve ürün fiyatları ile döviz 

kurlarındaki artışa bağlı olarak değişmektedir. Ayrıca nihai fiyat içinde yer alan vergi ve 

fonların oranının değişmesi de fiyatı etkilemektedir. 

2000 yılına kadar ülkemizde petrol ürünlerinde fiyata dahil edilen ve nispi (%) olarak 

uygulanan çok sayıda vergi ve fon bulunurken, Ocak 2000 tarihinde maktu (sabit) vergi 

sistemine geçilerek, AB ülkelerinde uygulanan KDV hariç, maktu vergi sistemi ile paralellik 

sağlanmıştır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
6 ABD Enerji Bakanlığı’nın Energy Information Administration sitesi, Mayıs 2004. 
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Tablo-20(a): Arama ve Üretim Sektörü Ortalama Kuyu Başı Fiyatları (Petrol: $/varil. D. Gaz: $/1000 Sm3)  
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra

No

Ana 

Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
2005 

Tah. 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 Petrol 16,83 26,53 22,48 23,21 26,57 31,75 43,81 57,64 -15,27 3,25 14,48 19,50 37,98
2 D. Gaz 144,73 156,38 178,77 171,98 163,53 160,97 191,20 8,05 14,32 -3,80 -4,91 -1,57 18,78

Kaynak: PİGM 

 

 

Tablo-20(b): Petrol Ürünleri Rafineri Çıkış Fiyatları                                                                                                                                 (YTL/TON) 
Yıllar Yıllık Artışlar (%) 

Sıra 
No Ana Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
* 2000 2001 2002 2003 2004 

2005 
Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 
1 LPG (TL/ton) 145,1 251,6 336,0 606,8 508,9 678,9 814,9 73,40 33,55 80,60 -16,13 33,41 20,03 

2 Kurşunsuz Benzin (TL/m3) 109,3 141,6 199,8 343,8 346,9 394,1 517,6 29,55 41,10 72,07 0,90 13,61 31,34 

3 Süper Benzin (TL/m3) 105,8 137,1 194,3 332,9 335,7 383,2 511,6 29,58 41,72 71,33 0,84 14,15 33,51 

4 Gazyağı (TL/m3) 118,7 142,3 201,7 325,4 362,9 497,2 622,3 19,88 41,74 61,33 11,52 37,01 25,16 

5 Motorin (TL/m3) 103,8 149,6 199,0 375,0 344,2 529,7 608,7 44,12 33,02 88,44 -8,21 53,89 14,91 

6 Fueloil 4  (TL/ton) 83,6 125,3 176,2 334,6 261,9 352,4 481,2 49,88 40,62 89,90 -21,73 34,56 36,55 

7 Fueloil 6  (TL/ton) 65,9 101,8 140,8 207,9 177,6 215,2 353,1 54,48 38,31 47,66 -14,57 21,17 64,08 
*  29 Kasım itibariyle yürürlükte olan İzmit Rafinerisi satış fiyatlarıdır.  
Tablodaki fiyatlar, yıl sonu itibariyle yürürlükte olan İzmit Rafinerisi satış fiyatlarıdır. 
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01/01/2005 tarihinde yürürlüğe giren Petrol Piyasası Kanunu’nun ilgili maddesine göre 

(geçici madde 1) akaryakıt ürün fiyatlarının hesaplanmasında kullanılan 98/10745 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı yürürlükten kaldırılarak  Rafineriler, dağıtım şirketleri ve bayilerin  

ürün fiyatları tespiti serbest bırakılmıştır. TÜPRAŞ serbest piyasa döneminde de rafineri çıkış 

fiyatlarının belirlenmesinde 1998 yılından bu yana uygulanan ve o dönemde OFM (Otomatik 

Fiyat Mekanizması) olarak anılmakta olan sistemi devam ettirmektedir. 

Bu sistem, basit olarak tüm Akdeniz Ülkelerinin baz aldığı Platt’s European Marketscan 

bülteninde yayımlanan CIF Akdeniz (Genova/Lavera) ürün fiyatlarının Türkiye Cumhuriyeti 

Merkez Bankası  USD Döviz Satış kuru ile çarpımından elde edilen parite fiyatların 7 gün 

süre ile takibi, 7 günlük parite fiyat (TL/Ton) ortalamasının son ilan edilen fiyatın % 3 altına 

inmesi veya üstüne çıkması durumunda son 5 günlük ortalama CIF fiyat ile USD döviz satış 

kurunun çarpımından elde edilen rakamın, fiyat azalmasında %3 eksiğinin, fiyat artışında ise 

% 3 fazlasının alınması ile yeni fiyatın hesaplanmasından ibarettir.  

2.1.6 İstihdam 

2.1.6.a Arama ve Üretim Sektörü 

Sektörde yükselen petrol fiyatlarıyla birlikte Dünya genelinde artan arama ve üretim 

faaliyetleriyle açılan geniş iş imkanları, kalifiye insan temini sorununu da gündeme 

getirmektedir. Ülkemizin petrol ve doğalgaz rezerv potansiyelini ortaya çıkarmak ve 

ekonomiye kazandırmak misyonuna sahip milli petrol şirketimiz TPAO da, benzeri güçlükler 

ile karşılaşmakta ve kalifiye insan kaynağını bünyesinde barındırmak konusunda zorluklar 

yaşamaktadır. 

Tablo-21(a)’da Türkiye’de petrol arama-üretim sektöründe yıllara göre var olan 

istihdam durumu görülmektedir.  

2.1.6.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Rafinaj sektöründeki 1999-2005 yıllarına ait istihdam durumu Tablo-21(b)’de 

verilmiştir. Rafinaj sektörünün yanı sıra, dağıtım şirketlerinde tahminen 12.000 kişi, bayilerde 

ise 91.000 kişi olmak üzere yaklaşık 103.000 kişi, LPG dağıtım şirketlerinde tahminen 3.240,  

bayilerde ise 15.000 kişi istihdam edilmektedir.  

Rafinaj sektörü teknoloji yoğun endüstri olduğundan istihdam oranı düşüktür. Ayrıca 

genelde özelleştirmeye alınan şirketlerde mevcut istihdamın düşürülmesi ve ihtiyaç duyulan 

kadroların vasıflı elemanlarla doldurulması politikası izlenmektedir. 
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Tablo-21(a):  Arama ve Üretim Sektörü İstihdam Durumu                                                     (Kişi) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

İşgücü 
1999 2000 2001 2002 2003 2004

2005 

Tah. 
2000 2001 2002 2003 2004

2005 

Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7)

Yüksek                             

Teknik 694 693 725 801 794 839 937 -0,1 4,6 10,5 -0,9 5,7 11,7

İdari 300 316 388 426 429 421 435 5,3 22,8 9,8 0,7 -1,9 3,3

Orta                  

Teknik-

Memur 
823 834 787 826 771 881 939 1,3 -5,6 5,0 -6,7 14,3 6,6 

İşçi                  

Düz 853 840 854 838 797 817 787 -1,5 1,7 -1,9 -4,9 2,5 -3,7

Kalifiye 1.843 1831 1798 2144 2009 1811 1814 -0,7 -1,8 19,2 -6,3 -9,9 0,2

Toplam 4516 4514 4552 5035 4800 4769 4912 1,00 1,01 1,11 0,95 0,99 1,03

Kaynak: PİGM 

Tablo-21(b): Rafinaj Sektörü İstihdam Durumu  (Kişi)
Yıllar YILLIK ARTIŞLAR (%) 

İşgücü 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Eyl.05 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Yüksek    
 KD.Teknik 523 529 611 588 580 545 536 1,1 15,5 -3,8 -1,4 -6,0 -1,7
 KD. İdari 263 266 297 286 278 259 254 1,1 11,7 -3,7 -2,8 -6,8 -1,9
İşçi  
 K.İ. Düz 103 129 127 114 102 92 78 25,2 -1,6 -10,2 -10,5 -9,8 -15,2
 K.İ. Kalifiye 3.417 3.457 3.958 3.728 3.504 3.433 3.442 1,2 14,5 -5,8 -6,0 -2,0 0,3
Kaynak: TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
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2.1.7 Mevcut Teşvik Tedbirlerinin Değerlendirilmesi 

2.1.7.a Arama ve Üretim Sektörü 

1954 tarihinde yürürlüğe giren Petrol Kanunu’nda bulunan teşvikler o tarihte bir devrim 

niteliğinde olmasına rağmen bugün var olan ekonomik dünyada önemini yitirmiş 

bulunmaktadır. Ayrıca, o tarihte en önemli kriterlerden biri olan yatırımların, elde edilen 

petrol gelirinden geri ödenmesi prensibi ve bu ödeme sırasında  kullanılan kur garantisi, 1997 

yılından önce, idari kararla durdurulmuş, sonra mahkeme kararı ile uygulanamaz hale 

gelmiştir. Yatırımın petrol satışından elde edilen gelir ile geri ödenmesi prensibinin bir parçası 

olan faiz ve diğer gelirlerin blokaja tabi olması gibi sınırlamalar, değişmez devlet hissesi 

(%12,5) gibi hususlar, teşvik yerine engelleyici olarak gözükmekte, gümrük vergisi muafiyeti 

gibi geçmiş tarihte önemli teşviklerden olan hususlar ise, bugün bir önem arz etmemektedir. 

Petrol Kanunu değişikliği ile ilgili olarak hazırlanan ve TBMM’de görüşülmekte olan 

yeni Petrol Kanunu taslağında yatırımın geri ödenmesi prensibi tekrar tarif edilmiş ve yatırım 

geri ödenene kadar vergi ertelenmesi önerilmiştir. Arama faaliyetlerine uygulanan KDV 

muafiyeti ve düşük stopaj vergisi ödenmesi üretim faaliyetlerine de yansıtılmış, damga vergisi 

muafiyeti gibi yeni mali teşvikler sağlanmıştır. 

Ayrıca Taslak’ta bölge tarifinin kaldırılması, ruhsatın özellikleri göz önüne 

alınmaksızın kanunda var olan önceden belirli sondaj mükellefiyetleri yerine, ruhsata uygun 

olarak verilecek programa göre sondaj yapılacak olması, arama faaliyetlerini teşvik eder 

mahiyette görülmektedir. Elde edilen arama ve üretim bilgilerin belirli bir süre sonra açık 

bilgi haline dönüşmesi; devlet hissesinin üretim miktarı, ikincil üretim, ağır petrol üretimi ve 

kuyu derinliği  göz önüne alınarak belirli oranlarda azaltılması; ruhsatlarda çalışma 

programlarının yeniden yapılanması; Petrol İşleri Genel Müdürlüğü’nün sektörü hem 

denetleyecek hem de düzenleyecek konumda olabilmesi için ilave finansman ile donatılması 

ve böylece teknik seviyesinin yükseltilmesi, önemli teşvikler olarak ortaya çıkmaktadır. 

2.1.7.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Türkiye Petrol Rafinaj Sektörünün çevreye yönelik sabit sermaye yatırımları için 

Hazine tarafından teşvik verilmektedir. 

2.1.8 Sektörün Rekabet Gücü 

2.1.8.a Arama ve Üretim Sektörü 

Petrol Arama ve Üretim Sektörü 1954 yılından beri gerek yerli gerek yabancı sermaye 

açısından tam anlamıyla serbest rekabete açık durumdadır. Her ne kadar milli petrol şirketi 
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TPAO’na ruhsat sayısı ve bazı hususlarda imtiyazlar tanınmış olsa da bunlar kesinlikle serbest 

rekabet ortamını bozucu nitelikte değildir.  Bu imtiyazların tamamı AB uyum süreci 

paralelinde yeni Petrol Kanunu Tasarısı ile kaldırılmaktadır. 6326 sayılı Petrol Kanunu’nun 

kabul edildiği 1954 yılından bugüne 196 yabancı ve 27 yerli şirket arama faaliyetlerine 

katılmıştır. Yabancı şirketlerin pek çoğu sadece ruhsat almakla yetinmiş ve herhangi bir ciddi 

faaliyet göstermeksizin ülkemizden ayrılmıştır. Yabancı şirketlerin yurtdışından getirmiş 

oldukları sermaye toplam olarak 1,1 Milyar $ düzeyinde kalmıştır. Yerli sermayeli özel 

şirketlerin de  arama ve üretim faaliyetlerinde önemli bir payı olmamıştır. Özellikle 1983 

yılında bu sektöre yatırım yapan yerli büyük sermaye grupları kısa bir süre sonra temel olarak 

arama yatırımlarındaki riskin büyüklüğü sebebiyle faaliyetlerine son vermişlerdir. Bu dönem 

süresince çalışmaların büyük bir kısmı Devletin kıt kaynaklarından ayırabildiği imkanlarla  

Türkiye Petrolleri A.O. tarafından gerçekleştirilmiştir. TPAO’nun  31.12.2004 tarihi itibariyle 

saha jeolojisi etütlerindeki payı % 68, jeofizik (sismik % 60) etütlerdeki payı % 73 ve  ortak 

sahalar hariç sondaj faaliyetindeki payı kuyu adedi olarak % 67’dir.  

Türkiye’de üretilen petrolün tamamı yine ülkemiz rafinerilerinde işlenerek tüketime 

sunulmaktadır. Yerli üretimin büyük bir kısmının maalesef gravitesi düşük ve kükürt oranı 

yüksek olması sebebiyle rafineriler tarafından tercih edilmeyen ham petrol olmasına rağmen 

1954 yılında çıkarılmış olan 6326 sayılı Kanun ile yerli üreticilerin kendi ürettikleri petrolü 

satabilmeleri hususunda her türlü önlem alınmış, diğer yandan rafinaj sektöründe ağırlığın 

Devlette olması sebebiyle yerli petrolün rafinerilere satışında önemli bir sorun yaşanmamış ve 

çıkan küçük sorunlar PİGM’nin gayretleriyle çözümlenmiştir. Yine 5015 sayılı Petrol 

Piyasası Kanununda yerli üreticilerin ithal petrolle rekabet edebilmelerini teminen rafinelerin 

yerli petrolü alması için bazı mükellefiyetler konmuştur. Özetle söylemek gerekirse, yerli 

üretimin ithal petrolle rekabeti hususunda ciddi bir sorun bulunmamakta ve bazı doğal 

kaynaklarda olduğu gibi ithalat yerli üretim için herhangi bir tehdit teşkil etmemektedir.   

2.1.8.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Türkiye rafinaj sektörünün kurulu kapasite itibariyle %78’ini teşkil eden İzmit ve İzmir 

rafinerileri; Avrupa’dan 94, Orta Doğu ülkelerinden 14 olmak üzere toplam 108 petrol 

rafinerisinin katılımıyla, Solomon Ass. Firması tarafından gerçekleştirilen 2004 yılı 

Performans Analizi Sonuçlarına göre ; 

• Kapasite kullanımında, özellikle planlı bakım dönemleri dışındaki kapasite 

kullanımlarında oldukça avantajlı durumdadır, 
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• Ülkemizin ham petrol kaynaklarına yakınlığı ilave bir avantaj sağlamaktadır, 

• İşletme maliyetleri enerji dışındaki kalemlerde grup ortalamasının altında olup enerji 

alanında yapılacak ilave küçük yatırımlarla bu avantaj daha da artırılabilecektir, 

• Bakım harcamaları grup ortalamasına göre oldukça düşüktür, 

• İzmit ve İzmir rafinerilerinin proses üniteleri tasarımları yüksek kükürtlü ve düşük 

graviteli ham petrolleri işlemeye uygun olduğundan bu özellik diğer Avrupa rafinerilerine 

kıyasla karlılıkta ilave bir avantaj sağlamaktadır. 

2.1.9 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 

2.1.9.a Arama ve Üretim Sektörü 

Türkiye’de petrol malzemeleri seri olarak üretilmemekte ancak yapılan talep 

doğrultusunda imalat gündeme gelmektedir. API belgesine sahip firma sayısı da oldukça 

sınırlı olup, yedek parça imalatında ise bu belgeye sahip firma hemen hemen 

bulunmamaktadır. Ürünlerin dünya çapında petrol sektöründe satılabilmesi  için bu belgeye 

sahip olmanın büyük önemi vardır. Yerli imal edilen malzemelerin bir kısmında fiyatların 

yurtdışı fiyatlara oranla daha düşük olduğu görülürken bir kısmının ise yüksek olduğu 

görülmektedir. Malzemelerin değerlendirmesinde fiyat ile birlikte kalite konusu da dikkate 

alınmalıdır. 

Diğer taraftan  üretim faaliyetinde bulunulurken genellikle demir çelikten imal edilmiş 

malzemeler (sondaj borusu, komple sondaj kulesi, matkap, pompa, vana, jeneratör, elektrik 

motoru vb.) kullanılmakta ve bu malzemeler Kamu İhale Kanunu ve yönetmelikler 

kapsamında iç veya dış piyasadan temin edilmektedir. 

Ülkemizde petrol sektörüne yönelik olarak çalışan yeterli firma bulunmaması veya 

teknolojik olarak imalatının yapılamaması nedenleriyle ihtiyaçların parasal olarak yaklaşık % 

85’ine yakın bölümü yurt dışı piyasalardan temin edilmektedir. 

Yurt içinden tedarik edilerek kullanılmış olan demir çelik ürünleri standartlar dâhilinde 

üretilmekte olup, ciddi sorunlarla karşılaşılmamaktadır. Başta borular olmak üzere bu imalatı 

gerçekleştiren firmaların çoğunluğunun API belgesine haiz olduklarını görülmektedir. Ancak 

bu firmalar ihtiyaca cevap verememektedirler. Kullanılmakta olan boruların her ebadını ve 

kalitesini üretememektedirler. Bu yüzden yurtdışından satın alınma yoluna gidilmektedir.  

Üretim esnasında gerekli olan elektrik ihtiyacı TEDAŞ’tan temin edilmektedir. Bir 

kısım şebekeye uzak yeni keşfedilmiş sahalarda elektrifikasyon yapılana kadar geçici olarak 

jeneratör marifetiyle elektrik temin edilmektedir. Kaliteli elektrik enerjisi, sürekli var olan, 
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frekans ve voltaj düzeyi kabul edilebilir sınırlar içinde olan enerjidir. Özellikle Güney Doğu 

Anadolu bölgesinde yer alan Batman ve Adıyaman Bölgelerinde kaliteli Elektrik Enerjisi 

alınamamakta olup, bu durum bazı yerlerde regülasyonlu trafolar ile karşılanmaktadır. 

Kalitesizlik özellikle sahalarımızda çeşitli arızalara yol açmaktadır. 

Bakım onarım konusunda ise tam istenilen düzeyde olmasa da talepler 

karşılanabilmektedir. Zaman zaman farklı onarımlarda uzman ve yetkili firma bulunmasında 

sıkıntı çekilmektedir. Çalışılan Distribütör ve yetkili firmalar dışında ülkemizde uluslararası 

firmalarla rekabet edecek  firma sayısı sınırlıdır.  

Bu nedenle makine ve teçhizatın bakım ve onarımında mümkün olduğu kadar yetkili 

firmalar ile çalışılmakta olup, istenilen kalite ve garanti şartları alınabilmektedir. Ancak, 

Batman ve Adıyaman Bölgelerimizde bu imkânlar istenilen seviyelerde değildir. 

Diğer taraftan birçok konuda, özel ve kamu kuruluşlarının uygulamalarında   

bilgisayarlardan faydalanılması ve kişisel bilgisayar kullanımında görülen artışlar,  ülkemizde 

bilgi teknolojisinin gözle görülür bir gelişme kaydettiğinin de bir göstergesidir. Petrol 

sektörünün de bilişim teknolojilerine uygun bir sektör olduğunu söylemek mümkündür. Bu 

kapsamda kurumsal kaynak planlaması (ERP) çalışmaları başlatılmıştır. 

Sonuç olarak; petrol sektörü dünyamızda en önemli, stratejik ve ileri teknoloji 

gerektiren bir sektördür. ABD bu sektörde lider olup, bu konudaki standartları belirleyen ülke 

konumundadır. ABD’den sonra İngiltere Almanya, Romanya, İtalya, Kanada, Çin ve 

Hindistan bu sektör için malzeme ve donanım üreticisi konumdadır.    

Arama,  sondaj ve üretim faaliyetlerinde kullanılan makine ve ekipmanlar birbirlerinden 

oldukça farklı olması nedeni ile milli petrol şirketimiz olan TPAO’nun makine parkı çok fazla 

çeşitlik arz etmektedir. 

TPAO petrol sektörüne yönelik ana malzemeleri, makine ve ekipmanları ile bunların 

yedek parçalarının % 90’lık bölümünü yurt dışından tedarik etmektedir. Tedarikte ana kural 

Amerikan standartları olan API standartlarına sahip olmasıdır. Çin ve Hindistan firmalarının 

API belgeleri olmasına rağmen bu ülkelerden alınan malzemelerde kalite problemleri 

yaşanmaktadır. Kanada firmalarının ise API standartları yok denecek kadar az olup Türkiye 

pazarına karşı ilgisizdir. 

Son dönemlerde firma birleşmeleri ve satın almalar nedeni ile üretici firma sayısı 

oldukça azalmıştır.Yedek parça konusunda iç piyasa zorlanmakta ancak, Türkiye’deki 

faaliyetlerin az olması nedeni ile pazar küçük olduğu ve hammadde kaynakları da yurtdışına 
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bağlı olduğu için kalitesini ispatlamış firmaların ilgisini çekmemektedir. Yukarıda bahsedilen 

nedenlerden dolayı petrol sektöründe rekabet şartlarının oluştuğu söylenemez.  

Petrol sektöründeki malzemeler sipariş esasına göre üretildiğinden tedarik süreci uzun 

olmaktadır. Örneğin kule, pompa gibi ana malzemelerin tedarik süreleri bir yılı bulmaktadır. 

Şirketler KİK ve buna paralel olan kendi satın alma yönetmeliklerine göre siparişlerini 

yapmaktadırlar.  

Bütün bunlara ilaveten petrol sektöründe ülkelerin, arama faaliyetlerini kendi ülkelerine 

çekmek için bir rekabet ortamı içinde oldukları bilinmektedir. Arama yatırımlarının icap 

ettirdiği teknoloji ve bilgi birikimini,  kendi ülkelerine çekebilmek için ülkeler, var olan 

politik riskleri, hukuk düzenine saygınlığı, jeolojik riskleri ve yatırımcıların diğer 

beklentilerini göz önüne alarak belirli teşvikler getirmekte, belirli tedbirleri almaktadırlar. 

Jeolojik riskin azaldığı oranda (diğer şartların da varlığı ile), bu ülkeler devletin petrol 

üretiminden aldığı payı (devlet hissesi ve vergileri veya üretim paylaşım anlaşmalarında 

devlet payını) arttırmakta, arama faaliyetini teşvik etmek isteyen ülkeler ise petrol şirketlerine 

daha fazla pay vererek ülkeler arası rekabet ortamı yaratmaya çalışmaktadırlar. Türkiye’nin 

de konumunu çok iyi tarif edip hangi ülkeler ile rekabet edeceğini saptayarak devlet / şirket 

paylaşımını buna uygun olarak gerçekçi bir şekilde belirlemesi halinde ihtiyaç duyulan 

yabancı sermayenin Türkiye’ye gelerek arama faaliyetlerine bir ivme kazandırması mümkün 

olacaktır. 

Türkiye’nin ham petrol ve doğal gaz üreten ülkeler ile tüketen ülkeler arasında transit 

ülke konumunda olduğu bilinmektedir. Bu konumun getirdiği avantajı çok iyi bir şekilde 

kullanarak, Türkiye’nin bu endüstride önemli bir oyuncu haline dönüşmesi gerekmektedir. 

Transit ülke olmanın avantajları arasında, transit taşınan gaz veya petrolden Türkiye’nin 

ihtiyacının daha ucuz olarak karşılanması ihtimali de mevcuttur. 

İstanbul ve Çanakkale boğazlarındaki tanker trafiğinin hem çevreye verdiği zarar hem 

de yarattığı büyük tehlikelere karşı korunabilmesi için petrol trafiğinde boğazlar yerine 

karadan yapılacak boru hatlarına yönelimin sağlanması gerekmektedir. Bu boru hatlarının 

Türkiye dışında yapılması, Türkiye’nin bunlardan elde edeceği diğer avantajları kaybetmesi 

anlamındadır. Türkiye’nin gerekli her türlü teşviki sağlayarak derhal bu boru hatlarının inşa 

edilmesi için gerekli tedbirleri alması gerekmektedir. 

Bakü-Tiflis-Ceyhan, Irak-Ceyhan ve Güney Doğu Anadolu (Pirinçlik)-Dörtyol ham 

petrol boru hatları yanında Samsun-Ceyhan boru hattının inşa edilmesi halinde Ceyhan 
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terminali dünyaya arz edilen petrolün belirli bir yüzdesini kontrol edecek konuma gelecektir. 

Ceyhan Terminalinin dünya petrol arzında önemli bir konuma getirilmesi için gerekli 

çalışmaların ve teşviklerin verilmesi gerekmektedir.  

Türkiye’nin komşu ülkelerde ve bilhassa Irak’taki yeniden yapılanma sırasında gerekli 

payı alması şarttır. TPAO’nun Azerbaycan ve Kazakistan’daki başarılı ve cesaretli 

yatırımlarının faydası görülmekte olup, ileride bu faydaların daha da  artacağı açıktır. Irak’ta 

ise TPAO ve Türk özel sektör şirketlerinin hem petrol arama ve üretim faaliyetlerinde hem de 

petrol endüstrisi servis faaliyetlerinde yer alabilmesi için, Türkiye’nin bütün kurumları ile 

birlikte hem politik, hem mali destek vermesi kaçınılmazdır.  

Petrol fiyatlarındaki son zamanlarda gözlenen artışlar Türkiye’nin petrol faturasını 

arttırmaktadır. Ancak diğer bir yönden bakıldığında yüksek petrol fiyatları yabancı 

yatırımcıların daha fazla risk alarak daha fazla arama yatırımı yapması ihtimalini ortaya 

getirmektedir. Türkiye bu ortamı kendi lehine çevirecek önlemleri derhal almak 

konumundadır.    

2.1.9.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Rafinaj sektöründe hidrojen üretimi için ve yakıt olarak doğalgaz kullanılmaktadır. 

Kullanılan Doğalgaz BOTAŞ’tan temin edilmektedir. Petrol ürünleri sektörünün hampetrol ve 

petrol ürünleri taşımacılığı konusunda deniz ulaşım sektörü ile ilişkiler vardır. Petrol ürünleri 

ayrıca kara ve demiryolu ile de taşınmakta olup, bu sektörlerle de ilişkisi vardır. Petrol rafinaj 

sektörüne her türlü ekipman, makine, teçhizat imalat eden firmalardan alım yapılmaktadır. 

Katalizör ve kimyevi madde alımları nedeniyle bu sektörlerle de iş ilişkisi vardır. 

Petrol rafinerilerinde deniz, hava, karayolu ve demiryolu ulaşımı için her türlü yakıt 

üretilmektedir. Üretilen ürünlerin bu sektörlerin ihtiyacına miktar kalite yönünden uygun 

olmasına dikkat edilmektedir. 

Biyoyakıtlar 

Biyoyakıtlar konusu ülkemizde yeni gelişmektedir. Özellikle AB ülkelerinde sağlanan 

ekonomik teşvikler ile hızla gelişen biyoyakıtların ülkemizde de hızlı bir gelişme dönemine 

girdiği görülmektedir. Biyoyakıtlar arasında yer alan biyobenzin ile ilgili teknik ve mali 

düzenlemeler tamamlanmış bulunmaktadır.  

Biyodizel; kolza (kanola), ayçiçeği, soya, aspir, keten, jatropha ve jojoba gibi yağlı 

tohumlardan veya atık yağlardan üretilebilen, litre başına enerji verimliliği, dizele göre 

benzerlikler arz edip, yağlama faktörü açısından konvansiyonel dizelden daha zengin olan, 
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karbondioksit ve kükürtoksit emisyonları açısından ise dizel’e göre çok önemli avantaja sahip 

bir yakıttır. 

Biyoetanol ise; şeker kamışı, şeker pancarı, mısır, patates ve bünyesinde diğer şeker, 

nişasta veya selüloz yapılara sahip bitkilerin fermantasyonu ve saflaştırması sonucu elde 

edilen yakıt amaçlı doğal alkoldür.   

Sürekli ve hızlı proses tekniklerinin ve ilgili uluslararası standartların gelişimi ile 

birlikte biyoyakıtların (biyodizel, biyoetanol) üretimi ve kullanımı son beş yıl içerisinde hızlı 

bir artış göstermiştir. 

Dünya Biyo-Yakıt Üretimi 
(Biyo-dizel ve Biyo-etanol)
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AB Biyoyakıt Kullanımı Direktifine göre “DIRECTIVE 2003/30/EC OF THE EUROPEAN 

PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 8 May 2003 on the promotion of the use of 

biofuels or other renewable fuels for transport”   biyoyakıt kullanım hedefi;  

− 2005 yılında % 2       (yaklaşık 5.8 milyon ton),  

− 2010 yılında % 5.75  (yaklaşık 16.5 milyon ton) olacaktır. 

Dünya Ülkelerinin bir kısmında Brezilya ve ABD başta olmak üzere, Avusturya, 

Fransa, Almanya, İtalya, Norveç, Polonya ve Çek Cumhuriyeti’nde biyoyakıtlar yasal olarak 

desteklenmekte ve vergiden muaf tutulmaktadır. Avrupa’da son 5 yıl içerisinde biyoyakıt 

üretimi yılda 2,4 milyon tona ulaşmış, tarım için kullanılmayan atıl durumdaki pek çok büyük 

arazi biyodizel tarımına tahsis edilmiştir. ALBİYOBİR (Alternatif Enerji ve Biyodizel 

Üreticileri Birliği)’e göre, Türkiye’de 2005 yılı sonunda biyodizelde; 450.000 ton üretim 

kapasitesine, TOBB kapasite raporlarına göre ise 878.000 ton/yıl üretim kapasitesine 

ulaşıldığı, çalışan sayısına bakıldığında  700 kişinin biyodizel üretiminde istihdam edildiği 

belirtilmektedir. 
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Şu anki konumu ile Türkiye sahip olduğu kurulu kapasite ile F. Almanya’dan sonra AB 

ülkeleri içinde 2nci büyük biyodizel üreticisi ülke konumuna gelmiştir. Halen ülkemizde 90-

100 arasında biyodizel üreticisi firmanın bulunduğu, kurulu kapasitenin günümüz itibariyle % 

10’luk kısmının kullanıldığı bununda yaklaşık olarak 90.000 ton yıl olduğu sektör tarafından 

beyan edilmektedir. 

Buna karşılık biodizel konusunda son derece hızlı ve denetim dışı bir uygulamanın 

yayıldığı biyodizel satışlarının lisanssız işletmelerce ve ÖTV ödemeksizin yapılmakta olduğu 

bu faaliyetlerin de giderek tüm ülke çapına yayıldığı görülmektedir. Biyodizel adı altında 

piyasada yapılan satışların motorine göre tonu yaklaşık 200 $ daha pahalı olan palm veya 

soya yağı ithal edilerek standart dışı ürünler olarak gerçekleştirilmesi motorin piyasası ve 

otomotiv endüstrisi için önemli bir tehdit unsuru olmuş, bunun da ötesinde son derece ciddi 

bir vergi kaybı nedeni haline dönmüştür. 

Biyodizelin, 5015 sayılı Petrol Piyasası Kanununa ve ilgili yönetmeliklerine aykırı 

olarak ve ÖTV’siz bir şekilde piyasaya sunulması biyoyakıtlar ile ilgili son derece olumsuz ve 

zararlı bir tablo oluşturmaktadır. Biyoyakıtlar arasında hızlı bir gelişme kaydetmesi beklenen 

biyodizel konusunda motorine göre daha pahalı olan ve ithalata dayalı bitkisel yağlar ile 

yapılmakta olan ÖTV’siz satışların Petrol Piyasası Kanunu uyarınca motorin ile eşdeğer 

vergiye tabi tutularak haksız rekabetin önüne geçilmesi beklenmektedir.  

Diğer taraftan yerli tarım ürünü yağlı tohum üretiminin teşvik edilerek yerli, tarıma 

dayalı ve standartlara uygun biyodizel üretiminin gelişmesine olanak sağlayacak tarımsal 

teşvikler ve mali düzenlemelere ihtiyaç duyulmaktadır.  

2.1.10 Mevcut Durumun Değerlendirilmesi 

2.1.10.a Arama ve Üretim Sektörü 

Dünyada ve ülkemizde sosyal ve ekonomik kalkınmanın en ağırlıklı temel girdisi olan 

enerjiye gün geçtikçe daha fazla gereksinim duyulmaktadır. Dünya nüfusunun artması ve 

teknolojinin gelişimi ile birlikte enerji tüketiminin de artışı, bu sektörde oluşan gelişme ve 

değişimlerin yakından izlenmesini gerekli kılmaktadır. 

Petrolün günümüz dünya ekonomi ve siyasetindeki önemi tartışılmaz bir gerçektir. 

Kullanım alanının yaygınlığı, arz-talep dengesi içinde bu ürüne bağımlılığı arttırmış ve 

sonuçta; bu özelliği ile petrol, yerküre içindeki diğer kaynaklardan ayrılarak stratejik bir 

konuma gelmiştir. Petrolü gelişen sanayi ve endüstrilerinde kullanmaya başlayan ülkeler, 

petrolün bu stratejik önemini kavramışlar ve bununla beraber 20. yüzyılın başlarından itibaren 
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yeryüzünde petrole dayalı bir siyasi paylaşım ve hareketlenme izlenmiştir. Bu da petrol 

fiyatlarını son derece hassas hale getirmiştir. 

Son 15 sene içinde coğrafyada ve sektördeki gelişmelere baktığımızda fiyatlarda 

meydana gelen dalgalanmaları ve etkenlerini gözlemlemek mümkün olmaktadır. 1997 yılında 

Güneydoğu Asya ülkelerinin krize girmesi ve 1997-1998 kışının sıcak geçmesi nedeniyle 

petrole olan talep beklenen düzeyde artmamıştır. Diğer taraftan Birleşmiş Milletler kararı 

doğrultusunda Irak 1996 yılı sonundan itibaren gıda karşılığı petrol ihracına başlamış ve Irak 

dışında başka kaynaklardan da ilave petrol arzı gerçekleşmesi sonucu 1997 yılının kış 

aylarında da petrol stokları artış göstermiş ve bu durumun  bir yıldan fazla sürmesi sonucunda 

1998 yılında petrol fiyatları tarihinin en düşük seviyesi olan 9.39 dolar/varil’e düşmüştür. 

Daha sonra OPEC kotada indirime giderek  üretimi düşürmüş dolayısı ile fiyatlar tekrar 

artmaya başlamıştır. 1999-2000 yıllarında ham petrol stok seviyelerindeki düşüş ile birlikte 

olumsuz hava koşulları fiyatları 30 dolar/varil seviyesine çıkarmıştır. 2000-2001 yıllarında ise 

OPEC dışı ülkelerin ve özellikle Rusya’nın üretimlerini arttırmaları arz fazlası yaratmış ve 

buna ABD’de yaşanan 11 Eylül terör saldırılarının eklenmesi nedeniyle fiyatlar 17 dolar/varil 

seviyesine kadar inmiştir. 2001 yılı sonunda düşen fiyatlar 2002 yılında Venezüella’da ulusal 

petrol şirketi işçilerinin de genel greve katılması sonucu artmaya başlamış, ABD’nin 2003 yılı 

başında Irak’a müdahale hazırlıkları ile 35 dolar/varil’e kadar yükselmiştir. Fiyatların 

yükselmesi nedeniyle OPEC’in üretim kotalarını arttırması ve ABD’nin Irak’ta hedefine 

ulaşması sonucunda fiyatlar düşmüş, 2004 yılına gelindiğinde ise, özellikle siyasi nedenlerle 

ciddi artış yaşanmıştır. Özellikle Çin ve Hindistan gibi büyüyen Asya ülkelerinde petrol ve 

petrol ürünlerine olan talebin hızla artması, Orta Doğu’daki siyasi gerginlikler ile Nijerya ve 

Venezüella gibi önemli iki OPEC ülkesinde yaşanan siyasi istikrarsızlıklar ve ABD’nin petrol 

ve petrol ürünü stoklarındaki daralmalar petrol fiyatlarının bu denli artmasında önemli etken 

olmuşlardır. 

Diğer taraftan arz sıkıntısı ve alternatif enerji kaynaklarının rekabet güçlerinin düşük 

olması, son yıllarda dünyada önemli bir petrol keşfinin olmaması petrol fiyatlarının 

önümüzdeki 15-20 yıl daha yüksek olacağını göstermektedir.  

Enerji endüstrisinin ilgi alanına giren, derin deniz çökellerinde ve kutup bölgelerinde 

görülen alternatif enerji kaynağı gaz hidratlar, çoğunlukla metan hidratlardır. Metan gazı 

düşük sıcaklıkta -sadece birkaç santigrat derecede- ve yüksek basınç altında hidrat oluşumunu 

sağlar; metan molekülleri on iki yüzlü geometrik şekle sahip buz kafesleri içinde hapsolur. 
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Tam doygun 1 m3’lük metan hidratın yapısında, normal basınç ve sıcaklıklarda 164 m3 metan 

ve 0,8 m3 su bulunmaktadır. Gaz hidratlar, petrol ve doğal gaz rezervlerinin tükenmesiyle, 

büyük bir olasılıkla dünyanın gelecekteki enerji kaynaklarından biri olacaktır.   

Denizel gaz hidratlarda depolanan gaz miktarının küresel kestirimleri 0,2x1015 m3’den 

7600x1015 m3’e değişim göstermektedir7. Gaz hidratların tespit edildiği bölgeler olarak; 

Kuzey Amerika kıtasının her iki kıyısı, Kuzey Denizi, Karadeniz’in doğu ve kuzey kısımları, 

Hazar Denizi’nin güneyi, Japonya ve Alaska, Sibirya’nın kara kısmı, Doğu Afrika kıyıları 

sayılabilir. Ayrıca Akdeniz’de Antalya Körfezi’nde ve Girit Adası civarında gaz hidratların 

varlığı tahmin edilmektedir. Japonya Hükümeti 1995 yılında ulusal bir program oluşturarak, 

JNOC (Japan National Oil Corp.) tarafından Kanada’nın McKenzie Deltası’nda sondajlı 

arama çalışmaları yapmıştır. Bunun yanı sıra 1999’da Hokkaido Adası açıklarında sondaj 

programı başlatılmıştır. Bu programla, 2010 yılında ekonomik miktarlarda gaz hidrat üretimi 

planlamaktadır. İlk defa 1998’de 1. ABD Ulusal Gaz Hidrat Çalıştayı yapılmış ve 

oturumlarda arama ve üretimle ilgili konular tartışılmıştır. ABD’nin güneydoğu kıta 

yamacındaki Blake Platosu’nda yaklaşık 3 bin km2’lik bir alanda ABD’nin yıllık gaz 

tüketiminin yaklaşık 30 katına eşit metan rezervi saptanmıştır. Avrupa Topluluğu Kuzey 

Atlantik’in Avrupa sularında gaz hidratların aranması ve işletilmesi ile ilgili teknolojilerin 

geliştirilmesi için kaynak ayırmıştır. Gaz hidrat konusunda etkinlik gösteren diğer bir ülke 

olan Hindistan’da, arama ve işletme çalışmaları için GAIL (Gas Authority of India Ltd.) 

görevlendirilmiştir. Hindistan’da gaz hidrat sahalarına ait ruhsatların verilmesinde ve bu 

sahaların geliştirilmesinde şirketlere önemli teşvik programları önerilmiştir. Rusya’da Kuzey 

Sibirya’daki Messoyakha Sahası ise gaz hidrattan metan üretimin yapıldığı dünyadaki ilk ve 

tek örnektir. 

Türkiye’de gaz hidrat çalışmaları yok denecek kadar azdır. Bu konuda sadece 

ODTÜ’nün Karadeniz’de rezerv tahminini konu alan bir çalışması bulunmakta ve Dokuz 

Eylül Üniversitesi araştırıcıları da Karadeniz ve Akdeniz’de araştırmalar yapmakta ve bu 

çalışmalar TPAO’nun da katkılarıyla halen devam etmektedir. Karadeniz’de hidrat kaynaklı 

gaz rezervleri olduğu öngörülmekle birlikte, Türkiye’de bu potansiyelin araştırılması ve 

rezervin tesbiti konusunda yapılan çalışmaların yetersiz olduğu bir gerçektir. Karadeniz’in, 

yüksek miktarlarda metan üretimi ve gaz hidrat birikimine sahip bir bölge olması çok 

                                                 
7 http://web.deu.edu.tr/seislab/ 
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muhtemeldir. Özellikle Doğu Karadeniz’in Türkiye şelfi açıklarında, potansiyel gaz hidrat 

rezervleri için yapılacak araştırmalar, enerji açısından geleceğe yapılacak en önemli 

yatırımlardan biri olabilecektir. Almanya, Fransa, Rusya ve ABD tarafından son üç yılda 

yoğun olarak  çalışılmakta olan  Karadeniz, Türkiye açısından da aramalarda öncelikli bir alan 

olmalıdır. Ayrıca, Akdeniz ve Marmara Denizi de doğalgaz yanında gaz hidratların aranması 

gereken deniz alanlarımızdandır.  Türkiye, bu oluşumları ortaya çıkarmak amacıyla, gerekli 

arama çalışmaları ile rezerv belirlemeye yönelik teknolojileri ve stratejileri geliştirerek 

çalışmalara hız vermelidir. Deniz sismik ve sonar sistemlerinin deniz tabanı ve altı 

araştırmaları için geliştirilmesi ve ülkemize kazandırılması, dolayısıyla üniversitelerimize ait 

araştırma gemilerinin teknik donanımının da sağlanması gerekmektedir. 

Türkiye’de petrol ve doğalgaz kaynaklarının sınırlı olması nedeniyle, gaz hidratların 

yanı sıra, kömür kökenli gaz, hidrojen, hidrojen sülfür ve olabilecek diğer alternatif enerji 

kaynaklarının kullanımının araştırılması da devam edilmesi gerekmektedir. 

2.1.10.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

AB ile Gümrük Birliğinin gerçekleşmesiyle, AB ile ortak gümrük tarifeleri 

uygulanmaya başlanmıştır. 3 Ekim 2005 tarihinden itibaren ise AB ile tam üyelik görüşmeleri 

başlamıştır. Tarama süreci ve müzakereler sonucunda diğer sektörlerde olduğu gibi petrol 

sektöründe de AB ülkelerine tam uyum sağlanacaktır. 

Dünyada hız kazanan küreselleşme eğilimi petrol sektörünün de serbest piyasa 

ekonomisi kurallarına göre işlemesini sağlamıştır. Dünyadaki tüm ekonomik, siyasal ve 

sosyal gelişmelerden petrol sektörü anında etkilenmektedir. 

2.2 Sektörün Dünyada (OECD, DTÖ, Ülkeler) ve AB Ülkelerindeki Durumu  

Petrol ticari olarak kullanıldığı tarihlerden bu yana devletlerin dış politika ve ulusal 

güvenlik politikalarında belirleyici olmuştur. 19. yüzyıl ortalarına kadar petrol üretimi ilkel 

yöntemlerle sürdürülmüş, asfalt, ham petrol ve yağ olarak üretilip kullanılmıştır. I. Dünya 

savası sonrası dünyada petrol giderek önem kazanmış, otomobil ve diğer motorlu taşıtların 

yaygınlaşmasıyla petrol ihtiyacı giderek artmıştır. 1960 yılında ise hala önemini koruyan, 

dünyanın en önemli üretici organizasyonu olan 11 üyeli Petrol İhracatçısı Ülkeler Teşkilatı 

(OPEC) kurulmuştur. Dünyada ve AB ülkelerinde, 1973 yılındaki ilk petrol bunalımına kadar, 

genel olarak enerji tüketiminde tutumsuz davranış tarzı ve ithalata aşırı bağımlı bir yapı 

gözlenmiş, petrol bunalımıyla birlikte, ülkeler, spekülatif olaylardan çok etkilenen, siyasi ve 

ekonomik gelişmelere karşı son derece duyarlı olan enerji arz ve talebini dengeleyecek 
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stratejilere ihtiyaç duyulduğunu fark etmişlerdir. 1980’lerde ise özellikle AB’de yeni bir olgu 

olarak çevreye gösterilen ilgi, petrol ve ürünlerinin rasyonel kullanımını da gündeme getirmiş, 

alternatif ürün arayışlarını hızlandırmıştır. Körfez kriziyle birlikte dünya yeni petrol 

kaynakları aramaya yönelmiştir. Eski Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla Hazar çevresi petrol 

yatakları açık hale gelmiştir. Hazar çevresi petrol kaynakları günümüzde üzerinde en çok 

araştırma yapılan yerlerin başında gelmekte ve dev petrol şirketleri burada faaliyet 

göstermektedir.  

Uzun yıllar kişi başına enerji tüketimi kalkınmışlığın ölçütü olarak kullanılmış olup, 

önemini devam ettirmektedir. Ancak içinde bulunduğumuz 21. yüzyılda enerji verimliliği ve 

daha az enerji tüketimiyle çok daha fazla enerji üretimi de yeni göstergeler olarak gündeme 

gelmektedir. Dünya birincil enerji tüketiminde üç fosil yakıt toplamda %90’a yakın bir pay ile 

ağırlık taşımaktadır. 

Fosil yakıtların başlıcaları; petrol, kömür ve doğalgazdır. Dünya enerji ihtiyacının 

karşılanmasında en büyük paya sahip olan petrolün 2004 yılı itibariyle enerji tüketimindeki 

payı %36,84’tür. Tüketim sıralamasında petrolü, kömür %27,17, doğalgaz %23,69, 

hidroelektrik % 6,19, nükleer % 6,10 oranlarında izlemektedir:  

Kişi başına birincil enerji tüketiminin ülkelere göre dağılımı aşağıdaki haritada 

görülmektedir. Buna göre tüketimin en fazla olduğu bölgeler Kuzey Amerika, Kuzey Avrupa 

ve Suudi Arabistan’dır. Daha sonraki sıralamada ise Rusya ve Avustralya yer almaktadır. 

Günümüzde petrol ve doğalgaz, enerji kaynağı olarak dünya politikasında stratejik rolü 

ile küreselleşme sürecine giren ülkelerin kalkınmasında ağırlıklı payı oluşturmaktadır. Petrol, 

özellikle ulaştırma sektörünün yakıtıdır. Doğalgaz ise santrallerde, yerleşim merkezlerinde, 

ticari merkezlerde ve içerdiği bazı fiziksel ve kimyasal özelliklerinden dolayı endüstri 

kesiminde de kullanılan, çevre dostu bir yakıttır. Kömür ve ham petrolle kıyaslandığında, 

özellikle çevre sorunları yaratmadığından dolayı tercih edilmektedir. 
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Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 

 

AB’de ham petrol esas olarak rafinerilerde dönüşüm girdisi olarak kullanılmakta ve 

fosil yakıtlar AB’nin toplam gayri safi iç tüketiminde en önemli yakıt türünü oluşturmaktadır. 

AB’de enerji arz ve talebindeki değişiklikler, özellikle çevre standartlarının belirlenmesi 

amacıyla oluşturulan yasal çerçeve sonucunda ortaya çıkan teknolojik değişikliklerle de 

yakından ilgilidir. Bu çerçevede, örneğin Almanya’da rüzgar gücü ve biyoatık enerjisine 

yapılan yatırımlar desteklenmektedir. Geleneksel enerji santralleri arasında kombine devreli 

doğal gaz santralleri oldukça yaygın olup, gelecek için en popüler alternatif olarak 

değerlendirilmektedir. Avrupa Birliğinde enerji sektöründe gaz tribünlerine yönelme 

eğiliminin önümüzdeki yıllarda da muhafaza edileceği düşünülmekle birlikte petrol ve 

ürünlerinin AB ülkeleri ekonomisi içerisindeki yeri önemini koruyacaktır. Genişleme 

sürecindeki AB’nin katılımcı yeni üyelerinin petrol ve ürünleri ihtiyaçları da bu grupta 

belirleyici olacaktır. 

AB’de olduğu gibi, OECD ülkelerinin uygulamaya çalıştıkları yeni enerji politikaları, 

daha etkili ve temiz teknolojilerin daha hızlı yayılmasıyla birlikte düşündükleri, enerji 

tasarrufu sağlayacak ve daha az karbon yoğun yakıtlara geçişi destekleyecek stratejilerdir. 

Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ)’ndeki son gelişmeler dikkate alınarak,  2001 yılında 

Katar’ın başkenti Doha‘da yapılan DTÖ Bakanlar Konferansında alınan kararlar 

doğrultusunda  yeni bir müzakere süreci başlamıştır. Petrol de sanayi ürünü olarak bu 

KİŞİ BAŞINA  
BİRİNCİL ENERJİ TÜKETİMİ  

(TON PETROL OLARAK) 
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müzakerelerin içerisinde yer almaktadır. Bu konuda, 1 Ağustos 2004 tarihinde kabul edilen 

çerçeve metnin tarım dışı ürünlere ilişkin ekinde müzakerelerin temel prensipleri ortaya 

konmuştur. Buna göre tüm ürünler liberalizasyon sürecine dahil olacaktır. Olası bir tarife 

indirimi genel olarak tüm ürünler için geçerli olacaktır. 

Alternatif enerji kaynaklarının aranması ve enerji alanında kullanılan teknolojilerin 

geliştirilmesi konusunda harcanan tüm çabalara karşın, bilimsel tahminlere göre önümüzdeki 

dönemde de enerji talebinde görülecek artışların büyük bir bölümünün petrol ve doğalgaz ile 

karşılanması beklenmektedir. 

Bu nedenle petrol ve doğalgazın önümüzdeki onyıllarda da ülkelerin kalkınmalarında 

önemini sürdürmesi ve ekonomik politikaları yönlendirmesi beklenmektedir. Her ne kadar 

petrol ve doğalgaz tüketiminin gittikçe artacağı varsayımı ile dünya rezervlerinin kısa sürede 

tükenebileceği düşünülmekte ise de, arama teknolojilerindeki yeni gelişmelerle bu rezervlere 

yenilerinin katılacağı kuşkusuzdur. Bu nedenle petrol ve doğalgazın daha uzun yıllar başlıca 

birincil enerji kaynakları  olarak dünya ülkelerinin gündeminde kalacağı yadsınamaz bir 

gerçektir. 

 2.2.1 Dünyada Petrol ve Doğalgaz Rezervleri 

Coğrafik konumlarına göre dünyadaki petrol bölgeleri aşağıdaki haritada görüldüğü gibi 

6’ya ayrılmaktadır: 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
Kaynak : BP Statistical Review of World Energy (2005) 
 

2003 yılında 1188,3 milyar varil (161,8 milyar ton) olan ham petrol rezervi çok az bir 

artış göstererek 2004 yılı sonu itibariyle 1188,6 milyar varil (161,9 milyar ton) olmuştur. 

OPEC, 890,3 milyar varillik rezervle dünya petrol rezervlerinin %74,9’una sahiptir. Eski 

SSCB %10.2, OPEC’e ve Eski Sovyetlere dahil olmayan ülkeler ise %14.9’lik paylara 
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sahiptir. OECD ülkelerinin toplam içindeki payı 82,9 milyar varil petrolle %7,0’dir. Avrupa 

Birliği’nde çok küçük petrol rezervine sahip diğer ülkeler sayılmazsa İngiltere, Danimarka ve 

İtalya’nın toplam 6.5 milyar varil rezervi olup, bunların toplamdaki payı %0,54’tür. 

Coğrafik bölgelere göre ispatlanmış petrol rezervlerinin miktarı (milyar ton) ve yüzdesel 

dağılımı aşağıdaki tabloda gösterilmiştir: 

Tablo-22: İspatlanmış Petrol Rezervleri (Milyar Varil) 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 101,9 13,38% 89,8 8,83% 62,2 5,23% 61,0 5,13%
Orta ve Güney Amerika 36,3 4,77% 81,5 8,01% 100,3 8,44% 101,2 8,51%
Avrupa-Asya 96,7 12,70% 80,3 7,89% 138,6 11,67% 139,2 11,72%
Orta Doğu 430,8 56,56% 661,7 65,03% 733,9 61,76% 733,9 61,74%
Afrika 57,8 7,58% 65,0 6,39% 111,8 9,41% 112,2 9,44%
Asya-Pasifik 38,1 5,01% 39,2 3,85% 41,6 3,50% 41,1 3,46%
 761,6 1017,5 1188,3  1188,6  
Kaynak : BP Statistical Review of World Energy (2005) 

 

Dünya petrol rezervleri 2004 yılı üretimleri ile 40,5 yıllık ihtiyacı karşılayacak 

düzeydedir. 2004 yılı üretim düzeyi ile, Orta Doğu’daki rezervler 81,6 yıl, Kuzey 

Amerika’dakiler 11,8 yıl, Orta ve Güney Amerika’dakiler 40,9 yıl, OECD ülkelerindekiler 

10,9 yıl ömre sahiptir. 

2003 yılında 179,21 trilyon m3 olan doğalgaz rezervi bir miktar artarak, 2004 yılında 

179,53 trilyon m3’e yükselmiştir. 

Rusya dünya doğalgaz rezervinin 48,00 trilyon m3 ile %26,7’sine, İran 27,50 trilyon m3 

ile %15,3’üne, Katar 25,78 trilyon m3 ile %14,4’üne, ABD ise 5,29 trilyon m3 ile %2,9’una 

sahiptir.  

Eski Sovyetler Birliği Ülkeleri’nin toplam rezervi 58,51 trilyon m3 ile %32,6, OECD 

ülkeleri 15,02 trilyon m3 ile %8,4, Avrupa Birliği’ne bağlı ülkeler 2,75 trilyon m3 ile %1.5’lik 

oranlara sahiptirler. 

Coğrafik bölgelere göre ispatlanmış doğalgaz rezervlerinin miktarı ve yüzdesel dağılımı 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir: 
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Tablo-23: İspatlanmış Doğalgaz Rezervleri (Trilyon m3) 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 10,51 10,90% 8,42 5,89% 7,32 4,08% 7,32 4,08%
Orta ve Güney Amerika 3,23 3,35% 5,83 4,08% 6,98 3,89% 7,10 3,95%
Avrupa-Asya 42,02 43,59% 63,87 44,70% 64,14 35,79% 64,02 35,66%
Orta Doğu 27,40 28,43% 45,56 31,89% 72,77 40,61% 72,83 40,57%
Afrika 6,22 6,45% 9,13 6,39% 13,94 7,78% 14,06 7,83%
Asya-Pasifik 7,02 7,29% 10,07 7,04% 14,06 7,84% 14,21 7,91%
 96,4 142,9 179,2  179,5 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 
 

2003 yılı üretimleri ile doğalgaz rezervleri dünyanın yaklaşık 66,7 yıllık ihtiyacını 

karşılayabilecek düzeydedir.  

2.2.2 Dünyada Petrol ve Doğalgaz Üretimleri 

Toplam petrol üretimi genel olarak artış eğilimindedir. 2003 yılında 3702,9 milyon ton 

(27,2 milyar varil) olan petrol üretimi, 2004 yılında %4,5 artış göstererek 3867,9 milyon tona 

(28,4 milyar varil) ulaşmıştır. 1973 yılında dünya petrol üretiminin %53’ünü karşılayan 

OPEC, 2004 yılında, 1588,2 milyon ton üretimi ile %41,1’lik paya gerilemiştir. OPEC 

ülkeleri, üretimlerinin yaklaşık %18’ini kendi içlerinde tüketmektedirler zira, petrol geliri 

artarak zenginleşen ülkelerde iç tüketim de aynı oranda artmaktadır. Eski Sovyetler 

Birliği’nin 558,9 milyon ton ile %14,4, diğer ülkelerin ise 1720,8 milyon ton ile %44,5 

payları bulunmaktadır. Önemli üreticilerden Rusya Federasyonu’nda 2000 yılından bu yana 

üretim artışı yaşanmaktadır. Rusya Federasyonu’nun rezervlerinin 2040 yılında biteceği iddia 

edilmekle birlikte bu projeksiyonda Rusya’nın rezervlerinde beklenen artış ve verimsiz 

işleyen sistemin yeniden yapılandırılması çalışmaları dikkate alınmamaktadır. OECD 

ülkelerinin toplam içindeki payı 976,7 milyon ton (%25,3), AB ülkelerinin ise, üretimleri çok 

düşük miktarlarda olanları hariç, 120,1 milyon tondur (%3,1). Dünya petrol üretiminin 

%30,68’i, üretimi yıllara ve bölgedeki siyasi ve ekonomik şartlara, dengesizliklere bağlı 

olarak dalgalanma gösterse de Ortadoğu bölgesinden karşılanmaktadır. 

Coğrafi bölgelere göre petrol üretim miktarı ve yüzdesel dağılımları aşağıdaki tabloda  

gösterilmektedir. 
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Tablo-24: Coğrafi Bölgelere Göre Petrol Üretim Miktarları (Milyon Ton) ve 
Yüzdesel Dağılımları 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 728,3 25,87% 648,3 20,03% 669,8 18,09% 668,0 18,04%
Orta ve Güney Amerika 189,8 6,74% 271,2 8,38% 322,0 8,70% 342,0 9,23%
Avrupa-Asya 817,4 29,04% 662,6 20,47% 819,1 22,12% 850,7 22,97%
Orta Doğu 551,5 19,59% 974,8 30,11% 1115,3 30,12% 1186,6 32,05%
Afrika 248,8 8,84% 333,9 10,31% 400,6 10,82% 441,1 11,91%
Asya-Pasifik 278,9 9,91% 346,3 10,70% 376,1 10,16% 379,5 10,25%
 2814,6 3237,1 3702,9  3867,9 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 

 

2003 yılında 2617,1 milyar m3 olan doğalgaz üretimi, 2004 yılında %2,8 artış 

göstererek 2691,6 milyar m3’e ulaşmıştır. Eski Sovyetler Birliği ülkeleri 741,3 milyar m3 

(%27.5), OECD ülkeleri 1098,6 milyar m3 (%40,8) diğer ülkeler ise 851,7 milyar m3 (%31,7) 

doğalgaz üretmişlerdir. Avrupa Birliği ülkelerinin ise 215,2 milyar m3’lük (%8,0) üretimleri 

bulunmaktadır. 

Coğrafi bölgelere göre doğalgaz üretim miktarları ve yüzdesel dağılımları aşağıdaki 

tabloda gösterilmektedir. 

Tablo-25: Coğrafi Bölgelere Göre Doğalgaz Üretim Miktarları (Milyar m3) ve 

Yüzdesel Dağılımları 

 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 611,8 37,65% 716,7 34,11% 768,7 29,37% 762,8 28,34%
Orta ve Güney Amerika 45,0 2,77% 67,4 3,21% 115,0 4,39% 129,1 4,80%
Avrupa-Asya 770,1 47,39% 907,7 43,20% 1024,3 39,14% 1051,5 39,07%
Orta Doğu 58,8 3,62% 134,8 6,42% 259,9 9,93% 279,9 10,40%
Afrika 42,6 2,62% 75,3 3,58% 141,5 5,41% 145,1 5,39%
Asya-Pasifik 96,6 5,94% 199,4 9,49% 307,7 11,76% 323,2 12,01%
 1624,9 2101,3 2617,1  2691,6 
Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 

 

 2.2.3 Dünyada Rafinaj Kapasitesi 

Coğrafi bölgelere göre rafinaj kapasiteleri (bin varil/gün) ve yüzdesel dağılımları yıllar 

bazında aşağıda verilmektedir 
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Tablo-26: Coğrafi Bölgelere Göre Rafinaj Kapasiteleri (Bin Varil/Gün) ve 
Yüzdesel Dağılımları 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 18834 25,65% 18710 24,72% 20316 24,21% 20459 24,19%
Orta ve Güney Amerika 6582 8,96% 6007 7,93% 6615 7,88% 6589 7,79%
Avrupa-Asya 29285 39,88% 26523 35,04% 25176 30,00% 25194 29,78%
Orta Doğu 4029 5,49% 5690 7,52% 6944 8,27% 7109 8,40%
Afrika 2302 3,14% 2830 3,74% 3313 3,95% 3311 3,91%
Asya-Pasifik 12395 16,88% 15943 21,06% 21566 25,70% 21930 25,92%
 73427 75703 83930  84592

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 

 

2004 yılı itibariyle dünya rafinerilerinin bölgesel dağılımı ise aşağıda verilmektedir. 

Tablo-27: Dünya Rafinerilerinin Bölgesel Dağılımı 

Bölge Rafineri 
Sayısı 

Toplam Ham petrol 
İşleme Kapasitesi, 
Milyon varil/Gün 

Dünya Rafinaj 
Kapasitesine 

Oranı, % 
Kuzey Amerika 159 20,3 25 
Latin Amerika 69 6,7 8 
Batı Avrupa 98 13,9 17 
Doğu Avrupa 103 11,3 14 
Orta Doğu 45 6,4 8 
Afrika 45 3,2 4 
Asya Pasifik 200 20,4 24 
TOPLAM 719 81,8 100 
Kaynak: EIA, Oil & Gas Journal 

2.2.4 Dünyada Petrol ve Doğalgaz Tüketimleri 

2003 yılında 3641.8 milyon ton (26.7 milyar varil) olan dünya petrol tüketimi, 2004 

yılında %3.4 oranında artarak 3767,1 milyon tona (27,7 milyar varil) ulaşmıştır. Petrol 

tüketiminde OECD ülkeleri 2252,3 milyon ton (%59,8), Eski Sovyetler Birliği 186,0 milyon 

ton (%4,9) ve diğer ülkeler ise 1328,8 milyon ton (%35,3) paya sahiptirler. Avrupa Birliği’nin 

tükettiği ham petrol ise 694,5 milyon tondur (%18,4). 

Dünyada genel olarak petrol tüketimi üretiminin üzerinde gerçekleşmekte, açık genel 

olarak gelişmiş ülkelerdeki rafinaj stoklarıyla karşılanmaktadır. Tüketimin yaklaşık % 25’i 

ABD tarafından yapılmaktadır. 1998 yılından itibaren BDT ülkelerinin ekonomik şartlar 

nedeniyle azalmış olan tüketimlerinin artışa geçtiği görülmekle birlikte, doğal gaz 

kullanımının da etkisiyle bölgenin küresel enerji talebini belirleyici etkileri azalmıştır. 

Dünya toplam petrol tüketiminin büyük bölümü OECD üyesi, OECD tüketiminin büyük 

bölümü ise  G-7 ( ABD, İngiltere, Kanada, Fransa, İtalya, Almanya ve Japonya) olarak bilinen 
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grubun üyesi ülkeler tarafından gerçekleştirilmektedir. Bu ülkelerin toplam tüketimi dünya 

tüketimin yaklaşık yarısını teşkil etmektedir. 

Son yıllarda enerji tüketimini etkileyen ülke profilleri de değişmeye başlamıştır. 

Günümüzde ABD’den sonra en yüksek ham petrol tüketimi Çin’de gerçekleşmektedir. 

Uzakdoğu- Asya ülkelerinin toplam petrol tüketimi, ABD’nin tüketimini geçmektedir. ABD, 

Avrupa ve Japonya’nın petrol tüketiminde önemli bir artış beklenmezken, IMF’nin 2003 yılı 

için %7,8 ve %6,3 büyüme öngördüğü Hindistan ve Çin gibi Uzakdoğu Asya ülkelerinin 10 

yıl içerisinde 90 milyon varile olaşması beklenilen dünya günlük petrol tüketiminden önemli 

bir pay alacakları düşünülmektedir. 

Coğrafi bölgelere göre petrol tüketim miktarları ve yüzdesel dağılımları aşağıdaki 

tabloda  gösterilmektedir. 

 
Tablo-28: Coğrafi Bölgelere Göre Petrol Tüketim Miktarları (Milyon Ton) ve Yüzdesel 
Dağılımları 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 850,2 30,24% 967,9 30,21% 1091,8 29,98% 1122,4 30,82%
Orta ve Güney Amerika 150,9 5,37% 186,4 5,82% 213,7 5,87% 221,7 6,09%
Avrupa-Asya 1089,1 38,73% 946,6 29,54% 940,8 25,83% 957,3 26,29%
Orta Doğu 134,9 4,80% 193,7 6,05% 238,4 6,55% 250,9 6,89%
Afrika 80,3 2,86% 100,5 3,14% 120,2 3,30% 124,3 3,41%
Asya-Pasifik 506,3 18,01% 809,2 25,25% 1036,8 28,47% 1090,5 29,94%
 2811,7 3204,3 3641,7  3767,1 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 
 

2003 yılında 2603,5 milyar m3 olan doğalgaz tüketimi, 2004 yılında %3,3 artarak 

2689,3 milyar m3’e ulaşmıştır. Bu tüketimde OECD ülkelerinin 1406,1 milyar m3 (%52,3), 

Eski Sovyetler Birliği’nin 590,0 milyar m3 (%21,9) ve diğer ülkelerin ise 693,1 milyar m3 

(%25,8) payları bulunmaktadır. Avrupa Birliği Ülkeleri’nin doğalgaz tüketimi ise 466,9 

milyar m3’tür (%17,4). 

Coğrafi bölgelere göre doğalgaz tüketim miktarları ve yüzdesel dağılımları aşağıdaki 

tabloda verilmektedir: 
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Tablo-29: Coğrafi Bölgelere Göre Doğalgaz Tüketim Miktarları (Milyar m3) Ve 
Yüzdesel Dağılımları 
 1984 1994 2003 2004 
Kuzey Amerika 603,0 37,19% 717,4 34,40% 783,3 30,09% 784,3 29,16%
Orta ve Güney Amerika 45,0 2,78% 67,1 3,22% 105,8 4,06% 117,9 4,38%
Avrupa-Asya 787,0 48,54% 923,0 44,26% 1074,9 41,29% 1108,5 41,22%
Orta Doğu 56,0 3,45% 130,6 6,26% 226,1 8,68% 242,2 9,01%
Afrika 27,1 1,67% 41,9 2,01% 66,7 2,56% 68,6 2,55%
Asya-Pasifik 103,1 6,36% 205,3 9,85% 346,8 13,32% 367,7 13,67%
 1621,2 2085,3 2603,6  2689,2 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy (2005) 
 

Petrol ve petrol ürünlerindeki dünya ticareti 2000 yılında yüzde 68 oranında artarak 631 

milyar dolara ulaşmıştır. Petrol ve petrol ürünleri ihracatındaki artış nominal bazdaki global 

ticaret artışının yaklaşık üçte birini sağlamıştır. Bu ürünlerin ticaretinde dikkat çekici bir 

gelişme ise, petrol ve petrol ürünlerinin ihraç fiyatlarının ham petrol fiyatlarındaki artıştan 

daha az bir oranda gerçekleşmesi olmuştur. Bu gelişmede, ham petrol ithalatlarının uzun 

vadeli sözleşmeler ile yapılıyor olması sebebiyle, sözleşme tarihlerinden sonra ortaya çıkan 

fiyat artışlarının gecikmeli olarak ortalama fiyatlara yansıması ile doğal gaz ve diğer petrol 

mamullerindeki fiyatların ham petrolden daha yavaş artması etken olmuştur. 

Petrol ve petrol ürünleri ihracatının yarısından fazlasını gerçekleştiren 25 ülkenin 10’u, 

dünya petrol ve petrol ürünleri ihracatının yaklaşık yüzde 30’unu gerçekleştiren Ortadoğu 

bölgesinde yer almaktadır. 

Bölgelerin petrol ve petrol ürünleri ihracat artış trendleri incelendiğinde, 2004 yılında 

toplam ihracat içerisinde,  Ortadoğu bölgesi ihracatının yaklaşık %40 oranında, Afrika 

ihracatının yaklaşık %15,  Eski Sovyetler Birliği ülkelerinin ise  yaklaşık %14’lük pay aldığı 

görülmektedir. 

 İthalattaki gelişmeler incelendiğinde ise, gene 2004 yılında Avrupa ve Japonya’nın 

toplam ithalat içerisindeki payları sırasıyla %26,1 ve %10,8 olmuştur. Amerika’nın payı ise 

%26,8’dir. Gelişmekte olan ülkelerin toplam petrol ve petrol ürünleri ithalatındaki payları 

giderek yükselmekle birlikte, Kuzey Amerika, Batı Avrupa ve Japonya’nın toplam dünya 

ithalatı içerisindeki payı daha fazla olmaktadır. 

Sonuç olarak, dünyada alternatif enerji kaynakları üzerinde yapılan araştırmalar devam 

etmekte, çevre dostu ve ekonomik  diğer enerji kaynakların kullanımının artması 

beklenmektedir. Buna rağmen, petrolün, dünya politikasının belirlenmesinde ve ülkelerin 
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coğrafi, siyasi ve ekonomik geleceğinin şekillenmesinde etkili olmaya devam etmesi ve 

birincil enerji kaynağı olma konumunu sürdürmesi beklenmektedir. 

2.2.5 Dünya Petrol ve Doğalgaz Arz – Talep Projeksiyonları 

2.2.5.1 Petrol 

2002-2030 yıllarında dünya petrol talebi (milyon varil/gün) aşağıdaki tabloda 

gösterilmektedir: 

 

    Tablo-30: 2002-2030 Yıllarında Dünya Petrol Talebi (Milyon Varil/Gün) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kaynak: World Energy Outlook (WEO), 2004 (IEA) 

 

Önümüzdeki 25 yıllık dönemde dünya petrol talebinin yıllık ortalama %1,6 oranında 

artması beklenmektedir. Bu artışın en önemli kaynağı ulaşım sektöründeki talep artışı olarak 

görülmektedir. Şu anda toplam petrol tüketiminin %47’si ulaşım sektöründen kaynaklanırken, 

bu oranın 2030 yılında %54’e ulaşacağı tahmin edilmektedir. 

Tablodan da görüldüğü üzere, gelişmekte olan ülkelerde ve geçiş ekonomilerinde petrol 

tüketiminin OECD ülkelerine göre daha hızlı artması beklenmektedir. 2002 yılında, dünya 

petrol talebi içerisinde %59’luk paya sahip OECD ülkelerinin, 2030 yılında bu payının 

%47’ye düşmesi beklenmektedir. 

2002 2010 2020 2030 Ortalama Yıllık Büyüme   
2002-2030 (%) 

OECD Kuzey Amerika 22,6 25,5 28,7 31,0 1,1
   ABD ve Kanada 20,7 23,2 25,8 27,6 1,0
   Meksika 2,0 2,3 2,9 3,4 2,0
OECD Avrupa 14,5 15,3 16,3 16,6 0,5
OECD Pasifik 8,4 8,9 9,4 9,5 0,5
   Japonya/Kore 7,5 7,9 8,3 8,3 0,4
   Avustralya/Y.Zelenda 0,9 1,0 1,1 1,2 1,2
OECD Toplam 45,4 49,7 54,4 57,1 0,8
Geçiş Ekonomileri 4,7 5,5 6,5 7,6 1,8
   Rusya 2,7 3,1 3,6 4,2 1,6
   Diğer Geçiş Ekonomileri 2,0 2,4 3,0 3,4 2,0
Çin 5,2 7,9 10,6 13,3 3,4
Endonezya 1,2 1,6 2,1 2,6 2,9
Hindistan 2,5 3,4 4,5 5,6 2,9
Diğer Asya 3,9 5,1 7,0 8,8 3,0
Latin Amerika 4,5 5,4 6,8 8,4 2,3
   Brezilya 1,8 2,3 2,9 3,6 2,4
   Diğer Latin Amerika 2,7 3,2 3,9 4,8 2,1
Afrika 2,4 3,1 4,4 6,1 3,4
Ortadoğu 4,3 5,4 6,8 7,8 2,1
OECD Dışı 28,6 37,5 48,8 60,4 2,7
Yeraltı Depoları ve Stok Değişimleri 3,0 3,2 3,5 3,8 0,9
Toplam Talep 77 90,4 106,7 121,3 1,6
Avrupa Birliği 13,6 14,4 15,3 15,6 0,5
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Gelişmekte olan ülkelerdeki (özellikle Asya) petrol talebinin daha hızlı bir artış 

göstereceği tahmin edilmektedir. 

2002 ve 2030 yılları arasında meydana gelmesi beklenen 44,3 milyon varil/günlük 

küresel petrol talebi artışının, yaklaşık 28 milyon varil/günlük kısmının gelişmekte olan 

ülkelerden kaynaklanması beklenmektedir. Bu payın da çok önemli bir kısmının gelişmekte 

olan Asya ülkelerine karşılık geleceği öngörülmektedir. Örneğin, 2002 yılında Çin’in 5,2 

milyon varil/gün olan petrol talebinin 2030 yılında 13,3 milyon varil/gün olması beklenmekte 

iken, diğer Asya ülkelerindeki talebin de 3,9 milyon varil/gün’den  8,8 milyon varil/gün’e  

ulaşacağı tahmin edilmektedir. 

Diğer taraftan OECD Kuzey Amerika ülkelerinde petrol tüketiminin de 2002 yılında 

22,6 milyon varil/gün’den 2030 yılında 31 milyon varil/gün’e çıkarak hızlı bir artış 

göstereceği öngörülürken, diğer OECD bölgelerindeki artışın daha yavaş olması 

beklenmektedir. 

Bir başka deyişle, toplam petrol talebindeki artışın yaklaşık 2/3’ünün OECD dışı 

ülkelerden kaynaklanması beklenmekte olup, OECD ülkelerinde ise kişi başına düşen petrol 

tüketiminin de daha fazla olacağı tahmin edilmektedir.  

Önümüzdeki 25 yıllık dönemde en önemli petrol talebi artışının, OECD-K.Amerika 

ülkelerinde gerçekleşmesi beklenmekte olup, bunu Çin ve diğer Asya ülkelerinin takip 

edeceği öngörülmektedir. Yıllık büyüme hızlarına bakıldığında, Çin ve diğer Asya %3,4’lük 

ve %3’lük oranlarla göze çarpmaktadır. Bu artışın en önemli nedeni hızla gelişen ekonomi,  

nüfus artışı, sanayileşme ve kentleşmedir.  

Dünyadaki enerji kaynakları, enerji talebindeki öngörülen artışı karşılayabilecek 

durumdadır. Günümüzde petrol kaynakları halen yeterlidir. Ancak 2030 yılına kadar artacak 

petrol talebini karşılayabilmek için daha çok rezervin belirlenebilmesi gerekmektedir.  

Aşağıdaki tabloda görüldüğü gibi, 2002 yılında (konvansiyonel üretim) 73,5 milyon 

varil/gün olan dünya petrol üretiminin 2030 yılında (konvansiyonel üretim) 108,2 milyon 

varil/gün olacağı tahmin edilmektedir. 

Zengin hidrokarbon potansiyeline sahip olan Ortadoğu ve BDT ülkelerindeki üretim 

artışı,  gelecekteki dünya petrol ve doğalgaz talep artışını karşılayabilecek durumdadır. 

Önümüzdeki 25 yıllık dönemde, küresel petrol talebindeki artışın %60’ının özellikle 

Ortadoğu’daki OPEC üreticileri tarafından karşılanması beklenmektedir. 
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2002 2010 2020 2030 Yıllık Ortalama Artışı 
2002-2030 (%)

OPEC Dışı 45,3 51,3 47,9 43,4 -0,2
OECD Toplam 21,1 20,1 16,3 12,7 -1,8
OECD Kuzey Amerika 13,7 14,8 12,6 10,0 -1,1
   ABD ve Kanada 10,1 10,6 8,7 7,2 -1,2
   Meksika 3,6 4,2 4,0 2,8 -0,9
OECD Avrupa 6,6 4,8 3,1 2,2 -3,9
OECD Pasifik 0,8 0,5 0,5 0,5 -2,0
Geçiş Ekonomileri 9,5 14,6 15,4 15,9 1,8
Rusya 7,7 10,4 10,6 10,8 1,2
Diğer Geçiş Ekonomileri 1,9 4,2 4,7 5,2 3,7
Gelişmekte Olan Ülkeler 14,6 16,6 16,2 14,8 0,0
Çin 3,4 3,3 2,7 2,2 -1,5
Hindistan 0,8 0,7 0,6 0,5 -1,6
Diğer Asya 1,7 1,6 1,2 0,6 -3,4
Latin Amerika 3,7 4,7 5,5 6,1 1,8
    Brezilya 1,5 2,5 3,3 4,0 3,6
    Diğer Latin Amerika 2,2 2,2 2,2 2,1 -0,2
Afrika 3,0 4,6 4,9 4,4 1,4
Orta Doğu 2,1 1,8 1,4 1,0 -2,7
OPEC 28,2 33,3 49,8 64,8 3,0
OPEC Orta Doğu 19,0 22,5 37,4 51,8 3,6

Kuzey Amerika ve Kuzey Denizi gibi bilinen en eski hidrokarbon bölgelerinde ise, 

üretimin düşmesi beklenmektedir.   

Ayrıca, Rusya ve Hazar Bölgesi petrol üretiminin artması, petrol ithal eden ülkeler 

açısından kaynakların çeşitlenmesini sağlayacaktır.  

 

Tablo-31:2002-2030 Yıllarında Dünya Petrol Arzı (Milyon varil/gün) 

Kaynak: WEO, 2004 (IEA) 

 

OPEC üyesi ülkeler toplam petrol arzındaki paylarını, önümüzdeki on yıllarda Kuzey 

Amerika ve Kuzey Denizi Bölgeleri’ndeki üretim düşüşü nedeniyle önemli ölçüde 

arttıracaklardır. 2002 yılında yaklaşık 28,2 milyon varil/gün olan OPEC arzının 2030 yılında 

yıllık ortalama %3 artışla yaklaşık 64,8 milyon varil/gün olması beklenmektedir. 

Günümüzde en önemli yedi petrol üreticisi ülkeden ikisi OPEC üyesidir. 

Tablodan da görüldüğü üzere, OPEC dışı üretimin, 2010 yılı civarında 51,3 milyon 

varil/gün ile en yüksek seviyeye çıkması ve daha sonraki yıllarda yavaş yavaş düşmesi 

beklenmektedir.  
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Dünya Petrol Arzı 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: WEO, 2002 (IEA)    

 

2.2.5.2 Doğalgaz 

Doğal gaz talep tahminleri incelendiğinde 2002-2030 yılları arasında, günümüzde de en 

büyük pazarlar olan Kuzey Amerika, Geçiş Ekonomileri ve Avrupa’nın bu özelliklerini 

koruyacağı görülmektedir. 

Yıllık ortalama büyüme açısından, Çin ve Afrika’nın %5’in üzerindeki oranlar ile ilk 

sıralarda yer aldığı, bu bölgeleri Güney Asya ve Latin Amerika’nın izlediği görülmektedir. Bu 

yüksek talep artış oranlarına rağmen 2030 yılında bu bölgelerdeki talep, Kuzey Amerika, 

Geçiş Ekonomileri ve Avrupa’daki talebin oldukça altında kalmaktadır. 

Aşağıdaki tabloda dünya doğal gaz talep toplamına bakıldığında, 2002 yılında 2,6 

trilyon m3 olan doğal gaz talebinin, 2030 yılında 4,9 trilyon m3’e ulaşması beklenmektedir. 

Ortalama yıllık talep artışı ise % 2,3 olacaktır. 
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Tablo-32: 2002-2030 Yıllarında Dünya Doğalgaz Talebi 

BÖLGELER 2002 2010 2020 2030 Yıllık Ort. Artış 

2002-2030 (%)

OECD Kuzey Amerika 759 866 1.002 1.100 1,3 

OECD Avrupa 491 585 705 807 1,8 

OECD Pasifik 130 173 216 246 2,3 

OECD Toplam 1.380 1.624 1.924 2.154 1,6 

Rusya 415 473 552 624 1,5 

Diğer Geçiş Ekonomileri 220 254 311 360 1,8 

Geçiş Ekonomileri 635 728 863 984 1,6 

Çin 36 59 107 157 5,4 

Endonezya 36 53 75 93 3,5 

Hindistan 28 45 78 110 5,0 

Diğer Asya 109 166 242 313 3,8 

Brezilya 13 20 38 64 5,8 

Diğer Latin Amerika 89 130 191 272 4,1 

Afrika 69 102 171 276 5,1 

Orta Doğu 219 290 405 470 2,8 

Gelişmekte Olan Ülkeler 597 864 1.307 1.753 3,9 

Dünya 2.622 3.225 4.104 4.900 2,3 

Avrupa Birliği 471 567 684 786 1,8 

Kaynak: WEO 2004 (IEA) 
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2.3 GZFT Analizi 

2.3.a Arama ve Üretim Sektörü 

Sektörün Güçlü Yanları Sektörün Zayıf Yanları 

• Güncel teknolojiyi kullanan arama ve 

üretim faaliyetlerinde tecrübe ve bilgi 

birikimine sahip kuruluşların var olması, 

• Ülkemizin jeopolitik konumundan dolayı 

üretici ve tüketici ülkeler arasında köprü 

olması.  

 

• Kara alanlarında bilinen küçük rezerv ve 

düşük üretim potansiyeli, 

• Mevcut mevzuatın yabancı yatırımcı için 

zorlaştırıcı niteliklerinin olması, 

• Sektörün ve yan sanayisinin  gelişememiş 

olması, 

• Sektördeki oyuncu sayısının azlığı, 

• Sektörün öncü konumunda olan milli 

petrol şirketinin günün koşullarına uygun 

rekabet edebilecek şekilde yeniden 

yapılanamaması 

Sektör için Fırsatlar Sektör için Tehditler 

• Kara ve deniz alanlarının yeterince 

aranmamış olması, 

• Yeni Petrol Kanunu tasarısının yatırımcıyı 

teşvik edici niteliği ve düzenleyici kurumun 

yeniden yapılanma sürecinde olabilmesi, 

• Yabancı petrol şirketlerinin, yurtiçine bilgi 

ve teknoloji transferi ile sinerji yaratması, 

• Türkiye’nin kendi başına büyük ve büyüyen 

bir pazar olması, 

• Yakın coğrafyada arama-üretim için, petrol 

servis hizmetleri ve işgücü potansiyelini 

karşılayacak fırsatların varlığı,  

• Artan petrol talebi ve buna bağlı fiyat 

artışları  

• Yakın coğrafyada arama üretim, petrol 

servis hizmetleri açısından güvenlik ve 

istikrarın olmaması, 

• Uluslararası terörün arama ve üretim 

faaliyetlerine olumsuz etkisi. 
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2.3.b Rafineri ve Dağıtım Sektörü 

SEKTÖRÜN GÜÇLÜ YANLARI 

Genel Olarak, 

• Sektörde yetişmiş eleman mevcudiyeti ve teknolojiyi takip edebilme yeteneği, 

• Petrol ürünleri pazarının gelişmeye ve genişlemeye açık olması, 

• Alternatif yakıtları üretebilme kapasitemiz (uygun tarım alanları) 

Rafinaj açısından, 

• Ortadoğu ve Ön Asya’daki petrol kaynaklarına yakınlık ve Boru Hatlarının 

Mevcudiyeti (Irak, Bakü-Tiflis-Ceyhan), 

• Rafineri prosesinde esnek üretim yapısı (ağır ve yüksek kükürtlü petrol işleyebilecek 

teknoloji), 

• Üretim kapasitesi olarak AB’de 7. sırada olunması, gelişmekte olan ülkelerde ise 

1.sırada olunması, 

• Rafinerilerin elektrik enerjisi ihtiyaçlarını kendileri üretmesi, 

• Rafinerilerin emisyon mevzuatında olumlu durumda olması, 

• Rafineriler modernizasyon yatırımlarını tamamlamış olduğundan, rekabet gücünün 

yüksek olması, 

• Rafinerilerin altyapılarının çok iyi durumda olması (terminaller, iskeleler, LPG 

terminalleri, büyük kargo gemilerini kabul imkanı), 

• Ürün açığı olan Türkiye piyasasında önemli bir aktör olması ve rafinerilerin yoğun 

tüketim merkezlerine yakınlığı, 

Dağıtım açısından, 

• İyi gelişmiş ve yerleşik dağıtım ağı, 

• Kuvvetli bir rekabet ortamı (büyük yerli şirketler, yabancı şirketler) 

• Ana dağıtım şirketlerinde kurumsallaşmış yapı, 

• Özellikle büyük şehirlerde yüksek istasyon standartları, 

FIRSATLAR 

Genel Olarak, 

• Yeni Petrol Piyasası yasası (5015 sayılı Petrol Piyasası Kanunu) ve tarafsız kurum 

olarak Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu’nun varlığı, 

• Büyüyen ve gelişen ekonomi, 

• Kalite kontrolünü yapacak akredite laboratuarlarının mevcut olması. 
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Rafinaj açısından, 

• Büyümeye imkan veren alt yapı (öncelikli olarak İzmit-Körfez ve Adana-Ceyhan’da 

uygun ortam), 

• Petrokimya ile entegrasyon imkanı, 

• Irak’tan ham petrol temin edebilme imkanı, 

• Yeni yapılan yatırımlarla 10 ppm kükürtlü motorin üretimi sayesinde AB ile rekabet 

gücünün artacak olması. 

Dağıtım Şirketleri açısından, 

• AB adaylığı, yeni ortaklar edinme olasılığı, pazar genişlemesi, 

• Alternatif yakıtların pazara girmesi. 

ZAYIF YANLARI 

Genel Olarak, 

• Tüketiciye ulaştığı noktada akaryakıt kalitesinin istenen seviyede olmaması, 

• Tanker taşımacılığında kaliteyi bozabilecek uygulamaların olması, 

• Gümrüklerden giren petrol ürünlerinin ihtiyaç ve taleplerle uyumlu olmaması ve 

kullanılan alanların takip edilememesi (solventler, bazyağı v.b.) 

• Kalitede tüketici bilincinin yeterli olmaması nedeniyle hileli yakıtla mücadelede 

zorlanma, 

• Çevre korunması açısından petrol sektörünün tüm aktörlerinde aynı duyarlılığın 

olmaması 

Rafinaj açısından, 

• Ülkemiz petrol sektöründe dikey entegrasyon olmaması 

• Ham petrolde dışa bağımlılık, 

• Orta Doğu, Venezüella, Nijerya, Ekvator gibi petrol ihraç eden ülkelerdeki siyasi 

istikrarsızlık, ABD ve Meksika’da doğal felaketler, Kuzey Denizinde grevler nedeniyle 

fiyatlardaki volatilite, 

• Batman Rafinerisinin spesifikasyonlara uygun ürün üretememesi ve zararı, 

• Körfez Petrokimya tesisinin zararı, 

• Irak Türkiye boru hattının tam kapasite çalışamaması, 

• Fueloillerde kükürt sınırlamasının bazı Avrupa ülkelerinde halen uygulanmakta olan 

derogasyonlar uygulanmadan kısa vadede standart ve teknik düzenlemelerle daha aşağı 

çekilmesi durumunda pazar kaybı. 
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Dağıtım Şirketleri açısından, 

• Haksız rekabete karşı korumasız,  

• Petrol sektörünü etkileyen kamu kurumları arasındaki uyumsuzluk (belediyeler, 

Çalışma Bakanlığı, TSE v.b. kurumlar) 

• Yüksek vergi oranları nedeniyle kaçak ürün pazarlanması neticesinde pazar payının 

azalması ve hedeflerin tutturulamaması, 

TEHDİTLER 

Rafinaj açısından, 

• İthalat ile rekabet, 

• Batman Rafinerisi açısından yerli petrolün azalması, 

• Alternatif yakıtların pazara girmesi (LPG, biyodizel, CNG, hidrojen) ve vergi 

avantajı sağlanması, 

• Uluslararası petrol şirketlerinin Türkiye pazarında ithalatı artırarak rekabete girmesi, 

Dağıtım Şirketleri açısından, 

• Biyoyakıtlar ile ilgili uygulamaların zamanında ve iyi bir şekilde düzenlenmemiş 

olmaması, 

• Yüksek vergi nedeniyle haksız rekabet ortamının oluşması ve kayıp kaçaktan 

sektörün sorumlu tutulması 

• Fırsatçı yaklaşımlara piyasanın açık olması. 
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3. DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİNDE (2007-2013) SEKTÖRDE BEKLENEN 

GELİŞMELER 

3.1. Yurtiçi Talep Projeksiyonu 

3.1.a Arama ve Üretim Sektörü 

Petrol ve doğalgazın yurtiçi talep projeksiyonu miktar olarak Tablo-33(a)’da, değer 

olarak ise Tablo-33(b)’da verilmiştir. 

Tablo-33(a):  Petrol ve Doğalgaz Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Miktar Olarak) 

(Petrol: Mton / Doğalgaz : Milyon Sm3) 

YILLAR Sıra 

No. 

Ana 

Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1 Petrol  24.94 26.89 27.15 27.02 26.90 26.80 26.70 26.60 

2 Doğalgaz  28.500 31.458 33.960 37.615 42.728 47.066 48.334 50.996 

 

Tablo-33(b):  Petrol ve Doğalgaz Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Değer Olarak) 

(2005 Fiyatlarıyla-Milyon YTL) 

YILLAR Sıra 

No. 

Ana 

Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1 Petrol 15.056 16.233 16.390 16.311 16.239 16.179 16.118 16.058 

2 Doğalgaz  7.509  8.288  8.947  9.910 11.257 12.400 12.734 13.436 

 

3.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Petrol ürünleri yurtiçi talep projeksiyonu Tablo-34(a)’da verilmektedir. Talep tahmin 

çalışmasında; gayri safi milli hasıla (GSMH), sektör gelirleri, nüfus artış hızı, ürün fiyatları, 

taşıt sayısı, doğalgaz ikamesi gibi değişkenler dikkate alınarak RATS (Regression Analysis 

Forecasts) programı yardımı ile her bir ürün için ayrı ayrı regresyon modelleri geliştirilmiştir. 

Regresyon denklemlerinin değerlendirilmesi sırasında T-istatistik değerleri, Durbin-Watson 

ve regresyon katsayıları denklem sırasında dikkate alınmıştır. 
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Tablo-34(a): Petrol Ürünleri Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Miktar Olarak)                    (1000 ton) 
Yıllar Sıra 

No Ana Mallar 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1 LPG 3.585 3.520 3.455 3.390 3.340 3.285 3.230 3.180
2 Nafta 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700
3 Kurşunsuz Benzin 3.880 4.030 4.270 4.550 4.767 5.014 5.222 5.440
4 Jet A-1 2.165 2.295 2.445 2.609 2.785 2.971 3.168 3.364
5 Motorin 12.070 13.020 13.640 14.230 14.800 15.350 15.880 16.400
6 Madeni Yağ 640 675 705 734 762 790 815 840
7 Fueloil 4 1.000 850 700 600 500 400 300 200
8 Fueloil 6 4.840 4.580 4.320 4.090 3.860 3.660 3.460 3.290
9 Asfalt 1.660 1.800 1.930 2.030 2.160 2.280 2.410 2.530

Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon  
 

Talep tahmin çalışmalarında talebi etkileyecek unsurlardan birisi olan fiyatların ve 

vergilerin aynı kalacağı varsayılmıştır.  

2005 yılı fiyatlarıyla hesaplanan yurtiçi taleplerinin değer olarak projeksiyonu Tablo-

34(b)’de verilmiştir.  

Tablo-34(b): Petrol Ürünleri Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Değer Olarak)  
                                                                                                       (2005 Yılı Fiyatlarıyla-Milyon YTL)  

Yıllar Sıra 
No Ana Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1 LPG 2.220 2.180 2.139 2.099 2.068 2.034 2.000 1.969
2 Nafta 1.099 1.099 1.099 1.099 1.099 1.099 1.099 1.099
3 Kurşunsuz Benzin 2.861 2.972 3.149 3.355 3.515 3.697 3.851 4.011
4 Jet A-1 1.649 1.748 1.862 1.987 2.121 2.263 2.413 2.562
5 Motorin 8.809 9.502 9.954 10.385 10.801 11.202 11.589 11.969
6 Madeni Yağ 427 450 470 489 508 527 543 560
7 Fueloil 4 441 375 309 265 221 176 132 88
8 Fueloil 6 1.518 1.436 1.355 1.282 1.210 1.148 1.085 1.032
9 Asfalt 781 847 908 956 1.017 1.073 1.134 1.191

Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon  
 

3.2 İhracat Projeksiyonu   

3.2.a Arama ve Üretim Sektörü 

IX. Plan döneminde ham petrol ve doğalgaz ihracatı beklenmemektedir. 

3.2.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Rafinerilerin üretim planlaması, yurtiçi talepleri karşılamak üzere yapılmakla beraber, 

bazı ürünlerde zorunlu olarak talep fazlası üretim olmaktadır. Serbest piyasa koşullarında, iç 
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piyasa ve dış piyasalardaki şartlar dikkate alınarak yapılacak olan ihracat miktarları Tablo-

35(a)’da verilmiştir.  

 

Tablo-35(a): Petrol Ürünleri İhracat Projeksiyonu (Miktar Olarak)                    (x1000 Ton)  
Yıllar Sıra 

No Ana Mallar 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1 Nafta 520 113 57 55 55 55 55 55
2 Kurşunsuz Benzin 1.569 2.660 3.137 2.979 2.849 2.859 2.849 2.859
3 50 ppm Motorin 2.620 0 0 0 0 0 0 0
4 Fueloil 1.567 2.539 2.637 2.751 2.861 2.871 2.856 2.871
5 HVGO 360 298 157 412 412 412 412 412

Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyonlar 
 

Petrol ürünleri ihracat projeksiyonunun 2005 yılı FOB fiyatları ile değerlendirmesi de 

Tablo-35(b)’de verilmiştir. 

 

Tablo-35(b): Petrol Ürünleri İhr. Prjks. (Değer Olarak, 2005 Yılı Fiyatlarıyla-Milyon US$)  
Yıllar Sıra 

No Ana Mallar 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1 Nafta 232 50 25 24 24 24 24 24
2 Kurşunsuz Benzin 810 1.374 1.621 1.539 1.472 1.477 1.472 1.477
3 50 ppm Motorin 1.412 0 0 0 0 0 0 0
4 Fueloil 341 552 574 598 622 624 621 624
5 HVGO 93 77 40 106 106 106 106 106

Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyonlar  
 

3.3 Üretim Projeksiyonu 

3.3.a Arama ve Üretim Sektörü 

Tablo-36(a)’da verilen üretim tahminleri şirketlerin mevcut petrol/doğalgaz 

sahalarından yapılan üretimler ışığında hazırlanmıştır. Projeksiyonlara yapılabilecek yeni 

keşifler hakkında herhangi bir üretim tahmini dahil edilmemiştir. 

Mevcut durum dikkate alındığında  şirketlerin ham petrol üretimi 2013 yılında, 2006 

yılında gerçekleşeceği tahmin edilen 15,014 milyon varillik değerinden 9,133 milyon varile 

gerileyecektir. 2000 yılından bu yana gerçekleşmiş üretim değerleri ise 2000 yılından itibaren 

azalarak 2000, 2001, 2002, 2003 ve 2004 yıllarında sırasıyla  19,23, 17,85, 17,07, 16,61  ve 

15,90 milyon varil olmuştur. 
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Tablo-36(a):  Petrol/Doğalgaz Üretim Tahmini  (milyon varil/ milyon Sm3) 

YILLAR Sıra 

No. 

Ana 

Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1 Petrol 15,014 13,951 12,949 12,036 11,190 10,498 9,820 9,133 

2 Doğalgaz 1024 1434 1584 1054 984 934 974 1014 

    Kaynak: PİGM  

Son iki yıldan bu yana TPAO yatırım bütçesinde dikkate değer bir artış yapılmıştır.  

Buna paralel artan arama faaliyetlerinin gelecek yıllarda yeni keşif ve üretim artış projeleri 

olarak kendini göstermesi beklenmektedir. 

Doğal gaz üretim projeksiyonu da yine aynı tabloda yer almaktadır. 2007 ve 2008 

yıllarındaki tahmini üretim artışının devam etmekte olan Batı Karadeniz Projesinin bitirilerek 

devreye girmesi ile mümkün olacağı planlanmıştır. 

Tablo-36(a)’da verilen üretim miktarı tahminlerine göre 2005 fiyatlarıyla hesaplanan 

üretim değerleri Tablo-36(b)’de görülmektedir. 

 

Tablo-36(b): Petrol/Doğalgaz Üretim Tahmini (Milyon USD) 

YILLAR Sıra 

No. 

Ana 

Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1 Petrol 641.40 594.59 550.48 510.30 473.38 443.17 413.94 384.18 

2 Doğalgaz 191.04 269.96 299.08 197.36 184.24 175.12 183.20 191.30 

    Kaynak: PİGM  

3.3.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Yurtiçi petrol ürünleri talebinin karşılanmasına yönelik olarak hazırlanan 2006-2013 

yılları üretim projeksiyonu Tablo-37(a)’da verilmiştir. Üretim hedeflerinin tespitinde, yurtiçi 

talep projeksiyonu, yeni yatırımların işletmeye alınması ve ürün kalitelerindeki değişiklikler 

dikkate alınmıştır. 
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Tablo-37(a): Rafinaj Sektörü Üretim Tahminleri (Miktar Olarak)                        (x1000 Ton)  
Yıllar Sıra 

No Ana Mallar 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1 LPG 783 890 888 907 907 907 907 907
2 Nafta 1.342 513 457 455 455 455 455 455
3 Kurşunsuz Benzin 3.630 4.924 5.516 5.501 5.501 5.501 5.501 5.501
4 Jet/Gazyağı 2.225 2.174 2.286 2.405 2.405 2.405 2.405 2.405
5 Motorin 7.547 8.149 8.076 7.789 7.809 7.819 7.839 7.839
6 Madeni Yağ 310 330 330 322 322 322 322 322
7 Fuel Oil 4 732 556 500 450 430 420 400 400
8 Fuel Oil 6 5.290 5.448 5.769 5.779 5.779 5.779 5.779 5.779
9 Asfalt 1.758 1.619 1.619 1.619 1.619 1.619 1.619 1.619

Yeni rafineri yatırımı dikkate alınmamıştır.  
Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon  

 

2005 yılı fiyatlarıyla üretimin değeri Tablo-37(b)’de verilmiştir.  

Tablo-37(b): Rafinaj Sektörü Üretim Tahminleri (Değer Olarak)  
(2005 Yılı Fiyatlarıyla-Milyon YTL)
Yıllar 

Sıra 
No Ana Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1 LPG 485 551 550 562 562 562 562 562
2 Nafta 868 332 295 294 294 294 294 294
3 Kurşunsuz Benzin 2.677 3.631 4.068 4.056 4.056 4.056 4.056 4.056
4 Jet/Gazyağı 1.695 1.656 1.741 1.832 1.832 1.832 1.832 1.832
5 Motorin 5.508 5.947 5.893 5.685 5.699 5.707 5.721 5.721
6 Madeni Yağ 207 220 220 215 215 215 215 215
7 Fuel Oil 4 323 245 221 198 190 185 176 176
8 Fuel Oil 6 1.659 1.708 1.809 1.812 1.812 1.812 1.812 1.812
9 Asfalt 827 762 762 762 762 762 762 762

Yeni rafineri yatırımı dikkate alınmamıştır. 
Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon  
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3.4 İthalat Projeksiyonu 

Petrol ürünleri ithalat projeksiyonu Tablo-38(a) ve 38(b)’de verilmiştir. 

a) Ürün ithalatı: Serbest piyasa koşullarında ürün ithalatına devam edilecektir.  

b) Yarı ürün ithalatı: Üretim için gerekli olabilecek yarı ürün ithali gerektiğinde 

yapılacaktır. 

c) Hammadde ithalatı: Yurtiçi taleplerin karşılanması için rafinerilerde işlenecek ham 

petrol, artan oranda ithalat ile karşılanacaktır. 

 

Tablo-38 (a): TÜPRAŞ Ürün İthalatı Projeksiyonu (Miktar Olarak)      (x1000 Ton) 
Yıllar Sıra 

No Ana Mallar 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1 LPG 541 376 356 315 315 315 315 315
2 Motorin 5000 ppm 2.340 0 0 0 0 0 0 0
3 Motorin 50 ppm 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Madeni Yağ 34 0 0 0 0 0 0 0
5 Fuel  Oil 25 339 0 0 0 0 0 0

Yeni rafineri yatırımı dikkate alınmamıştır.  
Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon 
 

Tablo-38 (b): TÜPRAŞ Ürün İthalatı Projeksiyonu (Değer Olarak) 
(2005 yılı fiyatlarıyla Milyon USD)

Yıllar Sıra 
No Ana Mallar 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
1 LPG 228 158 150 133 133 133 133 133
2 Motorin 5000 ppm 1.157 0 0 0 0 0 0 0
3 Motorin 50 ppm 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Madeni Yağ 17 0 0 0 0 0 0 0
5 Fuel  Oil 6 86 0 0 0 0 0 0

Yeni rafineri yatırımı dikkate alınmamıştır.  
Kaynak:TÜPRAŞ Projeksiyon 
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3.5 Yatırım Tahminleri 

Arama ve Üretim Sektörü 

Arama ve üretim sektöründeki şirketlerin yatırım tahminleri 2006, 2007 ve 2008 yılları 

için aşağıdaki gibidir.   

   Tablo-39: Arama ve Üretim Sektörü Yatırım Tahminleri      (Milyon YTL) 

Proje Adı 2006 2007 2008 

Arama Yatırımları 149,14 114,60 61,05 

Sondaj Yatırımları 291,79 629,41 1043,07 

Üretim Yatırımları 141,56 134,21 282,85 

Diğer 79,15 57,95 63,65 

TOPLAM 661,64 936,17 1450,62 

    Kaynak : PİGM 

Yukarıdaki tabloda tüm şirketlerin 2008’e kadar olan hedefleri yatırımlara 

yansıtılmıştır. Söz konusu yatırımlar içinde TPAO’nun payı %90’nın üzerindedir. 2006 ve 

2007 yıllarında yoğun olarak yapılacak arama çalışmaları neticesinde yapılması muhtemel  

keşifler ile 2008 yılında TPAO sondaj yatırımlarına ağırlık vermeyi planlamaktadır. 2008 

yılından sonra ise, yeni keşiflerin olması halinde arama, sondaj ve üretim yatırımları belli 

oranlarda artarak 2013 yılına kadar devam edecektir.    

Dünya petrol üretiminde, arz için gerekli altyapı yatırımları gerçekleştirilmediği sürece, 

yapılan tahminlerin üzerinde bir artış mümkün görülmemektedir.  Talep artışlarını karşılamak 

için üretim düşüşünü karşılayacak yeni kapasitelere ihtiyaç duyulacaktır. 2003 yılından 2030 

yılına kadar olan dönem içerisinde, petrol yatırımlarında ihtiyaç duyulacak yatırım miktarı 

yaklaşık olarak 3 trilyon ABD Doları olacaktır. 

3.5.1 Eklenecek Yeni Kapasiteler 

Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

TÜPRAŞ rafineri yatırımlarından, İzmit Rafinerisi Yeni Reformer ve Dizel Kükürt 

Giderme Ünitesi ve Kırıkkale Rafinerisi Dizel Kükürt Giderme ve Reformer Ünitesinin 

Modernizasyonu projeleri halen devam etmekte olup detaylı bilgi Tablo-40 ve 41’de 

verilmektedir.  
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Tablo-40: Rafinaj Sektöründe Eklenecek Yeni Kapasiteler 

Yatırıma 
Başlama 

Yılı 
Proje Adı Kapasite 

Birimi 
Yaratılacak İlave 

Kapasite 

Yatırım 
Süresi 
(Yıl) 

Üretime 
Başlama 

Yılı 

Yatırım 
Tutarı 
(YTL) 

Yaratılacak 
İstihdam 

(Kişi) 

Yatırım 
Yeri 

1998 YENİ REFORMER VE DİZEL KÜKÜRT 
GİDERME ÜNİTESİ TESİSİ M3/GÜN 8500(DİZEL)   

4500(K.BENZİN) 7,5 2006 588.129 54 KOCAELİ 

1998 DİZEL KÜKÜRT GİDERME VE REFORMER 
ÜNİTESİNİN MODERNİZASYONU M3/GÜN 4500(DİZEL)   

3600(K.BENZİN) 8,5 2007 592.793 29 KIRIKKALE 

Yeni rafineri yatırımı dikkate alınmamıştır. 
Kaynak: TÜPRAŞ Faaliyet Raporu 
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Tablo-41: Yatırım Teşvik Belgesi Bulunan Projeler     

    
YATIRIM TEŞVİK BELGESİNİN YARAR. DESTEKLER 

REVİZE 

PROJE NO PROJE ADI BAŞ. / BİT. MÜRACAAT  
    

BELGE NO 
/  

TARİH 

MÜRACAAT 
BEDELİ 

(MİLYON TL) 
TARİHİ 

YAT.İND./ 
GÜM. 

MUAF. (%) 

KDV  / 
VERGİ R. 

HARÇ 
İSTİSNASI

BEDELİ 

90C130130 İZMİT RAF. YANGIN SİSTEMİNİN 
YETERLİ HALE GETİRİL. 

30740 
04.09.1991 5.118  05.07.1991   

31.12.1992 100 / --          42.505     

90C130150 İZMİT RAF. DEPOLAMA VE 
PAÇALLAMA TESİSLERİ 

30741 
04.09.1991 4.445  08.07.1991   

31.12.1992 100 / --          21.926     

90C130030 İZMİT RAF. HYDROCRACKING VE 
CCR PROJESİ  

35823 
17.01.1994 5.978.000  14.01.1993   

31.12.1996 70 (*) / 100 

KDV+10 
puan teşvik 

pr. / Fon 
kaynaklı 

kredi %30 

- 

90C130040 İZMİT RAF. HP VE VAKUM 
ÜNİTELERİ MODERNİZASYONU 

38840 
23.08.1995 2.376.086  05.04.1995   

05.04.1997 70 / 100 -- - 

94C130060 KIRIKKALE RAF. İZOMERİZASYON 
PROJESİ 

39164 
26.09.1995 1.340.728  24.03.1995   

24.03.1997 100 / 100 -- - 

94C130070 İZMİT RAF. İZOMERİZASYON 
PROJESİ    (**) 

62833 
31.05.2000 24.763.045  08.06.1999   

08.06.2001 100 / 100 EVET / --   

97C130060 İZMİT RAF. ENSTRUMAN 
SİSTEMLERİNİN MOD.    (**) 

62833 
31.05.2000 24.763.045  08.06.1999   

08.06.2001 100 / 100 --   

97C130050 İZMİT RAF. HAMPETROL VE ÜRÜN 
TANKLARI TESİSİ  

60566 
02.09.1999 1.200.000  16.06.1999   

31.12.2000 100 / 100 --   

94C130160 İZMİR RAF. CCR VE 
İZOMERİZASYON ÜNİT.TES. 

60537 
26.08.1999 44.978.621  16.06.1999   

31.12.2000 100 / 100 EVET / --   

96C130050 İZMİR RAF. YENİ BUHAR KAZANI 
TESİSİ     (***) 

62834 
31.05.2000 6.549.945  27.10.1999   

27.10.2001 100 / -- EVET / --   
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97C130060 İZMİR RAF. ENSTRUMAN VE 
ELEKT. SİS. MOD.    (***) 

62834 
31.05.2000 6.549.945  27.10.1999   

27.10.2001 100 / 100 EVET / --   

97C130060 KIRIKKALE RAF. BENZİN TANKI 
TESİSİ 

60804 
11.10.1999 280.000  16.06.1999   

31.12.2000 100 / -- --   

98C130040 KIRIKKALE RAF. DİZEL KÜKÜRT 
GİD. VE LPG TAT. ÜNİT. 

61172 
02.12.1999 28.000.000  17.05.1999   

31.12.2003 100 / 100 EVET / --   

97C130040 İZMİR RAF. DİZEL KÜKÜRT 
GİDERME ÜNİT. 

71768 
08.05.2003 109.549.000  10.04.2003  

31.12.2005 60 / 100 EVET / --   

98C130050 İZMİT RAF. YENİ REFORMER VE 
DİZEL KÜKÜRT GİDERME ÜNİT. 

73929 
29.12.2003 216.000.000  16/10/2003  

16/10/2006 (****) / 100 EVET / 
EVET   

98C130040 KIRIKKALE RAF. DİZEL KÜKÜRT 
GİD. ÜNİT. 

79468 
02.05.2005 150.492.000  09.02.2005

31.07.2007 (****) / 100 EVET / --   

98C130040 
KIRIKKALE RAF. 
TÜRBOALTERNATÖR TESİSİ VE 
ELEKTRİK SİSTEMİ MOD. 

79470 
02.05.2005 24.811.555  15.03.2005

30.08.2006 (****) / 100 EVET / --   

98C130050 İZMİT RAF. KOJENERASYON 
ÜNİTESİ 

79946 
29.04.2005 39.685.172  01/04/2005

17/04/2006 (****) / 100 EVET / --   

(*)        :   1.1.1994 ve 2.9.1994 tarihleri arasındaki yatırım harcamalarına %20 oranında yatırım indirimi uygulanacaktır. 
(**)      :  Hazine Müsteşarlığı tarafından bu projelere aynı Teşvik Belgesi (No.su) verilmiştir.  
(***)    :  Hazine Müsteşarlığı tarafından bu projelere aynı Teşvik Belgesi (No.su) verilmiştir.  
(****) :  09.04.2003 tarih ve 4842 Sayılı Kanunla Gelir Vergisi Kanununda yapılan değişiklik sonucunda, %40 yatırım indiriminden yararlanıyor. 
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3.5.2 Muhtemel Yatırım Alanları ve Yerleri 

TPAO’nun Batı, Orta ve Doğu Karadeniz’deki arama-üretim çalışmaları yoğun bir 

şekilde devam etmektedir. Burada yapılmış ve yapılacak muhtemel hidrokarbon keşifleri 

neticesinde bölgede yeni yatırım alan ve yerlerinin ortaya çıkacağı açıktır. 

Son 30 yılda dünyada yeni rafineri tesisi inşaatının çok sınırlı sayıda olması ve var olan 

rafinerilerin kapasitelerinin artırılmasına rağmen yeterli olmaması, özellikle kendi 

coğrafyamızdaki Akdeniz’de yeni rafineri inşaatını kaçınılmaz kılacaktır. Bu konuda özellikle 

Mısır gibi petrol üreticisi Akdeniz ülkelerinin girişimleri başlamıştır. Bu bağlamda, Ceyhan’a 

gelecek ham petrol ve ülkemizin doğalgaz köprüsü konumu ve iç-dış pazar dinamikleri bu 

bölgeyi ilgi alanı bir konumuna getirmiştir. Burada rafineri, petrokimya ve LNG doğalgaz 

sıvılaştırma tesislerini içerecek bir kompleks yapılması ve bu bölgenin bir enerji merkezi 

haline getirilmesi gündemdedir.  

Irak petrolünü Kerkük-Yumurtalık Ham Petrol Boru Hattı ile Akdeniz’e indiren 

Türkiye, yakın gelecekte artacak olan Irak üretimini ve Kuzey İran sahalarından olabilecek 

üretimleri de Akdeniz’e indirebilir. Ayrıca, Mısır doğalgazı ve Irak doğalgazının ülkemiz 

üzerinden yeni boru hatlarıyla Avrupa’ya nakli ve hatta LNG olarak Ceyhan’dan Avrupa ve 

Kuzey Amerika’ya satışı da mümkündür.  

Türkiye’nin ürün talepleri hızla artmaktadır. Mevcut rafinaj kapasitesiyle, yapılan talep 

tahminlerine göre talebin üretimle karşılanması mümkün görülmemektedir.  

TÜPRAŞ bölgesindeki bu eksikliği önceden görerek 2001 yılında Yarımca Petrokimya 

tesisini devralarak başlattığı çalışmalarla Marmara bölgesine hitap edecek 10 milyon tonluk 

yeni bir rafineri için fizibilite çalışmalarını tamamlamış ve projeyi uygulama aşamasına 

getirmiştir.  

3.6 Teknolojide, Ar-Ge Faaliyetlerinde, İstihdam Piyasasında, Girdi Piyasalarında, 

Çevre Uygulamalarında vb. Muhtemel Gelişmeler ve Sektörün Rekabet Gücüne 

Etkileri: 

3.6.a Arama ve Üretim Sektörü 

Petrol ve doğalgaz sektörü, beraberinde teknoloji ve Ar-Ge faaliyetlerinin de 

değerlendirilmesi gereken, teknoloji yoğun bir sektördür. Dünya’nın kalan petrol ve doğalgaz 

rezervleri aslında, mevcut tüketim hızıyla bu yüzyılda da talebi karşılayabilecek 

büyüklüktedir. Ancak, temel sorun, bu kaynakların tüketiciye ihtiyacı olan zamanda ve uygun 

maliyetle sunulabilmesidir. Kalan petrol ve doğalgaz rezervlerinin büyük bir kısmının derin 
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ve çok derin denizler, arktik bölgeler ve alışılmış teknoloji ile normal yöntemlerle 

üretilemeyecek konumlarda bulunduğu düşünüldüğünde, yeni teknolojilerin ve Ar-Ge 

faaliyetlerinin önemi artmaktadır.  

Dünyada özellikle derin denizlerde petrol ve doğalgaz arama ve üretimi için, neredeyse 

her gün yeni bir teknolojik gelişme gözlenmektedir. Ağır petrolün üretildiği petrollü 

kumtaşları, petrol çamurları ve kömürden doğalgaz ve petrol üretimi gibi alışılmadık 

yöntemler konusunda da maliyetleri azaltan yeni teknolojiler geliştirilmektedir. Konuyla ilgili 

petrol şirketleri ve araştırma kuruluşları tarafından her yıl birkaç milyar ABD doları 

büyüklüğündeki yatırım, yeni teknolojilerin geliştirilmesi için harcanmaktadır. Ülkemizde de 

TÜBİTAK gibi araştırma kuruluşları ile üniversiteler kapsamında bu yönde araştırmaların 

teşvik edilmesi şarttır. Tüm dünyada milli petrol şirketlerinin bahsi geçen alanlardaki Ar-Ge 

faaliyetlerine destek konusunda başı çektiği bilinmektedir. Bu anlamda ülkemizin milli petrol 

şirketi TPAO’nun da Ar-Ge faaliyetleri devam edecektir. Bu konuda yeterli bütçe tahsisi için 

9. Plan döneminde gerekli desteğin verilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Petrol ve doğalgaz arama-üretim sektöründe, petrol ve doğalgaz fiyatının etkileri, diğer 

sektörlere göre daha değişik dinamiklere sahiptir. Artan petrol ve doğalgaz fiyatları petrol 

şirketlerinin gelirlerini olumlu etkilerken, iş yaptıkları piyasadaki dengeleri değiştirdiğinden, 

işletmede bazı güçlükler ve yönetilmesi gereken riskleri de beraberinde getirmektedir. 

Sektörün girdisi niteliğindeki saha hizmetleri, operasyonda kullanılan teçhizat ve insan 

kaynağı piyasasında, yükselen fiyatlar ile beraber daralma gözlenir. Artan fiyatlar ile petrol 

şirketlerinin yatırım programları, faaliyetleri artırmaya yönelik olarak değişir. Sismik veri 

toplama, analiz ve sondaj gibi temel hizmet alanlarında tüm dünyada meydana gelen talep 

artışı nedeniyle, hem hizmet maliyeti artar, hem de çalışma takvimine uygun hizmet tedarik 

etmek güçleşir. Ülkemiz petrol ve doğalgaz potansiyelini tespite yönelik faaliyetlerin IX. Plan 

döneminde önemli ölçüde artması beklenmektedir. Bu nedenle yukarıda açıklanan ve girdiyi 

oluşturan hizmet ve malzeme sektöründe talebin hızla artması beklenmekte ve buna bağlı 

olarak özellikle uzak doğu menşeli, göreceli olarak ucuz yeni tedarikçi ve hizmet veren 

kuruluşların ülkemize girmesi beklenmektedir. Sektörde artan faaliyetler kalifiye insan 

kaynağı temini sorununu da gündeme getirmektedir. Ülkemizin petrol ve doğalgaz rezerv 

potansiyelini ortaya çıkarmak ve ekonomiye kazandırmak misyonuna sahip milli petrol 

şirketimiz TPAO da, benzeri güçlükler ile karşılaşmakta ve kalifiye insan kaynağını 

bünyesinde barındırmak konusunda zorluklar yaşamaktadır. 
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Ülkemiz, KYOTO protokolünün  imzacılarından olarak 2009 yılından itibaren, özellikle 

enerji sektörünü etkileyecek tedbirlerin alınması konusunda işlemlerine başlamıştır. Bu 

tedbirler aynı zamanda Avrupa Birliği’ne uyum süreci kapsamında da Türkiye’nin 

uygulamaya geçmesi gereken konuları içermektedir. Ülkemizde TPAO tarafından yürütülen 

petrol ve doğalgaz arama ve üretim faaliyetleri, uluslararası kabul görmüş Sağlık, Güvenlik ve 

Çevre (SGÇ) tedbirleri gözetilerek ve SGÇ Yönetim Planları uygulanarak yürütülmektedir. 

IX. Plan döneminde Çevre Bakanlığı ve bağlı kuruluşlar eliyle sektördeki uygulamaların SGÇ 

standartlarına uyumu konusunda yaygın bir denetlemenin ve yönetim programının 

uygulamaya geçmesi beklenmektedir. Kar amacı gütmeyen Sivil Toplum Kuruluşları’nın 

(STK) IX. Plan döneminde Türkiye sınırları içindeki petrol ve doğalgaz arama-üretim 

faaliyetlerini yakın takibe alacakları ve gerekli tedbirlerin uygulama olarak takibini 

yapacakları beklenmektedir.  

Küreselleşmenin etkisinin en çok hissedildiği alanlardan biri olan petrol ve doğalgaz 

arama-üretim sektöründe, kaynak ve tüketim odaklarının coğrafi olarak birbirinden uzak 

noktalarda bulunuyor olması sınır ötesi ve uzun mesafeli ticareti de zorunlu kılmaktadır. 

Petrol ve doğalgaz ithal eden ülkelerin, arz güvenliğini sağlamak için uyguladığı politikalar ve 

petrol ve doğalgaz ihraç eden ülkelerin istikrarlı pazar arayışları ile ilgili stratejileri 

birbirleriyle etkileşmektedir. Petrol ve doğalgaz fiyatının, üretim maliyetlerinden ziyade arz-

talep dengesiyle belirleniyor olması, sektör yatırımcılarının uzun vadede geri dönecek yüklü 

yatırımları yaparken çok hassas ve çekingen davranmalarına sebep olmaktadır. Küreselleşme 

ile teknolojinin yaygın kullanımı ve dünyanın ulaşılmaz olarak tanımlanan bölgelerine dahi 

yeni teknolojiler ve beraberinde oluşan altyapıyla erişilebilir olması arz penceresinden 

bakıldığında rahatlatıcı etki yapmaktadır. Ancak, küresel talebin farklı dönemlerde farklı 

coğrafyalarda odaklanıyor olması, örneğin uzak doğuda 90’lı yılların ortasından beri yaşanan 

hızlı büyüme ve son yıllarda doruğa çıkan talep patlaması, kaynağın pazara ulaşma 

zamanlamasında sorunlara yol açmaktadır. Yatırımı takiben en az 3, kimi zaman 8-10 yıl 

sonra pazara ulaşabilen petrol veya doğalgazın sürekli olarak tüketiciye ulaştırılması devlet, 

özel sektör ve sivil toplum kuruluşlarının ortak çalışma ve çabasıyla mümkün olacaktır. 

IX. Plan döneminde sektörde meydana gelecek gelişmelerden bazıları aşağıda 

özetlenmiştir: 

• Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ithal enerji talebinin artması beklenmektedir.  
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• Özellikle petrolde OPEC ve Ortadoğu’ya olan bağımlılığın artması beklenmektedir. 

Bunun yanında Rusya, Hazar Bölgesi ve Batı Afrika dünyanın yeni ve yükselen arz 

merkezleri olarak dikkat çekecektir. 

• Taşıma güzergahı üzerinde yer alan ülkelerdeki politik ve ekonomik istikrar, önemini 

artıracaktır. Bu sınıfa giren transit ülkeler büyük tüketici durumundaki ülkeler ile farklı 

boyutlarda işbirliklerine gidebileceklerdir. 

• Dünya genelinde mevcut rafinaj kapasitesi ihtiyacı karşılamaya yetmediğinden acilen 

yeni kapasite yaratacak rafinerilere ihtiyaç olacaktır.   

• Sektör, ekonominin can damarını oluşturduğu için tüm alt sektörlerine ve her alanına 

yatırım zorunlu olacak, ancak bu yatırım kısa sürede ve çok yoğun olarak gerekeceğinden 

finansmanda güçlükler çıkacaktır. Bu dönemde enerji projelerinde yeni finansman modelleri 

ortaya çıkabilecektir. Tüm ülkelerin arz güvenliği konusuna bağlı olarak ortak fonlar 

geliştirmesi beklenmektedir. 

• Petrol ve doğalgaza olan bağımlılık ve sıkça yaşanan arz kesintileri, fiyat 

dalgalanmaları, yüksek seyreden fiyatlar alternatif enerji araştırma fonlarına akan kaynağı 

artıracak ve muhtemel ticari alternatifler 2010’lardan sonra piyasalarda belirmeye 

başlayabilecektir. Hidrojen Enerjisi bunlar arasında dikkat çeken ve yaygınlaşan alternatif 

olacaktır. Kömürden doğalgaz ve sıvı yakıt projeleri de yatırımcı çekmeye devam edecektir. 

• IX. Plan döneminde önemini giderek artıracak olan ve sektörümüzü doğrudan 

ilgilendiren konu ise “Enerji Arz Güvenliği”dir. Petrol ve doğalgaz dünya toplam enerji 

tüketimi içinde %60 civarında değişen bir paya sahiptir. Önümüzdeki 20 yılda da %50’nin 

altına inmesi beklenmemektedir. Fiziksel arzın kesintiye uğraması, ekonomik büyümenin 

temel girdisi olan enerjinin ve ağırlıkla petrol ve doğalgazın arz güvenliğini odak noktası 

yapmıştır. Artan talebin zamanında karşılanamaması, altyapı eksikliği, doğal felaketler, 

savaşlar, politik belirsizlikler, terör gibi sebepler sadece fiyat dalgalanmalarına veya şoklarına 

değil aynı zamanda kimi yatırım projelerinin aksamasına da neden olmaktadır. Petrol ve 

doğalgazın ticaretinde el değiştirme çoğu kez kıtalar arası ve denizaşırı olduğundan taşıma 

güzergâhları gittikçe daha fazla önem kazanmaktadır. Türkiye, hem petrol ve hem de 

doğalgaz için bu güzergâhlar üzerinde yer aldığından kritik ve stratejik bir öneme sahiptir. 

Ülkemizin IX. Plan döneminde de petrol ve doğalgaz tüketiminin hızla artacağı 

beklenmektedir. Artan bu talebimizin karşılığı olan arzın güvenliği bu dönemde ülkemiz 

enerji stratejisinin belkemiğini oluşturacaktır.  
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3.6.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

• Petrol sektöründe arama üretimden, boru hattı ile taşımacılık, deniz tankeri ile 

taşımacılık, akaryakıt ana dağıtım depoları ve benzin istasyonlarında depolama, biyodizel 

üretim teknolojileri ve atık yağların değerlendirilmesi, tüm bu faaliyetlerin yeraltı suları ve 

toprak kirliliğine etkilerini kapsayan tüm konularda çevre duyarlı uygulamaların 

gerçekleştirilmesi gereklidir.  

• AB çevre mevzuatına göre Türkiye’de  her alanda uygulanabilir metodolojileri 

geliştirilmeli, ulusal iklim bildiriminin petrol ile ilintili kısımları saha verileri ile hazırlanmalı 

ve belli dönemlerde revize edilmelidir. Bu faaliyetler başlatılmış olmasına rağmen gerekli 

finans desteği süratle gerçekleşmediği için gecikmeler yaşanmaktadır.   

• AB’ne FP 6 ve FP 7 kapsamında teklif edilen ve kabul edilen projelerin takip edilmesi 

değerlendirilmeleri uluslararası kriterlerle yapılmalı ve toplumumuza olan katkıları 

izlenmelidir.   

• Sektörün tüm Ar-Ge faaliyetlerinde sektörün dinamizmi ile üniversitelerin araştırma 

kapasiteleri devreye alınmalıdır.  Üniversitelerdeki araştırma alanları endüstri destekli olmalı, 

güncel sorunlar yanı sıra ileriye dönük araştırma programları yine endüstri - üniversite 

ekseninde geliştirilmelidir. Sanayinin Ar-Ge kapasiteleri için insan gücünün üniversite 

mezunlarından geleceği düşünülürse, öğrenim sırasında vizyon ve tecrübenin istenen konular 

etrafında olması sanayide yaşanması muhtemel kalifiye eleman sorununu ortadan kaldırmış 

olacaktır.  

• Akaryakıt katkı maddelerinin insan ve çevre sağlığı açısından değerlendirilerek 

dünyanın takip ettiği yolun izlemesi ve zararlı maddelerin kullanılmasının durdurulması 

gerekmektedir. 

Çevresel açıdan kabul edilen “kirleten öder” prensibinin ülkemizde uygulanmasına 

yönelik olarak 2782 Sayılı Çevre Kanunu ile çevreyi kirletenler ve çevreye zarar verenler 

sebep oldukları kirlenme ve bozulmadan doğan zararlardan dolayı kusur şartı aranmaksızın 

sorumlu tutulmuştur. Gerek kazalar gerekse doğal afetler sonucu sektör faaliyetlerine bağlı 

olarak kontrol dışı çevresel kirlenmeler meydana gelmektedir ve kirliliğin giderilmesi 

maliyetleri oldukça yüksektir. Çevresel kirliliğin en kısa sürede giderilmesi önemli olmakla 

birlikte maliyetinin finansmanı nedeni ile gerekli çalışmalar yapılamamakta veya yeterli 

düzeyde gerçekleştirilememektedir. Bir çok gelişmiş ülkede uygulanan çevresel sigorta 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                            Petrol ve Petrol Ürünleri Sanayii Özel İhtisas Komisyonu Raporu 

http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/öik669.pdf  105

sisteminin ülkemizde uygulanması yönünde gerekli düzenlemeler yapılarak uygulamaya 

alınması gerekmektedir..   

Tüm bu uygulamaların Türkiye’nin petrol sektörünün rekabet gücünü artırıcı etkisi 

olacağı yadsınamaz. 

Konutlar ve endüstri gibi emisyon kaynaklarından ileri gelen hava kirliliğinin yanı sıra 

motorlu taşıtlardan (otomobil, minibüs, ağır vasıta) kaynaklanan egzoz kirliliği nüfus ve 

trafiğin yoğun olarak yaşandığı büyük kent merkezlerinde önemli bir sorundur. 

Yapılan araştırmalara göre; 

 Karbon monoksit (CO) emisyonlarının yaklaşık % 80’inden, 

 Azot oksit (NOx) emisyonlarının % 60’ından, 

 Hidrokarbon (HC) emisyonlarının yaklaşık % 50’sinden, 

 Şehir bazında kurşun emisyonlarının % 100’ünden motorlu taşıtlar sorumludur. 

Bu emisyonların zararları yakıtın eksik yanması ya da yanmaması sonucunda 

çıkmaktadır. 

Egzoz gazı kirleticileri olan kurşun, hidrokarbonlar, azot oksitler, karbon monoksitler 

doku, kan dolaşımı, solunum sistemi ve sinir sisteminde tahribat yaratmakta olup, bazı 

kirleticiler de kanserojen özelliğe sahiptirler. 

Egzoz gazı emisyonlarının azaltılması amacıyla, egzoz gazı emisyon ölçümleri ve 

denetimlerinin düzenli olarak yapılması, temiz teknoloji ile çalışan taşıtların ve kurşunsuz 

benzin kullanımının yaygınlaştırılması ve eski teknoloji ile çalışan taşıtların trafikten 

kaldırılması için vergi düzenlemelerinin yapılması hedeflenmelidir.  

Ülkemizde sanayi sektöründe yaşanan gelişmelere bağlı olarak önemli miktarlarda atık 

mineral yağ açığa çıkmaktadır. Atık mineral yağlar çevre ve insan sağlığı üzerindeki tehlikeli 

etkileri nedeniyle özel yöntemlerle bertaraf edilmeyi gerektirmektedirler. Aynı zamanda 

ekonomik değeri de olan atık mineral yağların bertaraf edilmesinde ülke ekonomisine de katkı 

sağlanan yöntemlerin geliştirilmesi ve uygulanması Çevre ve Orman Bakanlığı’nın öncelikli 

politikaları arasında yer almaktadır. Bu doğrultuda, hazırlanan Atık Yağların Kontrolü 

Yönetmeliği 21 Ocak 2004 tarih ve 25353 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe 

girmiştir. Söz konusu yönetmelikle atık yağların çevreye zarar verecek şekilde kullanılmaları 

yasaklanmış, buna mukabil yasal kullanım yöntemleri bu yönetmelikte belirlenmiştir.  

Yönetmelik, atık yağların kaynakta ayrı toplanmasını,  çevreyle uyumlu şekilde 

yönetiminin sağlanmasını ve nihai olarak bertaraf edilmesini sağlayacak temel hükümleri 
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kapsamaktadır. Bu amaçla mineral yağlar, motor yağları ve sanayi yağları olarak yönetmelikte 

iki grupta ele alınmakta olup, bu yağların atıkları ise üç ayrı kategoriye ayrılmıştır. Birinci 

grup atık yağlar madde ve enerji geri kazanımı yapılabilecek atık yağlardır. İkinci grup atık 

yağların kullanımı enerji geri kazanımıyla sınırlandırılmakta ve yönetmeliğin 22 nci 

maddesinde hangi tesislerin bu tür yağları ilave yakıt olarak kullanabilecekleri 

açıklanmaktadır. Buna göre Bakanlıktan lisans almak koşuluyla çimento fabrikalarında, kireç 

fabrikalarında, alçı fabrikalarında, kil kurutma fabrikalarında, demir-çelik yüksek fırınlarında, 

enerji santralleri ile atık yakma tesislerinde ikinci grup atık yağlar enerji geri kazanımı 

amacıyla kullanılabilmektedir. Yönetmelikte üçüncü grup yağlar ise lisanslı tehlikeli atık 

bertaraf tesislerinde imha edilmesi gereken atıklar olarak tanımlanmıştır. 

Ülkemizde açığa çıkan mineral yağların en önemli kısmını oluşturan atık motor 

yağlarının yasal olmayan kullanımlarını engellemek ve bunların çevreyle uyumlu yönetiminin 

sağlanması amacıyla etkili bir atık motor yağı toplama ağının oluşturulması zorunludur. Söz 

konusu yönetmelikle bu konuda yalnızca atık üreticilerine ve kamu otoritelerine 

sorumluluklar verilmemiş, daha geniş bir bakış açısıyla motor yağı üreticileri de bu konuda 

görevlendirilmiştir. Bu düşünceyle Çevre ve Orman Bakanlığı motor yağı üreticileri için kota 

uygulamasını zorunlu kılmıştır. Motor yağlarını üretenler, kendi markaları ile piyasaya 

sürenler ve ithal edenler bir önceki yıl piyasaya sürdükleri motor yağ alınarak birinci yıl %8, 

ikinci yıl %12, üçüncü yıl %20, dördüncü yıl %25 ve beşinci yıl %30 devamı yıllarda ise 

Bakanlığın belirleyeceği oranlarda atık motor yağlarını toplamak veya toplatmak, geri 

kazanmak veya bertaraf etmek ve bu işleri Bakanlığa belgelemekle yükümlüdürler. Motor 

yağı üreticileri kota oranlarına ulaşmak için bireysel olarak toplama faaliyetinde 

bulunabilecekleri gibi, bir araya gelerek Bakanlığın koordinasyonunda kar amacı taşımayan 

tüzel kişiliğe haiz yapılar oluşturarak yükümlülüklerini yerine getirebilirler. 

2004 yılı içinde 80 adet motor yağı üreticisi firma Bakanlığa kota müracaatında 

bulunmuştur. Bunlardan motor yağı piyasasının %80’ine sahip olan Petrol Ofisi A.Ş., Mobil 

Türk Oil A.Ş., Shell A.Ş., BP Petrolleri A.Ş., Rom A.Ş., Total Oil A.Ş., Delta A.Ş., FL 

firmaları, PETDER Petrol Sanayi Derneği çatısı altında bir araya gelerek yönetmeliğin 12nci 

maddesine uygun olarak atık motor yağı toplama organizasyonunu oluşturmuş ve faaliyetine 

başlamıştır. Bakanlık ve PETDER arasında yapılan bir protokolle söz konusu dernek üyeleri 

adına atık yağ toplama konusunda yetkilendirilmiştir. Söz konusu protokol örneği, kotaya 

müracaat eden ve atık motor yağı toplama yükümlülüğü olan imalatçı firmaların listesi 
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Bakanlık internet ( www.cevreorman.gov.tr ) adresinden temin edilebilir. Bu çerçevede atık 

motor yağı toplama çalışmaları başlamış, tüm ülkede yönetmelikte belirtilen kurallara ve 

ilkelere uygun olarak toplanmakta ve enerji kazanım amaçlı Çevre ve Orman Bakanlığınca 

lisanslı bertaraf ve yakma tesislerine teslim edilmektedir. 

Yönetmelikte kamu kurum ve kuruluşlarına herhangi bir istisna tanınmadan atık yağ 

üreticisi, yönetmeliğin Ek-1’inde belirtilen atık yağların oluşmasına neden olan, kaynağın 

bilinmemesi durumunda ise bu atıkları mülkiyetinde bulunduran gerçek ve tüzel kişiler olarak 

belirtilmiştir. Bu kapsamda kamu hizmeti gören kurum ve kuruluşlar da atık yağ üreticisi 

olarak değerlendirilmektedir. Genel olarak atık üreticileri; 

1. Atık yağların Yönetmeliğin ekinde verilen parametrelere göre analizini yaparak veya 

yaptırarak kategorisini belirlemekle, atık yağları kategorilerine göre ayrı ayrı geçici 

depolamakla, taşımakla, taşınmasını sağlamakla, 

2. Atık yağ kategorisinin belirlenmesi için gerekli harcamaları karşılamakla, 

3. Atık yağların ilgili valilikten lisans almış taşıyıcılar vasıtasıyla lisanslı bertaraf 

tesislerine gönderilerek bertaraf ettirilmesini sağlamakla, 

4. Atık yağların tesis dışına taşınması durumunda Ulusal Atık Taşıma Formunu 

doldurmakla, 

5. Geri kazanım veya bertaraf tesislerini kurmak veya kurdurmakla, bu amaçla 

Bakanlıktan ön lisans ve lisans almakla, kurulu olan tesislerden yararlanmakla yükümlüdür. 

Atık yağ yönetim sistemimizin yönetmelikte belirlenen esaslar çerçevesinde hayata 

geçirilmesi ve aksatılmadan uygulanmasının sağlanması amacıyla atık yağ üreticilerine 

(Belediyeler, kamu kurum ve kuruluşları, özel sektör kuruluşları, askeri birlikler vs.) önemli 

görevler düşmektedir. Bu itibarla yönetmeliğin 9 uncu maddesinde belirlenen ve yukarıda ana 

hatlarıyla verilmiş olan kaidelerin taviz verilmeden uygulanması gerekmekte olup, bu tarz bir 

yaklaşım atık yağ yönetim döngüsü içinde bulunan taşıyıcıların, geri kazanımcıların ve motor 

yağı üreticilerinin herhangi bir yaptırıma gerek kalmadan yükümlülüklerini yerine 

getirmelerini de temin edecektir.  

Yönetmeliğin 5inci maddesinin (g) bendi gereğince atık yağların Bakanlıktan lisans 

almış bertaraf tesisleri dışındaki gerçek ve tüzel kişiler tarafından ticari amaçlar ile 

toplanması, alınıp satılması ve bertaraf edilmesi, fuel-oil veya diğer sıvı yakıtlara 

karıştırılarak yakılması yasaktır. Bu itibarla Çevre ve Orman Bakanlığından lisans almamış 

hiçbir kamu kurum ve kuruluşu veya özel sektör kuruluşu atık yağlarla iştigal edemez. 

http://www.cevreorman.gov.tr/
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Bunları toplayamaz, taşıyamaz, geri kazanamaz veya bertaraf edemez. Bu işlemlerin her biri 

Yönetmeliğin 12nci, 16ncı ve 24üncü maddelere göre Bakanlık iznine ve lisansına tabidir. 

Atık yağlardan gelir kaydetmek amacıyla açılan ihalelerde atık yağlar yüksek fiyatlarla 

satılmakta, buna nakliye ve işletme giderleri de eklendiğinde söz konusu atıklardan ürün elde 

edilmesi veya ek yakıt olarak kullanılması ekonomik olmaktan çıkmaktadır. Bu ortam atık 

yağların basit işlemlerle geri kazanılmasını teşvik etmekte veya herhangi bir iyileştirme 

yapılmadan yakıtlarla harmanlanmasına neden olmaktadır. Gelişmiş ülkelerde atıklar, ürün 

gibi satılmamakta, kar amacı taşımayan organizasyonlarca toplanarak, işlem görmesi 

sağlanmaktadır. Atık yağların yönetimi konusunda ülkemizde de sağlıklı bir yapının 

oluşturulması için, atık yağların Bakanlıkça yetkilendirilmiş kuruluşlara ücretsiz verilmesi 

uygulamasının başlatılması ve buna kamu kurum ve kuruluşlarının öncülük etmesi gerekli 

görülmektedir. Ancak ilk iki yıllık uygulamada Kamu Kurumlarının atık yağların kontrolü 

Yönetmeliğine uymadığı, atık yağların kategori testlerinin yapılmadığı ve Yönetmeliğe aykırı 

olarak satılmaya devam ettiği görülmekte ve bu nedenler ile öncelikle üzerinde durulması 

gereken bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Atık yağların taşınması ilgili valilikten taşıma lisansı almış gerçek ve tüzel kişilerce atık 

yağın kategorisine uygun araçlarla yapılır. I., II., III. kategori atık yağlar için taşıyıcının ayrı 

araçlarının bulunması veya aynı araç içinde farklı kategorilerde atık yağın birbirlerine 

karışmadan taşınmasına uygun teknik donanımın olması gerekir. Atık yağ taşıma aracının dış 

yüzeyi kırmızı renkli olacak, tankın üzerinde “Atık Yağ Taşıma Aracı” ibaresi bulunacak ve 

taşıdığı atık yağın kategorisi belirtilecektir. Atık yağların taşınması sırasında araçlarda ulusal 

atık taşıma formu bulundurulması gerekmektedir. Atık yağ üreticilerinin bu özelliklere sahip 

olan araçlarla atık yağ nakliyelerini yapmaları zorunludur. 

Diğer yandan yönetmeliğin geçici 1inci maddesi gereğince mevcut geri kazanım 

tesislerinin 1 yıl içinde lisanslarını bu yönetmelik şartlarına göre yenilemeleri gerekmektedir. 

Söz konusu bir yıllık süre 21.01.2005 tarihinde dolmuştur. Yönetmeliğin 24 ve 25inci 

maddelerine göre bu tesislerin lisans yenileyebilmeleri için teknolojilerinin uygunlukları 

TÜPRAŞ ve üniversite raporlarıyla belgelenecek, ürünleri EPDK’dan alınacak kullanıma 

uygunluk belgesiyle onaylanacak, emisyon ve deşarj izinleri tamamlanacaktır. 
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Tablo-42: Atık Yağ Sınıflandırması 

 

 

 

 

 

Dünya Ticaret Örgütünce uluslararası ticaretin kolaylaştırılması yönünde çalışmalar 

yoğun olarak sürdürülmektedir. DTÖ’nce de kabul edilen çevresel nedenlerle ticaretin 

engellenmesi hususu, rant kaygısı nedeniyle, üye ülkelerce bazı teknik konuların kendilerince 

çevresel neden olarak kabul edildiği gerekçesi ile kullanılmaktadır. Çok çeşitli çevresel 

nedenin ticareti engellemek amacıyla kullanıldığının belirlenmesi üzerine DTÖ’nce başlatılan 

uluslararası ticarette çevresel neden olarak kabul edilecek hususların tespitine yönelik çalışma 

başlatılmış olup, bu çalışmaların ilgili kurum ve kuruluşlarca yakından takibi, çalışma 

sonucunda kabul edilen karara bağlı olarak ülkemizdeki uygulamaya yönelik hüküm ve 

tedbirlerdeki farklılıklar/ boşlukların giderilmesi sektörün dış ticaretteki rekabet gücünü 

artıracaktır.  

3.7 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkilerde Muhtemel Gelişmeler: 

3.7.a Arama ve Üretim Sektörü 

Petrol ve doğalgaz arama-üretim sektörü, operasyonlarını yürütmek için gerekli 

malzeme ve hizmeti girdi olarak kullanmaktadır. Yukarıda bahsedildiği üzere hizmet 

sektöründe zaman zaman meydana gelen faaliyet yoğunluğu nedeniyle hizmet tedariki 

zorlaşmaktadır. 

Kirleticiler Müsaade 
Edilen Sınır 

Değerleri 
(I.Kategori Atık 

Yağ) 

Müsaade 
Edilen Sınır 

Değerleri 
(II.Kategori 
Atık Yağ) 

Müsaade 
Edilen Sınır 

Değerleri 
(III.Kategori 

Atık Yağ) 
Arsenik < 5 ppm Max.       5 ppm >       5 ppm 

Kadmiyum < 2 ppm Max.       2 ppm >       2 ppm 

Krom < 10 ppm Max.     10 ppm >     10 ppm 

Klorür Max. 200 ppm Max.  2000 ppm > 2000 ppm 

Kurşun < 100 ppm Max.   100 ppm >   100 ppm 

Toplam Halojenler Max. 200 ppm Max. 2000 ppm > 2000 ppm 

Poliklorlubifeniller 

(PCB)(1) 
Max.   10 ppm Max.     50 ppm > 50 ppm 

Parlama Noktası Min. 38 C Min. 38 C - 
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Sektörün çıktılarından biri olan ham petrol direkt olarak piyasalarda kullanılmamakta ve 

rafinerilere işlenmek üzere satılmaktadır. Dünyadaki uygulamalara bakıldığında petrol-

doğalgaz sektörünün tamamında entegrasyon ile, yani sektörün arama-üretim-rafinaj-dağıtım 

dahil tüm alt sektörlerinde yatırım yaparak risk yönetimi gerçekleştirilmektedir. Uluslararası 

piyasalarda kalite ve diğer niteliklerine bağlı olarak fiyatlandırılan ham petrolün yurtiçinde 

yapılan üretim söz konusu olduğunda, sektörün ayakta kalması ve devamı için gerekli 

tedbirlerin de alınması zorunludur. Özellikle Güneydoğu Anadolu bölgesinde üretilen ağır 

graviteli ham petrolün yurtiçi rafinerilerce kabulü, ülkemizin yerli kaynaklarını 

değerlendirmek adına büyük önem taşımaktadır.  

Dünya petrol sektöründe rafinaj kapasitesinde ciddi sıkıntılar yaşanmaktadır. 

Rafinerilerin çoğunda kapasite artırımı yatırımları tamamlanmıştır. Buna rağmen mevcut 

kapasite kullanım ortalamaları %90’ları aşmıştır. Son 30 yılda dünyada yeni rafineri tesisi 

inşaatı çok sınırlı sayıda olmuştur. Özellikle Akdeniz piyasalarına ürün sağlayacak yeni 

rafinerinin inşa edilmesi kaçınılmaz olacaktır. Bu konuda özellikle Mısır gibi petrol üreticisi 

Akdeniz ülkelerinin girişimleri başlamıştır. Ortadoğu ve Hazar petrollerinin dünyaya çıkış 

noktası olan ülkemizde, hem kendi arz güvenliğimizin temini için hem de ülkemize ekonomik 

katkı sağlamak amacıyla yeni rafineri kurulumuna uluslararası sermayenin ilgi göstermesi 

beklenmektedir.  

3.7.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Rafinaj sektöründe hidrojen üretimi için ve yakıt olarak doğalgaz kullanılmaktadır. 

Kullanılan doğalgaz BOTAŞ’tan temin edilmektedir. Petrol ürünleri sektörünün ham petrol ve 

petrol ürünleri taşımacılığı konusunda deniz, kara ve demiryolu ulaşım sektörleri ile ilişkiler 

vardır. Petrol ürünleri ayrıca kara ve demiryolu ile de taşınmakta olup, bu sektörlerle de 

ilişkisi vardır.  Petrol rafinaj sektörüne her türlü ekipman, makine, teçhizat imalat eden 

firmalardan alım yapılmaktadır. Katalizör ve kimyevi madde alımları nedeniyle bu sektörlerle 

de iş ilişkisi vardır. 

3.8 Sektörde Kamunun Rolü, Özelleştirme Faaliyetleri ve Muhtemel Etkileri 

3.8.a Arama ve Üretim Sektörü 

Sektörde kamu, yönlendirici, düzenleyici, denetleyici rollerinde daha baskın bir şekilde 

yer almalıdır. Yeni Petrol Kanunu Tasarısı ile gerek AB mevzuatına uyum gerek sektörün 

teşvik edilmesine ilişkin yeni düzenlemeler getirilmektedir. Bunun sonraki adımı da arama ve 
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üretim sektörünün düzenleyici kuruluşu olan PİGM’in yeni şartlara göre yapılandırılması 

olmalıdır. 

Petrol ve doğalgaz arama-üretim sektöründe faaliyet gösteren tek kamu kuruluşu KİT 

statüsündeki TPAO’dur. Ülkemizde uygulanan mevzuat yerli ve yabancı sermayeli özel 

sektör kuruluşlarının bu sektörde faaliyet göstermesine izin vermekte olup, çalışma şartları 

yürürlükteki petrol kanunu ile düzenlenmiştir. Yeni Petrol Kanunu Tasarısının özellikle arama 

ruhsatlarının verilmesine ilişkin hükümleri AB normlarına uygun olarak düzenlenmekte ve 

serbest rekabet ilkeleri daha belirleyici olmaktadır. 

Bugün itibarıyla KİT’lerin tabii olduğu mevzuat dikkate alındığında kamu 

kuruluşlarının serbest rekabet ortamı içerisinde başarılı olmaları ve misyonlarını yerine 

getirmeleri beklenemez. Öte yandan ülkemizin bulunduğu bölgenin jeopolitik avantajları 

dikkate alındığında, ticari kıstaslarla ve uluslararası arenada riski dağıtarak yatırımlarına 

devam eden, hızlı ve stratejik karar alabilen bir milli petrol şirketi ülkemiz menfaatleri için 

kullanılabilecek çok güçlü bir araç haline getirilebilir. Bunun Hindistan, Çin, Japonya, 

Brezilya, Meksika, Kore gibi pek çok ülkede başarılı örnekleri mevcuttur. O halde 

özelleştirme, kısmi özelleştirme ( TPAO’nun sondaj, sismik, log vs. gibi hizmet birimleri ) ve 

yönetimde özerkleştirme gibi yöntemlerle yukarıda belirtilen amaçlara bir an önce 

ulaşılabilmesi için diğer ülkelerdeki modeller de incelenerek TPAO yeniden 

yapılandırılmalıdır. Böyle bir uygulama ile sektör içi rekabeti artırıp, ülke için çok değerli 

olan petrol ve doğalgaz rezervlerimizin daha kısa sürede ekonomiye kazandırılması mümkün 

olabilecektir. 

3.8.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Sektörde kamu düzenleyici ve denetleyici bir rol oynamaktadır. Çerçevesi 5015 sayılı 

Petrol Piyasası Kanunu ile belirlenmiştir. 

Kuruluşunda TPAO’ya bağlı ortaklık olarak faaliyetlerini sürdüren  TÜPRAŞ, 10 

Temmuz 1990 tarih ve 9013 sayılı kararı ile özelleştirme kapsamına alınmış ve sermayesi 

T.C. Başbakanlık Özelleştirme İdaresi Başkanlığı’na devredilmiştir. 1991’de TÜPRAŞ’ın 

birinci halka arzı gerçekleştirilerek sermayesinin %2,5’i oranında A grubu hisse senedi halka 

arz edilmiştir. 1999 sonu itibariyle TÜPRAŞ hisselerinin yaklaşık %3.58’i İstanbul Menkul 

Kıymetler Borsası’nda işlem görmekte, hisselerin kalan %96,42’lik bölümü ise Özelleştirme 

İdaresi Başkanlığı’nın elinde bulunmaktaydı. 2000 yılı Nisan ayında TÜPRAŞ hisselerinin 

ikinci halka arzının tamamlanmasıyla İstanbul ve Londra Menkul Kıymetler Borsaları’nda 
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işlem gören A grubu hisselerinin toplam sermayeye oranı %34,24’e yükselmiştir. İMKB 

Toptan Satışlar Pazarı’nda 4 Mart 2005 tarihinde TÜPRAŞ hisselerinin %14,76’sı yabancı 

yatırımcılara satılarak, halka açıklık oranı %49’a yükselmiştir. 7/11/2005 tarih ve 2005/128 

sayılı Özelleştirme Yüksek Kurulu Kararı ile TÜPRAŞ’ın kamuya ait %51 oranına tekabül 

eden hisseleri, ÖİB tarafından 12 Eylül 2005 tarihinde yapılan ihale neticesinde, KOÇ-

SHELL Ortak Girişim Grubu'na satılmıştır. 
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4. AB’YE KATILIM SÜRECİNİN SEKTÖRE ETKİLERİ 

4.a Arama ve Üretim Sektörü 

AB’nin petrol ve doğalgaz sektöründe uyguladığı politikalar, Birliğin enerji arz 

güvenliğini sürdürülebilir bir şekilde sağlamak merkezinde yoğunlaşmıştır. Üyesi olduğumuz 

Uluslararası Enerji Ajansı gibi AB de, üye ülkelere petrol ve petrol ürünleri için stok tutma 

yükümlülüğü getirmiştir.  İç piyasalarında rekabeti teşvik edecek düzenlemeler ile tüketiciye 

maliyeti düşük ve alternatifli arz sağlamaya yönelik direktifler 1990’lı yıllardan beri artarda 

yürürlüğe girmiştir. Petrol stoku tutulmasına ilişkin düzenlemeler 5015 sayılı Petrol Piyasası 

Kanunu ile yürürlüğe konmuştur. Bu uygulamalar ve direktifler Birliğe yeni üye olan 

ülkelerde de belli bir takvim dahilinde hayata geçirilmeye başlanmıştır. AB’ye üyelik için 

müzakere sürecinde bulunan ülkemizde de petrol, doğalgaz ve LPG piyasalarını düzenleyen 

kanun ve yönetmelikler 2000 yılından itibaren yürürlüğe girmiştir. Bu kanunların 

uygulanmasında yaşanan sıkıntıları yönetmeliklerin netleşmesi ve piyasa oyuncularının 

alacakları pozisyonlara göre çözülecektir. AB enerji piyasaları belli bir evrim sonucunda 

bugünkü olgun dönemlerine ulaşmışlardır. Üretim, iletim ve dağıtımdaki altyapısı çok 

gelişmiş olan AB ülkeleri, sözleşme hukuku ve finansmanda da kendini ispat etmiş ve çalışan 

bir sisteme sahiptirler. Dolayısıyla uyguladıkları mevzuat da bu olgun sisteme uygundur. 

Ülkemiz ise hızla gelişmekte olan ve enerji piyasaları bu gelişmeye paralel dinamiklere sahip 

bir ortam sunmaktadır. Doğal olarak AB mevzuatına hızlı geçiş belli sektörlerde uygulama 

zorlukları yaratmaktadır. Ancak zaman içerisinde piyasalar bu yeni ve entegre sisteme 

alışacak ve serbest koşullar altında dengeye kavuşacaklardır. Arama ve üretim sektörü 

açısından bakıldığında ise AB müktesebatına uyum sağlamak amacıyla yeni petrol kanunu 

tasarısında bazı düzenlemeler öngörülmüştür. Bunların başında arama ruhsatlarının 

verilmesine ilişkin düzenleme gelmektedir. AB mevzuatına göre arama ruhsatlarının 

verilmesinde yetkili kurum tarafından belirlenen alanlar için ihaleye çıkılması ve teklif almak 

için en az 90 gün beklenmesi veya bir alana yapılan müracaatın ilan edilerek aynı alan için 90 

gün süreden az olmamak üzere diğer tekliflerin beklenmesi gerekmektedir. Yeni tasarıda 

ikinci yöntem benimsenmiş olup, TPAO’na mevcut Kanunla tanınmış bazı ayrıcalıkların 

kaldırılmasıyla mevzuatımız AB ye tam uyumlu hale gelecektir. 

Bilindiği üzere bir ülkeye yabancı sermaye yatırımlarının gelmesinde en etkili 

unsurlardan biri o ülkedeki istikrarlı ortamdır. Bu anlamda AB üyeliğine adaylığımız ve bu 

süreçteki uyum çalışmaları her sektörde beklendiği gibi yabancı yatırımcılar açısından da 
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olumlu olacaktır. Ancak AB üyeliği sürecinin özel olarak arama ve üretim sektöründe çok 

önemli bir katkısının olmayacağı değerlendirilmektedir. Petrol fiyatlarının 60-70 $ civarında 

seyrettiği ve 15-20 yıl daha yüksek seyretme olasılığı dikkate alındığında ülkemizin halen 

yabancı yatırımcı çekemiyor olması somut bir gerçektir. 

AB’nin petrol ve doğalgaz arama ve üretim sektörü için uygulamadaki mevzuat ve 

politikaları kaynakların en kısa sürede ekonomiye kazandırılması için serbest rekabet 

ortamının tesisini sağlamakta ve özellikle arama yatırımlarını teşvik edecek tedbirleri 

içermektedir. Bu uygulamaların ülkemizde hayata geçirilmesi ile beraber, özellikle yabancı 

sermayenin girişi hızlanacak ve boyutu artacaktır.  

AB enerji arz güvenliği politikalarının bir parçası olan strateji dokümanlarında ülkemiz, 

AB için 4. arz koridoru olarak tanımlanmakta olup Hazar ve Ortadoğu kaynaklarının AB’ye 

ulaştırılmasında güvenli bir transit ülke olarak yer almaktadır. Bu politikalar doğrultusunda 

AB ve ABD’nin destekleriyle Bakü-Tiflis-Ceyhan ve Güney Kafkas Doğalgaz Boru Hatları 

gerçekleşmiş, Türkiye-Yunanistan ve Türkiye-İtalya doğalgaz boru hatları projelerine 

başlanmış ve Samsun-Ceyhan, Nabucco gibi projeler ise yatırımcıların ilgisini çekmeye 

başlamıştır. Böylece ülkemizin transit koridor rolü, kendi arz güvenliğimizin temini için de 

avantajlar sağlamaktadır.  

94/22/EC sayılı ve 30 Mayıs 1994 tarihli Avrupa Parlamentosunca kabul edilmiş 

yönerge, ayrıcalık yaratacak koşulların olmamasını, etkin rekabet ortamının yaratılmasını, 

böylelikle her ülkenin enerji pazarının bütünleşme hususunun güçlendirilmesini zorunlu 

kılmaktadır. Bu amaçla konu ile ilgili her türlü yetkilendirme, nesnel ve kamuya açıkça 

bildirilmiş ilkeler doğrultusunda gerçekleştirilmelidir. Üye ülkelerin arama ve üretim 

etkinlikleri yapılmasını uygun bulduğu alanları belirleme hakkı bulunmaktadır. Ancak, bir 

saha arama ve üretime açıldığı zaman bu sahaya erişim konusunda herhangi bir kurum veya 

kuruluşun ayrıcalığı olmaması gerekmektedir. Doğal olarak ülkeler devlet güvenliği açısından 

diğer ülkeler veya diğer ülkeler tarafından denetlenen kuruluşların sahalardaki etkinliklerini 

reddetme hakkına sahiptirler. Şeffaflığın sağlanabilmesi amacıyla, üye ülkeler ruhsat ve/veya 

yetkilendirme işlemleri sırasında tüm olası ilgilenenlerin başvurabilmesine olanak 

tanıyacaklardır. Bu olanak başvuru tarihinin sona ermesinden en az 90 gün önce 

yayımlanacak veya açık davet şeklinde kamuya duyurulacaktır.    
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Bir diğer nokta, arama sahalarının önceden belirtilen geometrik sınırların ötesinde 

bilimin ve en iyi uygulamanın gerektiği şekilde genişletilmesine olanak sağlanması 

gerekliliğidir.     

Özetle Avrupa Birliği müktesebatı ayrımcılık gözetmeyen, şeffaf ve nesnel bir hukuksal 

yapının kurulmasını şart koşmaktadır.  

4.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü  

Sektör her aşamasında gerek üretim gerekse ürün özellikleri açısından çevreye çok 

duyarlıdır. Bunun bilinciyle TÜPRAŞ Rafinerilerinde Dünya Bankası ile birlikte hazırlanan 

ve dönem dönem değişen günün koşullarına göre revize edilen Yatırım Master Planı 

doğrultusunda başlatılan yatırımların önemli bölümü tamamlanmıştır. Devam eden 

yatırımların da 2007 yılının sonuna kadar tamamlanmasını takiben 1 Ocak 2008 tarihinden 

itibaren benzin ve motorinde halen kısmen uygulanabilen AB standartları tam olarak 

yürürlüğe konulacaktır. 

Fuel oillerde kükürt sınırlaması söz konusu yakıtı kullanan sanayinin belirli sınırlar 

üzerinde baca gazı arıtma tesisi kurma zorunluluğu ile birlikte değerlendirilmelidir. Yakıt 

olarak kullanılan siyah ürünlerin kaynağında desülfürizasyon maliyeti gerek yatırım, gerekse 

işletme açısından son derece yüksek olup dünyada tercih edilmemektedir. 

Rafinaj prosesinin kendisinden kaynaklanan emisyonların her yıl daha alt sınırlara 

çekilen AB standartlarına uygun halde devam ettirilebilmesi için halen Batman Rafinerisi 

dışında tüm TÜPRAŞ Rafinerilerinde uygulanmakta olan rafineri yakıtları (fuel oil, fuel gaz) 

ile birlikte doğal gazın kullanılması  yeterli olacaktır. 

Çevre dostu yakıtların üretilmesi ve kullanılmasını öngören düzenleme ve uygulamalar 

yanında, sektör kaynaklı atık ve artıklarla ilgili uygulamaların da AB çevre politikasına 

uyumlaştırılması gerekmektedir. 

Bu bağlamda atık madeni yağlarımızın, Avrupa Birliği direktifleri olan 75/442/EEC  

“Atık Çerçeve Direktifi ve 75/439/EEC Atık Yağlar Direktifine uyumlaştırılmış olan  

“Tehlikeli Atıkların Kontrolü”  ve “Atık Yağların Kontrolü”  yönetmeliklerine göre işlem 

görmesini sağlayacak uygulamaların hayata geçirilmesi zorunludur. 

Bu direktif ve yönetmeliklerde ortak ifade, atık yağların “petrolün çok rafine fraksiyonu 

olarak, geri kazanım olanaklarının oldukça yüksek” olduğu ve “atık yağların öncelikle 

temizlenerek başlangıçtaki özelliklerinin tekrar kazandırılması ve/veya tekrar orijinal amacı 
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için (yağ olarak) kullanılmasının doğal kaynakların tasarrufu ve çevrenin korunması 

nedeniyle öncelik taşıdığı” şeklindedir. 

75/442/EEC sayılı Atık Çerçeve Direktifi Tüm Üye ülkeler için olduğu gibi Türkiye’de 

de; 

a) Öncelikle, atık oluşmasının önlenmesi, azaltılması veya zararsız hale getirilmesini, 

b) Atık yağların çevre ve insan sağlığına zarar vermeyecek şekilde ve Yönetmelikte 

tanımlanan kategorilere uygun olarak maddesel geri kazanım, enerji kazanmak amacıyla 

yakma ve doğrudan bertaraf edilmesi uygun ölçülerde özendireceklerdir ifadesini 

içermektedir.  

Çevre ve Orman Bakanlığının sorumluluğunda olan bu uygulama Avrupa Çevre 

Ajansının izlemesi ve denetimi altındadır. Tüm atık yağlarımızın kontrol altına alınarak 

öngörülen öncelik sırasına göre işleme tabi tutulmaları önem kazanmıştır. Sanayi atık 

yağlarının ve atık motor yağlarının enerji kaynağı amaçlı (yakıt olarak) kullanılmasına yol 

açacak uygulama ve yönlendirmelerden kaçınılarak öncelikli geri dönüşüm girişimlerinin 

desteklenmesini sağlayacak yasal ve uygulamaya yönelik olarak; 

1. Madeni yağ üreticilerinin atık yağların toplama, taşıma ve bertaraf giderlerine 

katkıda bulunmalarının sağlanması, 

2. Esas itibarıyla çevrenin ve doğal kaynakların korunması faaliyetleri olması 

nedeniyle, Madeni atık yağların toplanarak sisteme kazandırılması ve geri kazanım 

faaliyetlerinin yasal ve denetimsel yapısının güçlendirilmesi, 

3. Atık madeni yağların, kategorilerinin belirlenmesinde karşılaşılan çelişkili 

sonuçların giderilerek atık yağların geri kazanım ve bertaraf edilmesinde en üst standartların 

oluşması, bu konuda endüstriyel büyüklükteki yatırımların önünün açılması için haksız 

rekabet, standart dışı üretim ve atık yağlar ile yapılan yasadışı karışımların önüne geçilmesi 

için gerekli tedbirlerin alınması gerekmektedir. 

4. Sistemin işlerliği konusunda ilgili taraflar dışında dış denetim ve kontrolün -tarafsız 

denetim ve kontrol-  sisteme katılması düzenlemelerinin ilgili kurum ve kuruluşlar (T.C. 

Çevre ve Orman Bakanlığı, T.C. Maliye Bakanlığı) tarafından öncelikli olarak yapılması 

gereklidir. 
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5. DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİ İÇİN ÖNERİLEN STRATEJİ, AMAÇ, 

POLİTİKA,   ÖNCELİK VE TEDBİRLER  

5.1 Temel Sektörel Vizyon ve Strateji 

5.1.a Arama ve Üretim Sektörü 

Ülkemiz geçtiğimiz 30 yıl içinde gerçekleştirdiği gelişim ve ekonomik büyümeyi 

sürekli artan enerji tüketimi ile beslemiştir. Tüketilen enerjinin %65’ini petrol ve doğalgaz 

oluşturmaktadır. Türkiye bu dönem içinde serbest piyasa koşulları çerçevesinde enerji 

piyasalarını düzenlemiş ve AB mevzuatına uyumlu piyasa kanunları ile hukuki altyapısını da 

tamamlamıştır. Türkiye bu yapısıyla bölgede güvenilir ve güçlü bir pazar konumunu ispat 

etmiştir. 

90’lı yıllarda Türkiye’nin öncülüğünde belirmeye başlayan doğu-batı enerji koridoru 

kavramı, kendi arz güvenliğini teminat altına almaya çalışan Avrupa’nın ve bölgedeki 

çıkarları Avrupa ile örtüşen ABD’nin desteğiyle gerçekleşmiş ve ülkemiz Ortadoğu ve Hazar 

petrol ve doğalgazı için coğrafi avantajını kullanarak transit ülke konumunu pekiştirmiştir.  

Özellikle derin deniz arama teknolojilerinin gelişmesi ve yaygınlaşmasıyla beraber, 

ülkemiz denizlerinde arama faaliyetleri önümüzdeki dönemde daha fazla ilgi çekecektir. Milli 

petrol şirketimiz TPAO’nun Batı, Orta ve Doğu Karadeniz’de başlattığı arama faaliyetleri 

hızla devam etmektedir. Madison firması ile ortak bu çalışmalar ilk meyvesini Batı 

Karadeniz’deki ilk hidrokarbon bulgusu olan doğalgaz keşfiyle vermiştir. Bu keşif ve 

civarındaki diğer yapıların geliştirilmesi ile Batı Karadeniz’den doğalgaz üretimi 2006 yılında 

başlayacaktır. Doğu Karadeniz’de BP şirketi ile beraber arama faaliyetleri devam etmektedir. 

Bu alanda ilk arama kuyusu 2006 yılı ilk aylarında tamamlanacaktır. Karadeniz’in diğer 

alanlarında da TPAO’ya ait arama ruhsatlarında projelendirme ve orta-uzun vadeli çalışma 

takvimleri devam etmektedir. Hâlihazırda ülkemiz tüketiminin sadece %9’unu karşılayan 

yurtiçi üretimimiz, yeni keşiflerin gelmesiyle daha da artacaktır. Güvenilir bir pazar ve transit 

ülke konumunu ispat eden ülkemizin yükselişe geçen bir potansiyel üretici kimliği sözkonusu 

olabilecektir.  

Önümüzdeki 10 yılda ülkemiz küresel enerji arz güvenliğinin kilit ülkesi olma 

yolundadır. Bu anlamda ülkemiz için düşünülebilecek en temel vizyon;  

- Şeffaf ve rekabetçi bir ortamda, sürdürülebilir kalkınma ve çevre anlayışını 

benimseyen; 
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- Hidrokarbon  potansiyelini belirleyen ,  

- Arz güvenliğini temin eden,  

- Enerji köprüsü konumunda olan bir ülke olmaktır. 

Yukarıda açıklanan pazar, transit ve üretici rollerini tamamlayabilmesi için Türkiye, 

petrol ve doğalgaz sektöründe, yeni yerli ve yabancı oyunculara ihtiyaç duymaktadır. Petrol 

ve doğalgaz arama-üretim sektörü tüm değer zinciri içinde en riskli, ancak karşılığı da en 

fazla olabilecek kısmı oluşturmaktadır. Uluslararası faaliyet gösteren petrol şirketleri bu 

sektörün yüksek riskini yönetebilmek için değer zincirinin diğer halkalarını oluşturan taşıma, 

rafinaj, depolama ve dağıtım sektörlerine de yatırım yaparak entegrasyon sağlamaktadırlar. 

Bu anlamda petrol ve doğalgaz sektörünü bir bütün olarak gören şirketler, ülkemizin bahsi 

geçen tüm sektörlerinde varlık göstermeye çalışacak ve sektörler arası ilişkileri de kontrol 

etmiş olacaklardır.  

 Ülkemiz öncelikle petrol ve doğalgaz sektör vizyonunu, tüm alt ve yan sektörlerin 

oyuncularıyla beraber bir ortak görüş oluşturarak netleştirmelidir. Böyle bir ortak bakış açısı 

öncelikle ülkemiz Ulusal Enerji Stratejisinin belirlenmesini gerekli kılmaktadır. Bu amaçla 

koordinasyonu sağlayacak ve ülke için tek bir enerji vizyonu ve bağlı stratejilerini yazılı hale 

getirip, ilgili eylem planlarını uygulayıp takip edecek bir komisyona acilen ihtiyaç vardır. 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı başkanlığında oluşturulabilecek bu Ulusal Enerji 

Komisyonunda Dışişleri Bakanlığı, Devlet Planlama Teşkilatı, Dış Ticaret Müsteşarlığı, 

Hazine Müsteşarlığı gibi çekirdek kuruluşların yanında enerji ile ilgili tüm yatırımcı 

kuruluşlar, KİT’ler ve araştırma enstitüleri temsil olunmalıdır. Bu komisyon kısa, orta ve 

uzun vadeli enerji stratejilerini bir takvim çerçevesinde ilan etmeli ve ilgili eylem planlarını 

takip etmelidir. 

 Enerji arz güvenliği bu bağlamda ülkemiz petrol ve doğalgaz ihtiyacının sürekli ve 

güvenilir yollarla temini, diğer ithalat bağımlısı ülkeler gibi Türkiye’nin de gündemindedir. 

Bu konu ülkemiz enerji vizyonunu doğrudan etkilemekte hatta enerji arz güvenliği enerji 

stratejisinin belkemiğini oluşturmaktadır. Aşağıda Bölüm 5.2.a.’da bu anlamda uygulanması 

gereken ana stratejiler ve politikalar sunulmuştur.  

5.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Temel Vizyon:  

• Serbest piyasa koşullarında şeffaf ve eşitlikçi, 

• Arz güvenliği ve ulusal stok politikası olan, 
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• Çevreye duyarlı, 

• Alternatif yakıtlarda teknolojiyi geliştirecek AR-GE programı olan ve uygulayan bir 

yapıya ulaşmaktır. 

Stratejiler:  

• Ülkemizdeki rafinaj ve dağıtım sektörünün uluslararası rekabet gücünü artıracak 

olan ürün ve hizmet kalitesini yükseltmek, 

• Çevre korumaya yönelik komple yeni yatırımlar ve modernizasyon yatırımları ile 

ürün talebinin karşılanması amacıyla kapasite artırımına yönelik yatırımlar yapmak, 

• Yurt içi akaryakıt dağıtım ağı hizmetlerinin kalitesinin artırılmasına yönelik 

düzenlemeler ve uygulamalara ağırlık vermek, bunun için etkin bir kontrol mekanizmasının 

uygulanmasını güvence altına almak,  

• Tüketiciye ucuz, güvenli ve çevreye duyarlı petrol ürünlerini sunmak için gerekli 

yasal ortamı geliştirmektir. 

5.2 Temel Amaç ve Politikalar 

5.2.a Arama ve Üretim Sektörü 

Yukarıda açıklanan temel vizyona hizmet eden ve bu vizyona ulaşmak için uygulanması 

gerekli amaç ve politikalar aşağıda özetlenmiştir. 

• Yurtiçi kaynaklı petrol ve doğalgaz arama ve üretiminin teşvik edilmesi 

Özellikle yerli petrol ve doğalgaz rezervlerinin aranması ve üretilmesi için yerli ve 

yabancı sermayenin yasal düzenlemeler ile teşvik edilmesi gereklidir. Ağır petrol yataklarının 

daha yüksek teknolojiyle daha verimli hale getirilmesi gereklidir. Bu alanda sağlanacak 

gelişmeler Türkiye’nin ispatlanmış rezervine ciddi hacimlerde katkı sağlayacaktır. 

• Enerji kaynaklarında çeşitlendirme yapılması 

Özellikle ithal edilen petrol, petrol ürünleri ve doğalgazın farklı coğrafya ve ülkelerden 

temini esastır. Uzun vadeli alım-satım anlaşmaları söz konusu olduğunda aynı dönemde iki 

veya üçten fazla kaynağın kullanılması ve sürekli alternatifler yaratılması gereklidir. 

• Kaynak-pazar arası taşıma güzergahlarının belirlenmesinde etkin rol almak ve bu 

güzergahların Türkiye üzerinden geçmesini sağlamak; bu projelerde devletin izleme ve 

kontrolünü sağlamak 

Arz güvenliğinin temininde kaynağın kontrolü en önemli unsurdur. Bu nedenle 

ülkemizden geçen transit boru hattı projelerinin desteklenmesi, bu projelere petrol ve 

doğalgaz sağlayan üretim projelerinde rezerv hisse sahibi olunması ve boru hattı projelerinde 
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de yatırımcı hissedar olarak yer alınması gereklidir (örneğin; TPAO olarak yurtdışında 

doğalgaz sahasında hissedar olmak, bu gazı pazara ulaştıran boru hattında hissedar olmak: 

Şah Deniz Sahası-Güney Kafkasya Doğalgaz Boru Hattı). 

• Kritik enerji altyapı tesislerini muhtemel saldırılara karşı korumak için azami önlem 

alınması  

Üretim sahası, ham petrol ve doğalgaz boru hatları, depolama tesisleri, rafineriler gibi 

sektörün kritik altyapı tesisleri arzda kesinti olmaması için sürekli korunmalıdır. Bu tesislerin 

ülke çapında tek bir elden korunması ve ortak acil eylem planlarının oluşturulması gereklidir. 

• Ticari ve stratejik petrol, petrol ürünü ve doğalgaz depolama tesislerini oluşturmak 

Ülkemizin de üyesi olduğu Uluslararası Enerji Ajansının çalışmaları uyarınca her 

ülkenin en az 90 günlük stratejik stok bulundurması gereklidir. Doğal rezervuarlar ve yapay 

depolama tesisleri ile bu gereklilik yerine getirilmelidir. Depolama tesislerinin 

projelendirmesi ve inşaatı çok uzun süre aldığı için bu projeler zaman önceliklidir.  

• Enerji üreticisi konumundaki ülkeler ile karşılıklı fayda temeline dayalı ilişkiler 

geliştirmek ve petrol ve doğalgaz rezervine yerinde sahip olmak 

Ülkemiz, dünya petrol rezervinin üçte ikisine sahip bir coğrafyanın ortasında yer 

almaktadır. Bu coğrafyanın büyük bir kısmı tarihi bağımızın da olduğu ülkelerden 

oluşmaktadır. Ancak, esas olan karşılıklı güvenlik ve ekonomik fayda ilişkileri geliştirmektir. 

Bu amaçla, üretici konumundaki ülkelerin arama-üretim sektörlerine milli petrol şirketimiz 

TPAO’yu kullanarak yatırım yapmak ve rezerve yerinde sahip olup, ihtiyaç duyduğumuz arz 

güvenliğini tesis etmek akıllıca olacaktır. Dünya’nın en büyük tüketici ve ithalatcısı 

konumundaki Japonya, Kore, Çin, Hindistan gibi ülkeler milli petrol şirketlerini bu amaçla 

çok uzun bir süredir ve etkin bir şekilde kullanmaktadırlar. 

• Ülke içinde petrol ve doğalgaz yatırımlarını gerekli yasal düzenlemeler ile teşvik 

etmek ve yerli sermayenin güçlenmesi için fırsatlar yaratmak 

Ülkemizdeki petrol ve doğalgaz arama-üretim faaliyetlerini sadece TPAO eliyle değil 

özel sermaye ile yürütmek hem rekabet sağlayacak hem de kaynakların ekonomiye 

kazandırılmasını hızlandıracaktır. Özellikle yerli sermayenin bu alanda yatırım yaparak 

gelişmesi ve köklü uluslararası petrol şirketlerinin oluşmasını sağlamak için teşvikler 

uygulanmalıdır. TPAO ile işbirliği yapılarak, TPAO lojistik-teknolojik imkanları özel sermaye 

ile birlikte bu sektöre yoğunlaştırılabilir. 
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Bunların yanında, ülkemizin arz güvenliğini sağlamak adına sektörde gerçekleşen yeni 

teknolojik gelişmelerin en kısa sürede uygulamaya konması gereklidir. Bu anlamda, derin 

deniz petrol ve doğalgaz arama ve üretim teknolojileri Karadeniz ve diğer denizlerimizdeki 

faaliyetlerimizde devreye girmelidir.  

Artan petrol fiyatlarıyla hareketlenen ve daralan hizmet sektörü (sismik veri toplama-

proses ve sondaj-kuyu tamamlama) nedeniyle bu alanda orta ve uzun vadeli çözümleri içeren 

eylem planları hazırlanmalıdır. Bu konuda bir başka önemli boyut da bahsi geçen sismik veri 

toplama ve sondaj, kuyu tamamlama gibi hizmetleri veren kuruluşların ülkemizde de yerli 

sermayenin devreye girmesiyle oluşması için teşvik programları hazırlanmalıdır. Bu sorunu 

aşmak için yapılması gereken ilk şey orta-uzun vadeli programlama yaparken bu hizmetlerin 

temini için gerekli girişimleri yapmaktır. Ancak, böyle bir uygulama bir yıllık değil daha uzun 

vadeli bütçe ve iş programı gerektirmektedir. Yapılması gereken ikinci bir uygulama ise 

ülkemizde faaliyet gösteren ve gösterecek petrol ve doğalgaz arama-üretim şirketlerinin 

hizmet kullanımında ortak programlama yapıp sinerji yaratmalarıdır. Bu tür sinerjiler hem 

hizmetin temini garanti altına almakta hem de maliyetlerde önemli ölçüde tasarruf 

sağlamaktadır. 

Ceyhan’a inecek ham petrol kapasitesi, ülkemizin doğalgaz köprüsü konumu ve iç-dış 

pazar dinamikleri Ceyhan’ı özellikli bir konuma getirmiştir. Bu bölgede rafineri, petrokimya 

ve LNG Doğalgaz sıvılaştırma tesislerini içerecek bir kompleks yapılması ve bu bölgenin bir 

enerji merkezi haline gelmesi gündemdedir. Ülkemiz sınırları içinde ve yakın coğrafyada 

uluslararası projelere iştirakleri bulunan TPAO’nun bu tesislerde devlet adına izleyen ve 

kontrol eden bir konum kazanmak için yatırımcı olarak hisse sahibi olması gereklidir. Benzeri 

stratejik enerji merkezi yatırımlarında Japonya, Kore, Hindistan, Katar ve Mısır aynı yollarla 

kontrolu sağlamış ve kritik öneme sahip bu tesisleri yönetmiştir. Bu amaçla dünyada sektörün 

eğilimlerini belirleyen ve sektörün yönünü etkileyen büyük aktör ve diğer petrol şirketleri ile 

işbirliği içinde uzun vadeli yatırım programları oluşturulmalıdır. 

5.2.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Temel Amaç: Sürdürülebilir kalkınma ve çevre duyarlılığı anlayışında, petrol ürünleri 

talebinin kesintisiz, güvenilir, ekonomik olarak ve rekabet gücü sağlayan yüksek teknolojileri 

kullanarak uluslararası standartlara uygun üretilen ürünlerle temin edilmesidir. 

Bu temel amaca ulaşmak için izlenecek politikalar ise şunlardır: 
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• Ülkemizin sürekli olarak artan petrol ürünleri ihtiyacını karşılamak üzere yeni 

rafineri/rafineriler kurulmalıdır. 

Türkiye’nin hızlı ekonomik büyüme nedeniyle artmakta olan petrol ürünleri talebini 

karşılamak için yeni bir petrol rafinerisi kurulması zorunlu görülmektedir. İstanbul-Kocaeli-

Bursa gibi sanayi merkezlerinin bulunduğu Marmara Bölgesinde petrol ürünleri talebi hızla 

artmaktadır. Bölgede 10 milyon ton/yıl kapasiteli bir petrol rafinerisi kurulması için TÜPRAŞ 

tarafından PETKİM Yarımca Petrokimya Kompleksi satın alınmıştır.  Arazisi ve mevcut 

altyapısı yeni bir petrol rafinerisi kurmaya elverişlidir.  

Öte yandan Kerkük-Ceyhan ve Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) boru hatlarının Akdeniz’e 

ulaştığı İskenderun Körfezi’nde ucuz kapasiteli taşıma maliyeti nedeniyle ürün ihracatından 

kar sağlayacak, yeni bir petrol rafinerisi kurulması ülkenin yararına görülmektedir. Böylece 

BTC ham petrol boru hattından akan ham petrolün bir kısmı ürün olarak Akdeniz piyasasına 

arz edilebilecektir.  

• Tüketiciye kaliteli ve ucuz akaryakıt sağlamak üzere, akaryakıttaki Özel Tüketim 

Vergi oranları düşürülmelidir. 

Türkiye’de benzin ve Motorindeki ÖTV miktarı AB ülkeleri arasında oldukça yüksektir. 

Akaryakıt ürünlerindeki bu kadar yüksek vergi tüketimi sınırlamakta ve akaryakıt 

kaçakçılığını bir anlamda teşvik etmektedir. 

Ülkede akaryakıt kalite taraması, ilgili standartlara ve EPDK tarafından hazırlanan 

Teknik Düzenlemelere göre yapılmalı ve periyodik olarak tekrarlanmalıdır. 

5.2.1 AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Amaç ve Politikalar 

5.2.1.a Arama ve Üretim Sektörü  

AB enerji stratejilerinde Türkiye’nin yeri ve önemi açıkça vurgulanmaktadır. Bu 

anlamda AB’nin önceliği kendi arz güvenliğinin temini için Türkiye üzerinden Hazar ve 

Ortadoğu kaynaklarına erişimi sağlamak, bir başka değişle Türkiye köprüsü üzerinden bu 

kaynakları AB’ye ulaştırmaktır. Bu strateji Türkiye’nin de çıkarları ile örtüşmektedir. Bu 

amaçla Bakü-Tiflis-Ceyhan ham petrol ve Güney Kafkas doğalgaz boru hatları devreye 

girecektir. Bunun yanında öncelikle Doğu ve Güney Avrupa’ya doğalgaz sağlayacak, 

NABUCCO ve Türkiye-Yunanistan-İtalya Doğalgaz Bağlantı Hatları gerçekleşme yoluna 

girmiştir.  

Bu stratejinin eksik olan ayağı Ortadoğu kaynakları içindir. Irak petrolünü Kerkük-

Yumurtalık Ham petrol Boru hattı ile Akdeniz’e indiren Türkiye, yakın gelecekte artacak olan 
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Irak üretimini ve Kuzey İran sahalarından olabilecek üretimleri de Akdeniz’e indirebilir. 

Ayrıca, Mısır doğalgazı ve Irak doğalgazının ülkemiz üzerinden yeni boru hatlarıyla 

Avrupa’ya nakli ve hatta LNG olarak Ceyhan’dan Avrupa ve Kuzey Amerika’ya satışı da 

mümkündür. Bu projeler AB’ye üyelik müzakerelerinde gündeme gelecektir. Türkiye bu 

anlamda coğrafi konumunu ve bölge ülkeleriyle olan ilişkilerini kullanmalıdır. 

AB’ye uyum sürecinde petrol ve doğalgaz arama, üretim sektörü olarak serbest rekabeti 

teşvik eden mevzuat ile Türkiye hem kaynaklarını daha verimli değerlendirebilir hem de 

Avrupa’lı şirketlerin sektöre yatırımını teşvik etmiş olur. 

Sektörel yapılanmalarını AB’ye uyumlu sürdüren ülkemiz, petrol ve doğalgaz arama-

üretim sektörünün ana oyuncusu TPAO’nun yeniden yapılanmasında ve sektördeki faaliyet 

alanının, uluslararası boyutunun tanımlanmasında AB’deki benzer uygulamaların örnek 

alınması faydalı olacaktır. 

5.2.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Rafinaj ve Dağıtım sektörünün AB’ye yönelik amaçları, 

• AB standartlarına uygun, kaliteli ürünlerin üretilip dağıtımının yapılarak, sektörün AB 

pazarındaki rekabet gücünün artırılması, 

• AB arz güvenliği politikalarına uyum sağlanmasıdır. 

Bu amaçlara ulaşmak için izlenecek politikalar ise şunlardır: 

• TÜPRAŞ Rafinerilerinde AB normlarında üretim yapılabilmesine yönelik yatırımlara 

devam edilecektir. 

24.07.2003 tarihinde Resmi Gazete’de yayınlanan “Avrupa Birliği Müktesebatının 

Üstlenilmesine ilişkin Türkiye Ulusal Programı”nın “Çevre” başlığı altındaki “Hava 

Kalitesinin İyileştirilmesi” ile ilgili bölümde bahsi geçen, “Bazı sıvı yakıtların kükürt oranının 

azaltılmasına ve 93/12/EEC sayılı Direktifin değiştirilmesine dair 26 Nisan 1999 tarih ve 

99/32/EC sayılı Konsey Direktifi” ile “Dizel yakıt ve benzin kalitelerine ilişkin 13 Ekim 1998 

tarih ve 98/70/EC sayılı Avrupa Parlamentosu ve Konsey Direktifi”ne uyum sağlanmasının 

hedeflendiği ve direktif kapsamındaki yakıtlara ilişkin sınır değerlerin sağlanmasının 

TÜPRAŞ tarafından gerçekleştirilecek akaryakıt kalitesinin artırılmasına yönelik yatırımlara 

bağlı olduğu belirtilmektedir. 

Söz konusu AB direktiflerine uyum amacıyla Çevre ve Orman Bakanlığınca 11 Haziran 

2004 tarihli Resmi Gazete’de Benzin ve Motorin Kalitesi Yönetmeliği yayınlanmış olup, bu 
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yönetmelik gereğince 1 Ocak 2007’den itibaren sadece AB normlarına uygun benzin ve 

motorinlerin ithalat, temin ve sunumuna müsaade edilecektir. 

EPDK tarafından 05.01.2006 tarih ve 26044 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan benzin; 

30.12.2005 tarih ve 26039 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan motorin türlerinin üretimi, 

yurtiçi ve yurtdışı kaynaklardan temini ve piyasaya arzına ilişkin teknik düzenlemelerde de 

benzin ve motorinde AB normlarına uygun üretim için 1 Ocak 2007 tarihi belirtilmekle 

beraber, TÜPRAŞ’ın ilgili yatırımları Temmuz 2008’de tamamlanabileceği için söz konusu 

normlar Türkiye genelinde ancak 1 Temmuz 2008 tarihinden itibaren uygulanabilecektir. 

• Ulusal Petrol Stoku uygulamasına yönelik çalışmalar sürdürülecektir. 

AB mevzuatına uyum sağlanması açısından üye devletlere ham petrol ve/veya petrol 

ürünleri minimum stokları bulundurmaları yükümlülüğü getiren 20 Aralık 1968 tarih ve 

68/414/EEC sayılı Konsey Direktifi kapsamında petrol stokları konusunda Türkiye 

Uluslararası Enerji Ajansının ( UEA) daimi üyesi olarak petrol stoklarını düzenli olarak UEA 

sekretaryasına bildirmekte olup, gerek AB mevzuatına uyum gerekse UEA yükümlülüklerini 

yerine getirmek amacıyla 90 günlük minimum petrol stoku tutma yükümlülüğünü yerine 

getirmektedir. 

Bu bağlamda 20.12.2003. tarihinde yürürlüğe giren 5015 sayılı Petrol Piyasası 

Kanununun amacı yurt içi ve yurt dışı kaynaklardan temin edilen petrolün doğrudan veya 

işlenerek güvenli ekonomik olarak rekabet ortamı içerisinde kullanıcılara sunumuna ilişkin 

piyasa faaliyetlerini şeffaf, eşitlikçi ve istikrarlı bir biçimde sürdürülmesi için yönlendirme 

gözetim ve denetim faaliyetlerinin düzenlenmesini sağlamaktadır. Kanun uyarınca, piyasada 

sürekliliğin sağlanması, kriz veya olağan üstü hallerde risklerin önlenmesi ve uluslararası 

anlaşmalar gereği olağanüstü hal petrol stokları ile ilgili yükümlülüklerin ifası amacıyla, bir 

önceki yıl günlük ortalama kullanımının içindeki net ithalatın en az 90 günlük miktarı kadar 

ulusal petrol stoku tutulması öngörülmektedir. 

Kanunda ayrıca bir komisyon oluşturulması öngörülmektedir. Söz konusu komisyon, 

ulusal petrol stokunun esas gün sayısının belirlenmesi, artırılması, yönetimi, getirilebilecek 

yükümlülükler, ulusal petrol stokunun temin süresi, ulusal petrol stokunun cinsi, miktarı vb. 

stoklama yerinin belirlenmesi, ulusal petrol stokuna dair petrol ve hizmet alımları, stok ve 

stoklamaya ilişkin diğer kararlar ve tedbirlerin alınması, Bakanlar Kuruluna sunulacak 

tekliflerin hazırlanması ile ulusal petrol stoklarından olağan üstü hallerde satış yapılması gibi 

konularda karar vermekle yükümlüdür. Komisyonun çalışması ve esasların belirlenmesinde 
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Bakanlar Kurulu yetkili kılınmış olup, Bu konudaki Bakanlar Kurulu Kararı 28 Ocak 2005 

tarihinde çıkarılarak Ulusal Stok Komisyonu çalışmalarına başlamıştır. Ulusal Petrol 

Stokunun tamamlayıcı kısmının edinilmesi amacıyla, rafinerici ve ithalatçılardan alınacak 

“gelir payı”na ilişkin düzenlemeler de EPDK tarafından çıkartılan Petrol Piyasası Lisans 

Yönetmeliğinde yer almaktadır. 

• Petrol ürünleri taşımacılığında demiryollarının payı artırılmalıdır. 

AB’nin temel ulaştırma stratejisi: Intermodal (Kombine) Taşımacılık olup:  

 Uzun mesafelerde deniz ve demiryolu,  

 Kısa mesafelerde dağıtım için karayolunun bu taşımalarla koordinasyonu 

olarak belirlenmiştir. Hedef olarak da demiryollarının payının yük taşımacılığında 

yüzde 8.4’ten 15’e yükseltilmesi konmuştur. 

Türkiye’ de akaryakıt ve LPG taşımacılığının kara tankerleri ağırlıklı olması bu 

politikanın değişmesi gerektiğine açık bir göstergedir.  

TCDD’nin politikalarında değişme ve gereken yatırım için hedefler belirlenmesi sonucu 

akaryakıt sektöründe demiryolu taşımacılığının teşvik edilmesi gereklidir. 

5.2.2 Diğer Amaç ve Politikalar 

5.2.2.a Arama ve Üretim Sektörü 

Rusya ve Hazar ülkelerinin petrol üretimlerinin artmasıyla Karadeniz’in artan tanker 

trafiği boğazlarımız ve çevresinde ciddi çevre tehlikesi yaratmaktadır. Bu anlamda alınan 

teknolojik önlemler yetersiz kalmakta ve boğazlara alternatif olarak karadan yapılacak yeni 

boru hattı projelerinin önemi her geçen gün daha da iyi anlaşılmaktadır.  

Hem Karadeniz ve boğazlar trafiğini azaltmak hem de ülkemizin transit rolünü, üstelik 

bu kez Kuzey-Güney koridoruyla, pekiştirmek için, ülkemiz topraklarından geçen yeni boru 

hattı alternatifleri desteklenmelidir. Bu anlamda Ceyhan’ın kritik önemi, Karadeniz’deki 

arama faaliyetleri ve rezerv potansiyeli düşünüldüğünde Samsun-Ceyhan hattının avantajlı 

olduğu düşünülmektedir. Öncelikle Samsun-Ceyhan hattının gerçekleşmesi sağlanmalıdır. 

Daha sonra ilave olarak Kazak ve Karadeniz petrollerini Akdeniz’e taşıyacak Samsun-

Ceyhan’a ilave olarak Trakya’dan geçen bir hat (Kıyıköy-İbrikbaba gibi) Rusya’nın artan 

üretimi için bir alternatif olarak desteklenmelidir. 

5.2.2.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

Ülkemizin coğrafik ve jeopolitik konumu nedeniyle üretici ve tüketici ülkeler arasında 

bir enerji köprüsü olma özelliği verecek uluslararası boyutta destek gören petrol ve doğalgaz 
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iletim hatlarının ucunda modern rafineri tesisi ve LPG üretim terminallerinin kurularak 

Ceyhan’ın dünya petrol arzının önemli bir kısmını pazarlayan kombine bir petrol borsasına 

dönüştürülmesi hayata geçirilmelidir. 

Bu durum Türkiye’nin küresel arz güvenliği için üstleneceği görevi pekiştirecek olup, 

kendi arz güvenliği için de önemli bir açılım olacaktır. 

5.3 Amaç ve Politikaları Gerçekleştirmeye Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve 

Hukuki -Kurumsal Düzenlemeler 

5.3.a Arama ve Üretim Sektörü 

Petrol ve doğalgaz arama ve üretim sektörü sorunları ve tedbir önerileri Tablo-43(a)’da 

özetlenmiştir. 

5.3.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

EPDK'nın denetim programına ilişkin olarak, hem akaryakıtta hem de LPG’de öncelikle 

piyasada lisansa yönelik denetim yapılmakta, lisansa tabi bir faaliyeti lisans almaksızın yapan 

gerçek veya tüzel kişilerin varsa tesisleri lisans alınıncaya kadar mühürlenmekte ve idari para 

cezaları uygulanmaktadır. 2006 yılında akaryakıtta ulusal marker uygulamasının başlaması ile 

birlikte ürün standardına yönelik denetimler başlayacak olup,  bu konuda EPDK ile İçişleri ve 

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ile protokol imzalanıp yürürlüğe konulmuştur. Kanunu 

kapsamında piyasada faaliyet gösteren lisans sahipleri ayrıca  ulusal stok, bildirimler, sigorta 

yükümlülüğü gibi  vb. konularda da izlenmekte ve denetlenmektedir. 

Rafinaj ve dağıtım sektörü sorunları ve tedbir önerileri Tablo-43(b)’de özetlenmiştir. 
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Tablo-43(a): Arama ve Üretim Sektörü Sorunları ve Tedbir Önerileri 
 Performans Göstergesi  

Sorun/Tedbir Sorumlu
Kuruluş

İşbirliği Yapılacak 
Kuruluşlar Mevcut Hedef 

Başl – Bit. 
Yılı 

2007-2013 

 
Açıklama 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
Sorun-1: Stratejik Plan Eksiği  

Tedbir 1- Ulusal Strateji Oluşturulması 

Faaliyet 1.1- Ulusal Enerji 
Komisyonu çerçevesinde 
çalışmalar yapmak 

 ETKB 

Dış İşleri Bakanlığı, 
PİGM, DPT, TPAO, 
BOTAŞ, EÜAŞ, TAEK, 
Bor Enstitüsü, EİE, DSİ 
ve diğer enerji kuruluşları 

 Yok 

Yıllık, 5 
yıllık ve 10 
yıllık 
Stratejik 
Planlar 

2007-2007 

Ülke çıkarları ve hedeflerine paralel tek 
ve bütün bir Ulusal Enerji Stratejisi ile 
tüm sektörde ortak yön belirlenmiş 
olacaktır. 

Sorun-2:Arz Güvenliği 
Tedbir 1- Yurtiçi arama ve üretime destek 

Faaliyet 1.1- Yerli ve 
yabancı sermayeye teşvik  ETKB 

Maliye Bakanlığı, Hazine 
Müsteşarlığı, DPT, İlgili 
diğer kuruluşlar  

Yurtiçi üretim 
(2003)=2.4 milyon 
ton/y 

10 milyon 
ton/y 2007-2012 Özellikle denizlerde yüksek teşvikle 

arama faaliyetleri artırılmalıdır 

Faaliyet 1.2- Petrol kanunu 
ve ilgili mevzuat  ETKB PİGM, TPAO  Arama kuyu sayısı 

(2003)=37 100 2007-2007 
Arama kuyusu ile beraber sismik ve 
diğer faaliyetlerde de artma 
beklenmektedir 

Tedbir 2- Yurtdışında rezerv satın almak ve üretim yapmak 

Faaliyet 2.1- Milli Petrol 
Şirketi kullanılarak 
yurtdışında rezerv ve 
üretimde hisse sahibi olmak 

 TPAO ETKB, Dışişleri 
Bakanlığı 

Yurtdışı rezerv 
(2004)= 577 
milyon varil pe, 
Yurtdışı üretim 
(2004)=7.3 milyon 
varil/y 

1.2 milyar 
varil pe, 90 
milyon 
varil/y 

2007-2010 
TPAO kanalıyla arama, geliştirme, 
üretim sahalarında ortaklık veya rezerv 
sahibi şirketleri satın alma yoluyla 
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Tablo-43(a): Arama ve Üretim Sektörü Sorunları ve Tedbir Önerileri (Devamı) 

 Performans Göstergesi  
Sorun/Tedbir Sorumlu

Kuruluş
İşbirliği Yapılacak 

Kuruluşlar Mevcut Hedef 

Başl – Bit. 
Yılı 

2007-2013 

 
Açıklama 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
Tedbir 3- Ülkemizi bir Enerji Merkezi haline getirmek 

Faaliyet 3.1- Ceyhan’da bir 
Enerji Merkezi kurmak  ETKB 

TPAO, BOTAŞ, 
Yerli ve yabancı özel 
sektör 

yok 
Merkezin 
devreye 
alınması 

2007-2011 Rafineri, Petrokimya, LNG 

Faaliyet 3.2- Samsun-
Ceyhan hampetrol boru 
hattını gerçekleştirmek 

 ETKB 
TPAO, BOTAŞ, 
Yerli ve yabancı özel 
sektör 

yok 
Hattın 
devreye 
alınması 

2007-2011 Boğaz trafiği de rahatlamış olacaktır 

Faaliyet 3.3- NABUCCO 
doğalgaz transit boru hattını 
gerçekleştirmek 

 ETKB 
TPAO, BOTAŞ, 
Yerli ve yabancı özel 
sektör 

yok 
Hattın 
devreye 
alınması 

2007-2012 Hazar ve Ortadoğu gazı Avrupa’ya 
ulaşacaktır. 
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Tablo-43(b):Rafinaj ve Dağıtım Sektörü Sorunları ve Tedbir Önerileri 

Performans Göstergesi Sorun//Tedbir/Faaliyet Sorumlu 
Kuruluş 

İşbirliği 
Yapılacak 
Kuruluşlar Mevcut Hedef 

Süre 
2007-2013 Açıklama 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
Sorun-1: Türkiye’nin rafinaj kapasitesi 
Tedbir- 1: Yeni bir rafineri 
kurulması 

Özel 
sektör  

EPDK, İlgili 
Bakanlıklar 27,5 MTon/Yıl 37,5 MTon/Yıl 2007-2013 Artan yurtiçi talebini 

karşılamak üzere 
Sorun-2: AB normlarında yakıt üretimi 
Tedbir-1: Üretimin 
gerçekleştirilmesi için rafineri 
yatırımlarının yapılması 

Rafineriler EPDK, İlgili 
Bakanlıklar - - 2006-2009

AB normlarına ve çevre 
standartlarına uygun yakıt 

üretimi 
Sorun-3 : Tüketiciye ulaşan yakıtlarda kalite güvencesinin sağlanması 

Tedbir-1: Piyasa denetimlerinin 
layıkıyla yapılması EPDK Akaryakıt dağıtım 

şirketleri 

ODTÜ- PAL 2005 
yılı verileri 
piyasada % 40 
standarda uygun 
olmayan yakıt 
bulunduğunu 
gösteriyor 

2006 hedefi : Uygun 
olmayan numune 
oranını en fazla % 10 
olmasını hedeflemek 
2007 hedefi % 5 
olmalı 

2006-2007  

Sorun-4: Kaçak veya hileli akaryakıt piyasasının mevcudiyeti  

Tedbir -1: Kaçak ve hileli yakıt 
satısını önleyecek tedbirlerin 
alınması 

EPDK 
 

TABGİS, PUİS, 
Akaryakıt Dağıtım 
Şirketleri  
Tüketici Dernekleri
 

Tahminlere göre 
yılda 2-4 milyar 
dolar mertebesinde 
vergi kaybı söz 
konusu  

Tamamen yok 
edilmesi  2006-2008  

Tedbir- 2: Ağır vergi yükünün 
tedricen düşürülmesi 

Maliye 
Bakanlığı ETKB   2007-2012  
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Tablo-43(b):Rafinaj ve Dağıtım Sektörü Sorunları ve Tedbir Önerileri- Devamı 

Performans Göstergesi Sorun//Tedbir/Faaliyet Sorumlu 
Kuruluş 

İşbirliği 
Yapılacak 
Kuruluşlar Mevcut Hedef 

Süre 
2007-2013 Açıklama 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
Sorun 5: Atık yağların bertaraf edilmesi 

Tedbir -1: Yasal 
düzenlemelerin etkin bir 
şekilde uygulanması  

Çevre ve 
Orman 
Bakanlığı 

EPDK, ODTÜ PAL 
gibi Akredite 
Laboratuarlar 

Yasa ve 
yönetmelikler var 
ancak tam 
uygulama ve takip 
yok. 

Sadece Belge 
sahiplerinin atık yağ 
toplama ve bertaraf 
etme yetkisini 
kullanmaları 2006-2007  

Sorun-6: Akaryakıt ve çevre sorunları (emisyon ve toprak su kirliliği) 

Tedbir -1: Yasal 
düzenlemelerin etkin bir 
şekilde uygulanması 

Çevre ve 
Orman 
Bakanlığı 

DSİ, Ulaştırma 
Bak., ODTÜ PAL 
gibi Akredite 
Laboratuarlar 

Münferit 
değerlendirmeler 
var 

Kritik ve sorunlu 
yerlerde araştırmaları 
başlatmak 

2006-2013  
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5.3.1 AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -Kurumsal 

Düzenlemeler 

Bölüm 5.2.1’de açıklanan amaçların gerçekleşmesi ve politikaların uygulanması için 

ülkemiz ilgili kurumları arasında işbirliği ve koordinasyon tesis edilmelidir. Enerji koridorunu 

oluşturacak boru hatları ve enerji merkezi gibi büyük ve uluslararası yatırımı gerekli kılan 

projelerin tamamlanması ve uygulamaya geçmesi için gerekli hukuki altyapı mevcuttur. 

Ancak, uygulamayı yönetip denetleyecek mevzuatın, yani yönetmeliklerin tartışılması ve ticari 

terimler de dahil bir an önce belirlenmesi gereklidir. 

5.3.2 Teşvik Sistemine İlişkin Tedbirler 

5.3.2.a Arama ve Üretim Sektörü 

Halen TBMM de komisyonlarda görüşülmekte olan yeni Petrol Kanunu Tasarısı ile kara 

ve deniz alanları için farklı ruhsat süreleri belirlenmiş, arama ruhsatlarından alınan Devlet 

hakkı kaldırılmış, üretilen petrolden alınan Devlet Hissesi marjinal sahaların, ağır petrolün ve 

denizlerdeki üretimin teşviki için kademeli hale getirilmiştir. Ayrıca, KDV ve ÖTV 

muafiyetleri tüm arama ve üretim faaliyetlerini kapsayacak şekilde genişletilmiş, damga 

vergisi ve kurumlar vergisinde bazı düzenlemeler yapılmıştır. Genel olarak sektörün konuya 

ilişkin tüm önerileri dikkate alınmıştır. Bu itibarla yeni teşviklerin önerilmesinden ziyade 

tasarının bir an önce yasalaşması önem taşımaktadır. 

Türkiye’deki mevcut sistem ise hidrokarbonların aranmasında Türkiye’nin gereksinim 

duyduğu yabancı sermayenin bu konuda yatırım yapmasını teşvik edecek yapıda olmasının 

yanı sıra ilgili kamu kuruluşunu da gözetir niteliktedir. Ancak, Türkiye’deki rezervlerin riskli 

ve göreceli olarak küçük olması, denizlerde çok derin sularda sondaj zorunluluğu, dünya 

genelinde etkinliklerin daha az riskli ülkelere yönelmesi, Sovyetler Birliği’nin dağılmasından 

sonra Hazar Bölgesi’nde ortaya çıkan petrol ve gaz potansiyelinin çekiciliği, arama-üretim 

etkinliklerine oranla, pazarlama etkinliklerinin daha çok özendirilmesi, petrol fiyatlarındaki 

dalgalanmalar ile caydırıcı bürokrasi ve izin süreci yabancı yatırımların ülkemizi zaman 

içinde terk etmesine yol açmıştır.  

Ulusumuzun ekonomik yönden güçlenmesi, bilim ve teknolojide dünyadaki ileri 

ülkelerle yarışır düzeye erişmesi ve ulusal bütünlüğün korunması, doğal kaynakların 

araştırılıp halkımızın hizmetine sunulmasıyla çok yakından ilgilidir. Bunların da ötesinde 

petrolün stratejik öneme sahip bir enerji kaynağı olduğu açıktır. 
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5.3.2.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

5015 sayılı kanunun  9uncu maddesinde “Kurulca belirlenecek usul ve esaslara göre 

akaryakıtla harmanlanan ürünler bu durumda akaryakıt ile eşdeğer vergiye tâbi olurlar. 

Ancak, yerli tarım ürünlerinden elde edilen ve akaryakıtla harmanlanan ürünler bunun 

dışındadır.” hükmü ile kanunun 2nci maddesinin 7nci bendinde yer alan Akaryakıtla 

harmanlanan ürünler: Metil tersiyer bütil eter (MTBE), Etanol vb. (yerli tarım ürünlerinden 

denatüre olarak üretilenler ile biyodizel hariç ) akaryakıt ile eşdeğer vergiye tâbi olan  ve 

olacak ürünleri, hükmü bulunmaktadır. 

Bu hususla ilgili olarak piyasada yanlış anlamalara meydan verilmemesi için yeni Petrol 

Kanunu taslağında; 5015 sayılı kanunun hem tanımlar bölümünde hem de bu kanuna eklenen 

bir ek madde ile yerli tarım ürünlerinden elde edilecek ve akaryakıtla harmanlanabilen 

ürünlerin teşvik sınırları ile buna ilişkin usul ve esasları belirlenmiştir. Söz konusu Tasarının 

bu haliyle yasalaşması ile birlikte piyasadaki kaosun önüne geçilmiş olacaktır. 

5.3.3 Diğer Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -Kurumsal Düzenlemeler 

Petrol ithal eden ülkemizin milli petrol şirketi olan ve Türkiye’nin tüm petrol ve 

doğalgaz ihtiyacını karşılamayı hedefleyen TPAO’nun içinde bulunduğu yapısal ve hukuki 

yapı, sektörün gerektirdiği esnekliği desteklememektedir. TPAO’nun, gerek yurtiçinde 

gerekse yurtdışında daha fazla katma değer ortaya çıkartabilmesi için yapısal ve hukuki yapı 

değişimlere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Petrol sektöründe yeniden yapılanma çalışmaları çerçevesinde piyasa kanunları ile 

evvelce PİGM tarafından yürütülen bazı görevler EPDK’na devredilmiştir. Diğer yandan yeni 

Petrol Kanunu Tasarısı ile PİGM’ne ek sorumluluklar ve görevler getirilmektedir. Oluşan bu 

yeni duruma uyum sağlanabilmesi için zaten uzun yıllardır ihtiyaca cevap vermeyen PİGM 

teşkilat yapısının yeniden düzenlenmesi gerekmektedir.  

Ana hatları ile tüm sektör oyuncularının hiçbir ayrıcalık tanınmadan eşit rollere sahip 

olması,  herhangi bir yapılanmanın pazarda hakim durumda olmasının engellenmesi ve yetkili 

makam olan Petrol İşleri Genel Müdürlüğü’nün bağımsız bir yapıya dönüştürülerek, 

ekonomik açıdan da güçlendirilmesinin sağlanması ve yeni kanunun uygulanmasında sivil 

toplum örgütleri ile birlikte çalışılmasıdır.  
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5.4 Politika, Tedbir ve Düzenlemelerin Toplam Getirileri ve Yükleri  

5.4.a Arama ve Üretim Sektörü 

Tablo 43(a)’da özetlenen tedbirlerin özellikle doğrudan yatırım ile ilgili olanları toplam 

20 milyar ABD doları kadar bir yük getirirken, yaklaşık 50 milyar ABD doları da getiri 

sağlayacaktır. Ancak, petrol ve doğalgaz arama-üretim sektörünün uzun vadeli bir sektör 

olduğu unutulmamalıdır. Bu sektörde yatırım 5-6 yıl sürer ve getiri 10 yıllar boyunca sağlanır.  

Bunun yanında maliyeti yok denecek kadar az olan stratejik plan gibi doğrudan yatırım 

gerektirmeyen tedbirlerin hem parasal hem de stratejik değeri ve toplamda yarattığı katma 

değer ölçülemeyecek kadar büyüktür. 

5.4.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

TÜPRAŞ ekonomik açıdan yapılabilir (feasible) olan tüm çevre yatırımlarını 1 Ocak 

2008 tarihine kadar tamamlayacaktır. Bu yatırımların bir kısmı tamamlanmıştır. Halen devam 

eden benzin ve motorin kalitesini iyileştirmeye yönelik yatırımlar montaj aşamasında olup 

TÜPRAŞ’ın özelleştirilmesi süreci bu yatırımları etkilemeyecektir. Ancak fueloillerin kükürt 

miktarını sınırlamak için getirilecek tedbir ve düzenlemelerde ülke koşulları ve birçok Avrupa 

ülkesinde uygulanmakta olan derogasyonlar dikkate alınmazsa rafinaj sektörü ürettiği ürünün 

önemli bir bölümünü pazarlayamamak gibi çok ciddi bir sorunla karşı karşıya kalacaktır.   
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6. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME  

Avrupa Birliğine tam üyelik sürecinde müzakere sürecine 3 Ekim 2005 tarihinde 

resmen başlayan Türkiye, Avrupa, Asya ve Orta Doğu arasındaki konumuyla diğer bölge 

ülkelerinden farklı dinamiklere sahiptir. 

Enerji tüketimi hızla artan Türkiye’nin enerji arz güvenliğini temin etmesi en önemli 

önceliğidir. Ekonominin temel girdisi olan enerji ve onun temel bileşenleri olan petrol ve 

doğalgaz arz güvenliği ülkemiz enerji politikasının belkemiğini oluşturmaktadır.  

Türkiye’nin petrol ve doğalgaz potansiyeli en kısa sürede belirlenmelidir. Bu amaçla 

TPAO’nun başlattığı ve özellikle fazla aranmamış deniz alanlarını kapsayan seferberliğe 

destek verilmesi gereklidir. Yabancı sermayenin aranmamış alanlara yatırımını teşvik 

amacıyla cazip koşullar sunan petrol mevzuatına ihtiyaç vardır. Özellikle riskli ve maliyeti 

yüksek alanlarda ek teşvikler düşünülebilir. 

Ülkemiz arz güvenliğinin temini için milli kuruluşumuz TPAO’nun yurtdışında rezerv 

satın alması ve üretimini artırması için gerekli kolaylıkların sağlanması ve TPAO’nun yüksek 

hareket kabiliyetine kavuşturulması gereklidir. 

Enerji kullanımında kaynak çeşitliliği, bileşenlerde karışım dengesi ve ayrıca tüketimde 

verimlilik konuları önemlidir. 

Ülkemizin tek, paylaşılmış ve ortak bir enerji stratejisine ihtiyacı vardır. Bu amaçla T.C. 

Enerji Bakanlığı başkanlığında, ilgili tüm kurum ve kuruluşların bir araya geleceği ve temel 

vizyona yönelik hedefler, stratejiler ve uygulamaların belirleneceği, takip edileceği bir 

komisyon kurulmalıdır.  

Ülkemizin bir enerji merkezi olması bölgesel ve küresel arz güvenliği için üstleneceği 

rolü pekiştireceği gibi kendi arz güvenliğini temin için de önemlidir. Ceyhan Enerji Merkezi 

konsepti bu yaklaşım çerçevesinde desteklenmeli ve yabancı sermeyenin bu konsepte ilgisi 

çekilmelidir. 

20.12.2003 tarih ve 25322 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 5015 

sayılı Petrol Piyasası Kanunu ile Türkiye petrol sektörünün düzenlenmesi ve işleyişi 

sağlanmıştır. EPDK tarafından sektörün işleyişi ile ilgili tedbirler alınmaktadır.  

03 Ekim 2005 tarihinde, Türkiye’nin AB ile tam üyelik müzakerelerine başlama 

kararının alınmasıyla tarama süreci başlatılmış olup, 2006 yılının başından itibaren 
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müzakerelere başlanacaktır. Böylece ülkemiz petrol sektörünün de tam olarak AB mevzuatına 

uyumu sağlanacaktır. 

VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planında petrol ürünlerinin çeşitlendirilmesi konusu yer 

almıştır. IX. Kalkınma Planının başlangıç yılı olan 2007’den önce mevcut araç parkındaki 

kurşunlu benzin kullanması gereken araçlar hariç, tüm araçlarda kurşunsuz benzin 

kullanımına yetecek kurşunsuz benzin üretimini sağlayan yeni yatırımlar tamamlanmıştır. 

Avrupa Birliği standartlarında maksimum 50 ppm kükürtlü motorin üreten ünitelerin biri 

İzmir Rafinerisinde tamamlanmış, İzmit ve Kırıkkale Rafinerileri Dizel Giderme Üniteleri IX. 

Kalkınma Planı döneminin başlarında tamamlanmış olacaktır.  

Ülkemizde Petrol Rafinerileri dışında üretilen yakıtlardan biyodizel ve biyobenzin 

üretimine başlanmıştır. Biyoyakıtların üretiminin ithal hammaddeye bağlı olması ve 

spesifikasyon sorunları mevcut olup, bunlar da IX. Kalkınma Planın öncesinde giderilecektir. 

Bu husus da EPDK tarafından incelenmekte ve gerekli tedbirler alınmaktadır.  

Türkiye’nin hızlı ekonomik büyüme nedeniyle artmakta olan petrol ürünleri talebini 

karşılamak için yeni bir petrol rafinerisi kurulması zorunlu görülmektedir. İstanbul-Kocaeli-

Bursa gibi sanayi merkezlerinin bulunduğu Marmara Bölgesinde petrol ürünleri talebi hızla 

artmaktadır. Bölgede 10 milyon ton/yıl kapasiteli bir petrol rafinerisi kurulması için TÜPRAŞ 

tarafından PETKİM Yarımca Petrokimya Kompleksi satın alınmıştır. Arazisi ve mevcut 

altyapısı yeni bir petrol rafinerisi kurmaya elverişlidir.  

Öte yandan Kerkük-Ceyhan ve BTC boru hatlarının Akdeniz’e ulaştığı İskenderun 

Körfezi’nde ucuz kapasiteli taşıma maliyeti nedeniyle ürün ihracatından kar sağlayacak, yeni 

bir petrol rafinerisi kurulması ülkenin yararına görülmektedir. Böylece BTC ham petrol boru 

hattından akan ham petrolün bir kısmı ürün olarak Akdeniz piyasasına arz edilebilecektir.  

Ülke sınırlarından yasa dışı yollarla giren kayıt dışı akaryakıt önemli ölçüde vergi 

kaybına ve haksız rekabete neden olmaktadır. Marker ve yazarkasa uygulamalarının 

başlatılması için çalışmalar sürmekte olup, bu uygulamalar sonucunda kaçak akaryakıtın girişi 

ve yurtiçinde satışı daha etkin bir şekilde önlenecektir. 

Benzin ve motorinde Avrupa Birliği standartlarında üretim yapmak için gerekli 

yatırımların çoğu tamamlanmış olup, bir kısmı da devam etmektedir.  

Ancak ülke rafinerilerinde üretilen yüksek kükürtlü ve önemli ölçüde çevreyi kirleten 

fueloil üretimini önlemek için henüz yatırımlara başlanmamıştır. 
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Fueloil’in kükürdünü gideren prosesler dizel kükürt giderme ünitelerine göre daha 

pahalı ve çok yüksek maliyet gerektirmektedir. Fueloil’in beyaz ürünlere dönüştürülmesi veya 

elektrik üretim tesisleri (IGCC) kurularak bu tesislerde hammadde olarak kullanılması 

mümkün olabildiği gibi sadece kükürdünün giderilerek %1 veya daha az kükürtlü fueloil’e 

dönüştürülmesi de mümkündür. Ancak fueloillerde kükürt sınırlaması söz konusu yakıtı 

kullanan sanayinin belirli sınırlar üzerinde baca gazı arıtma tesisi kurma zorunluluğu ile 

birlikte değerlendirilmelidir. Yakıt olarak kullanılan siyah ürünlerin kaynağında 

desülfürizasyon maliyeti gerek yatırım, gerekse işletme açısından son derece yüksek olup 

dünyada tercih edilmemektedir.  

Ülkemizde sanayi sektöründe yaşanan gelişmelere bağlı olarak önemli miktarlarda atık 

mineral yağ açığa çıkmaktadır. Atık mineral yağların çevre ve insan sağlığı üzerindeki 

etkilerinin bertaraf edilmesi için çevre ile uyumlu bir şekilde Atık Yağ Yönetiminin 

sağlanması da önemli bir konudur.  

Bu maksatla etkili bir atık motor yağı toplama ağının oluşturulması zorunlu olup, bu 

doğrultuda hazırlanan “Atık Yağların Kontrolü Yönetmeliği” 21 Ocak 2004 tarih, 25353 

sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 
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6.1 Temel Amaç ve Politikalar ile Öncelik ve Tedbirlerin Gelişme Eksenleri Bazında Tasnifi 

6.1.a Arama ve Üretim Sektörü 

 İstikrarlı Bir 

Ortamda 

Sürdürülebilir 

Büyümenin 

Sağlanması 

Ekonomide Rekabet 

Gücünün Artırılması 

İnsan 

Kaynaklarının 

Geliştirilmesi 

Sosyal İçermenin 

güçlendirilmesi 

Bölgesel 

Gelişmişlik 

Farklılıklarının 

Azaltılması 

Kamuda İyi 

Yönetişim 

Yaygınlaştırılması

Fiziki 

Altyapının 

İyileştirilmesi 

Yurtiçi petrol 
ve doğalgaz 
arama-
üretiminin 
teşvik  edilmesi 

Yeni sahaların 
keşfedilmesiyle 
petrol ve 
doğalgaz için 
ödenen ithalat 
faturası düşecek 
ve sanayi için 
daha ekonomik 
enerji kaynağı 
temin 
edilebilecektir.  

Birincil enerji 
maliyetlerinin 
düşürülmesine, 
ithalatın azalmasına 
doğrudan katkı 
sağlayacaktır. 

 

İstihdamın 
artmasına ve yeni 
teknolojilerin 
kullanılması ile 
nitelikli 
işgücünün 
artmasına katkı 
sağlayacaktır. 

 
 

Bölge insanının 
istihdam edilmesi   

Bölgesel sosyal 
ve ekonomik 
standardın 
yükselmesi 

--- 

 
 
 

Bölgedeki alt 
yapının 
desteklenmesi ve 
geliştirilmesi 

Enerji 
kaynaklarında 
çeşitlendirme 
yapılması 

Enerji arzının 
güvenilir, 
kesintisiz ve 
ekonomik yoldan 
temini sayesinde 
istikrarlı ortamda 
büyüme 
sağlanmış 
olacaktır.  

Enerji kaynaklarının 
daha ekonomik yoldan 
temininden dolayı 
rekabet gücü olumlu 
etkilenecektir. 

..... ...... ...... .... ...... 
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Kaynak-pazar 
arası taşıma 
güzergahlarının 
belirlenmesinde 
etkin rol almak 
ve bu 
güzergahların 
Türkiye 
üzerinden 
geçmesini 
sağlamak; bu 
projelerde 
devletin izleme 
ve kontrolünü 
sağlamak 

Ulusal ve 
uluslararası yeni 
yatırım alanları 
ve ortaklıkların 
kurulmasına 
zemin 
sağlayacak ve 
enerji arz 
güvenliğine 
olumlu katkılar 
sağlayacaktır. 

Daha ekonomik 
yollardan enerji 
kaynaklarının 
sağlanması ve 
uluslararası 
değerlendirmelerde 
güvenilir bir ülke 
olmamız nedeniyle 
ekonomide rekabet 
gücümüze doğrudan 
katkı sağlanacaktır. 

İstihdamın ve 
nitelikli 
işgücünün 
artması ve 
kullanılacak yeni 
teknolojiler 
sayesinde insan 
kaynaklarımızın 
gelişiminde 
doğrudan katkısı 
olacaktır. 

 

Bölge insanının 
istihdam edilmesi 
ve bölge 
ekonomisinin 
geliştirilmesine 
katkı 
sağlanacaktır. 

Bölgesel sosyal 
ve ekonomi 
standardının 
yükseltilmesine 
doğrudan ve 
dolaylı katkısı 
olacaktır. 

...... 

 
Bölgedeki alt 
yapının 
desteklenmesi ve 
geliştirilmesi 

Ticari ve 
stratejik petrol, 
petrol ürünü ve 
doğalgaz 
depolama 
tesislerini 
oluşturmak 

İstikrarlı bir 
büyüme için 
doğrudan etkisi 
olacaktır. 

Kesintisiz enerji arzı 
sağlanarak rekabet 
gücünün 
arttırılmasında büyük 
faydalar sağlayacaktır. 

İstihdamın ve 
nitelikli 
işgücünün 
artması ve yeni 
teknolojilerin 
kullanılmasına 
yol açacaktır. 

....... 

Bölgesel olarak 
enerji 
kullanımında 
eşitliğin 
sağlanması 

....... 

Yeni ve 
teknolojik 
tesislerin 
yapımına imkan 
sağlayacaktır. 

Enerji üreticisi 
konumundaki 
ülkeler ile 
karşılıklı fayda 
temeline dayalı 
ilişkiler 

Enerji arz 
güvenliği ve 
ekonomik enerji 
kaynağı teminini 
sağlayacaktır 

Enerji arz güvenliği ve 
ekonomik enerji 
kaynağı teminini 
sağlayacaktır 

Nitelikli 
İşgücünün ve 
uluslararası 
yatırımlarda 
yetişmiş ve 
deneyimli 
işgücümüzün 
artmasını 
sağlayacaktır. 

........ ........ ........ ........ 
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6.1.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 
 İstikrarlı Bir 

Ortamda 
Sürdürülebilir 
Büyümenin 
Sağlanması 

Ekonomide 
Rekabet Gücünün 
Artırılması 

İnsan 
Kaynaklarının 
Geliştirilmesi 

Sosyal 
İçermenin 
güçlendirilmesi 

Bölgesel 
Gelişmişlik 
Farklılıklarının 
Azaltılması 

Kamuda İyi 
Yönetişim 
Yaygınlaştırılması 

Fiziki 
Altyapının 
İyileştirilmesi 

Yeni rafineri 
kurulması 

Ülkemizin artan 
petrol ürünleri 
talebinde arz 
güvenliğini 
artıracaktır. 

---- 
Yeni istihdam 
imkânı 
sağlayacaktır. 

---- ----- ----- 

Yeni rafineri 
tesisleri 
kurulacak ve 
teknoloji transferi 
sağlanacaktır. 

Akaryakıtta arz 
güvenliğinin 
sağlanması 

Ulusal stok 
geliştirilmesi ile 
stratejik güç 

Kaliteli yakıt 
üretimi 
İhracatta güç 
kazanmak 

Yeni istihdam 
imkânı  ----- ----- ----- 

Rafineri üretim 
kapasitesinin 
tüketim talebini 
karşılaması ve 
ihracata yönelik 
artırılması 

Nihai fiyat 
seviyesinin 
düşmesi 

Vergilerin tedrici 
düşürülmesi 

Sanayicinin ve 
tarım sektörünün 
rekabet gücünün 
artması 

----- ----- ----- ----- ----- 
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Akaryakıtta 
kalite, çevre 
koruma ve 
güvenliği 

Kaliteli akaryakıt 
istikrarlı bir 
petrol piyasasının 
ön koşuludur  

Otomotiv 
sektörünün yakıta 
bağlı sorunlarının 
çözümüne katkı 
sağlanması ve 
rekabet gücünün 
artırılması 

----- ----- ----- 

Piyasa denetimi 
için 
organizasyonun 
daha iyi yapılması 

Depoların, 
istasyonların 
çevre kirliliğini 
önleyici 
tedbirlerle 
iyileştirilmesi 

AB ürün 
standartlarına 
yönelik 
yatırımların 
tamamlanması 

----- 

Ürün kalitesinin 
artırılması ihracat 
potansiyelini 
artıracaktır. 

Yeni istihdam 
imkânı 
sağlayacaktır. 

----- ----- ----- 

Rafinaj 
sektörünün 
üretim 
kapasitesini 
nicelik ve nitelik 
bakımından 
artıracaktır. 
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6.2. Dokuzuncu Kalkınma Planı Açısından Temel Yansımalar 

Dokuzuncu Kalkınma Planı dönemi bölgesel ve küresel gelişmeler açısında yeni bir 

dünya düzeninin oturmaya ve dengelerini bulmaya başladığı bir sürece denk gelmektedir. Bu 

dönemde petrol ve doğalgaz üreten, tüketen ve transit ülkeler arasında karşılıklı bağımlılık ve 

kazan-kazan ilkelerine dayalı bir sistem gelişmektedir. Avrupa ve Asya-Uzak Doğu’da yer 

alan büyük tüketici ülkeler, Orta Asya, Orta Doğu ve Afrika’daki kaynakları kendi 

bölgelerine çekmek için yoğun bir çaba içindedir. Bu konjonktür içerisinde ülkemiz artan 

tüketimini karşılayacak kaynakların diğer tüketicilere doğru akacağı güzergah üzerindeki 

konumuyla tarihi bir avantaj yakalamıştır. Bu avantajlı durumdan en yüksek katma değeri 

çıkartmak, ülkemiz kurum ve kuruluşlarının tam, eksiksiz ve sürekli bir koordinasyon ve 

işbirliği kurmalarıyla mümkün olacaktır. 

Yukarıda açıklanan vizyon, stratejiler, politikalar, öncelikler ve tedbir-teşvikler 

yaratılacak katma değer için alt yapıyı oluşturacaktır. Avrupa Birliği ile bütünleşme sürecinde 

olan ülkemiz, dokuzuncu kalkınma planı döneminde özellikle enerji politikaları ile tüm 

uluslararası platformlarda ihtiyaç duyacağı kaldıraç kuvvetini oluşturabilir. 

Ülkemizin bu dönemde ihtiyaç duyacağı ekonomik girdi ve katma değer içerisinde, 

harcama kalemleri içinde en büyük miktarı oluşturan petrol ve doğalgaz için geliştireceği 

etkin politikalar ile milli gelirimizi büyütebilecek ve ekonomik dengelerimizi 

sağlayabilecektir. 

Akaryakıt ürünlerindeki yüksek vergi miktarı tüketimi olumsuz etkilemekte, enerji 

maliyet ve girdilerini arttırmaktadır. Yüksek vergi nedeni ile kaçak akaryakıt sorunu ülkenin 

ve petrol sektörünün en önemli sorunu olup, önemli tutarda vergi kaybı ve haksız rekabet 

nedenidir.  

a. AB çevre mevzuatının petrol sektörüne orta ve uzun dönemli etkileri detaylı bir 

hazırlık ve çalışmayı gerektirmektedir. Yine AB mevzuatı uyum programları çerçevesinde 

sektörün tüm hazırlıklarını koordine etmek üzere detaylı bir çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

b. 5015 sayılı Petrol Piyasası Kanununu ile akaryakıt sektöründe serbest piyasa 

ekonomisine geçilmiştir. Ancak sektördeki sorunların çözülebilmesi ve rekabet ortamının 

sağlanması için uygulama sürecinin de başarılı bir şekilde izlenmesi ve denetimi gerekmekte 

olup, Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu tarafından bu görev yerine getirilmektedir.  

c. Piyasada sürekliliğin sağlanması, kriz veya olağanüstü hallerde yaşanabilecek 

risklerin önlenmesi ve uluslararası anlaşmalardan kaynaklanan yükümlülüklerimizin yerine 
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getirilmesi amacıyla 5015 sayılı Kanunda yapılan düzenlemeler doğrultusunda, Ulusal Stok 

Komisyonu teşkil edilmiş olup, Komisyon çalışmaları 2005 yılı başından itibaren rutin olarak 

devam etmektedir. Ulusal Petrol stoklarının sevk ve idaresi için idari yapının da 

kuvvetlendirilmesi öncelikler arasına alınmalıdır. 

 


	5.4.b Rafinaj ve Dağıtım Sektörü 

